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REPORT OF THE SELECT coMM!Trn£ 

L the. Chairma~;~ of \he ~lect Committee to which L. A. Bill No. 30 of 1969 
(A Pill to consQlida~-~ ~4 1\lilend the law relating to the levy of a tax on the 
sale or purchase of pertain goods in the State of Gujarat} was referred, havil)g 
been authorised by the <;ommittee to submit the report on its behalf, present 
its· repo~;t with the.. Bill as amended by the Committee annexed hereto. · 

• 2. · The Bill was introduced in the Assembly on the 13th August; 1969. The 
motion that the : Bill be read First Time was moved in the House by 
Shri lashwantrai Mehta, Minister for Finance on 13th August; 1969 and discussed 
on the same day. After the Bill was read for the First Time, the Minister-in· 
charge mEWed the mo~ion that it be re.fc:rred to a Select Committee composed 
of 15 members including the Chairman and with the instruction to the Commit­
tee to report before 25th Aul!;ust, 1969. (Appendix A). 

· 3. ·· While. circulating the copies of the Bill, the Members of the Assembly 
were · infotmed ·by a Bulletin that Government had intended to refer the Bill to 
a Select Committee and requiring them to send notices of amendments as early 
as. po~s,iblp.. Tile amendments which were. received from the Members were 
circulated to all the Members of the Assembly and were. referred to the Committee 
after the motion to refer the Bill to the Select Committee was adopted. 

4 . . At· its- preliminary sitting held at 3.30 p.m. on the 14th. August, 1969, 
the-eommittee• decided to meet on 16th, 18th and 19th August, 1969; As, on 
these days· the House· was- in session, the Committee decided to meet after the 
HouSCI was adjourned. each day. As the Report of the Committee was required 
to bt presented to the. House. in a very short time and as. the Hous~t was in 
session, the·• Committee decided not to. maintain the record of the verbatim 
.ptoctedings" o~ the Committee during deliberations but to record only the: de~" 
~ionS: of the' COmmittee and the view-points. o£ the Members of the- Assembly .. A' 
tlie Officia~ ·Bill was;. mainly blisedl one the. recommendations of the Sales' Tax 
Inquiry Committee, namely, the Odedra Committee, it was decided that it 
would not be necessary to invite suggestions from various trade organisations 
'intl:resteaLiri- the• subjeCt -matter of the Bill oD ta· hear in person the representa­
'tivesc of :such organisations once. again,. since such organisations were already 
b~i:di by the said Colinnittee. ' It- was. however, decided by the Committee that 
·gist of -nepr~sentations received by Government. after the Bill· ~as published in 
the Officiat Gazetre should be circulated to· the Committee. Accordingly 
the same were · circulated to the Committee. The Committee also received 
several> representations from trade organisations (Appendix B). The Committee, 
howevel\ decided• to heall in. person the members of the Assembly on 16th 
August, 1969, between 4.00 p.m. and 7.00 p.m. The Committee accordingly 
heard in person eleven members of the Assembly on 18t'!· August, 1969. 
However, some members represented that they were not given sufficient time to 
prepare themselves and express their view-points on the Bill to the Committee. 
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The Commlttee, theref~r&, decided and heard eleven ii:iore members 6n 19th llll.d 
one member on 20th August, 1969 (Names of members are given in Appendix C). 

5.' ·The COmmittee held In all fourteen sittings spread over forty six hours. 
It held its sittings on' f4th August, 1969 (3.30 p.m. to 5.00 p.m.), 16th (2.30 p.m. 
to '7.00 p.m.), 18th (5.30 p.m. to 8.00 p.m.), 19th (5.30 p.m. to 8.00 p.m.). 20th 
(9.30 ·a.m. to 'll.40 a.nC'and 2.30 p.m. to 6.30 p.m.), 21st (8.30 p.m. to 12.00 
mid-night), 22nd (9.30' a.m. to 11.45 a.m. and 2. 30 p.m: to 5.00 p.m.), 25th 
(5.00 p.m. to 6.30 p.m.), lOth September, 1969 (12.00 noon to 5.20 p.m.), 11th 
September1 1969 (12.00 noon to 4.30 p.m.). At these sittings, the Committee consi­
dered the Bill, clause by clause, schedules, item by item, along with amendments 
to ·clauses· and the schedules received from the Members of the Assembly and 
representations ·received 'by Government and the Committee from several trade 
organisations. The Committee considered and approved the Report on 12th 
September, 1969 (12.00 noon to 4.45 p.m.) and 21st October, 1969 (12.00 noon 
to 5.00 p.m.). 

6. As the Committee could not complete its work as scheduled, on a requeat 
made by the Chairma.n, the Speaker granted the extension of time for th11 
presentation of the Report to the House. 

1. The observations of the Committee with regard to the important changes 
made in the Bill are detailed in the succeeding paragraphs. 

8. Clause 2, sub-clause (4).-The sub-clause defines the term "business". It 
inter-alia includes any transaction in connection with or ancillary or incidental 
to, or resulting from such trade, commerce, manufacture, adventure or concern. 
The Committee feels that the definition of "business" is rather too wide and 
requires to be restricted so that · isolated transactions which are not closely 
connected with the business of a dealer are not made subject to payment of tax. 
The Committee also feels that the institutions and organisations which carry .on 
activities in. the: nature of. mere service or profession, such as, Banking company, 
non-professional• service associations, should not. also be brought within the scope 
of 'the definition. Sub-clause (4) has, therefore, been re-drafted so as to make 
the' intention quite clear. 

· ·9. Clause 2, sub-clause (10).-The sub-clause defines the term "dealer". 'fhc 
Committee finds that an agriculturist !>Yho sells exclusively · agricultur~l Pr~ducc 
grown on land cultivated by him· personally is not brought within the definition 
of '"dealer", ·Similarly, the Committee thinks that a charitable, religious or 
educational institution carrying on activity of manufacturing, buying, selling or 
'supplying goods in performance of its funct: ons for achieving its avowed objects 
should not be deemed to be a dealer :within the meaning of this sub-clause. The 
sub-clause has, therefore, been suitably amended, so as to bring it in line with 
the definition of the term "business" which has been amended, by adding another 
exception to make the intention clear. 

10. Clause 2, sub-clause (22).-The sub-clause defines the term "purchase 
price". The Committee, thinks that the definition of "purchase price" would 



inc1ude within its scope even the servlce Charges r~vered before the delivery of 
goods and would thereby unsettle the prevailing position in tlus respect. ThO 
Sales Tax Inquiry Committee has also suggested not to disturb the existing defi­
nition which is wen settled. The Committee, therefore, feels that the existing 
definition of "purchase price" as given in section 2{22) of the Bombay Sales Tax 
Act, 1959 should be restored. The sub-clause has, therefore, been amended 
accordingly. 

11. Clause 2, sub-clause {29).-The sub-clause defines the term "sale price" 
The Committee feels that for the same reasons as are given for the definition of 
"purchase price" the definition of "sale price" as given in section 2{29) of the 
Bombay Sales Tax Act, 1959 should also be restored. The sub-clause has, there­
fore, been amended accordingly. 

12. Clause 2, sub-clause (37).-The sub-clause defines the term "year". llnder 
tills sub-clause the dealer's liability to pay tax is required to be determined with 
reference to financial year only regardless of the year of accounting followed by 
him. This would create hardship to a dealer and therefore the Committee feels 
that even for the purposes of liability under section 3 and Chapter IV the dealer 
who maintains regular books of accounts should be allowed to follow his account­
ing year so that it may be easy and convenient for the dealer to ascertain his 
liability with reference to his own accounting year. The Committee, therefore, 
tlllnks that for all purposes of the Act the "year" should be defined to mean in 
relation to any dealer who maintains regular books of accounts the year by 
reference to which the accounts are maintained by. him and where dealer has 
not maintained regular books of accounts, the year should be taken as financial 
year for that purpose. The sub-clause has, therefore, been amended suitably. · 

13. Clause 11, sub-clause (2), para (b) sub-para (iv).-The Committee feels 
that in order to avoid double taxation in respect of goods, described in Schedule 
D or in Schedule E of the Bombay Sales Tax Act, 1959, held in stock on the 
appointed day by a dealer holding licence under the said Act, necessary provi· 
sion for set off be made in the rules. to be made by Government. 

14. Clause 3, sub-clauses {1) and {2).-ln view of the modifications proposed 
in the definition of the term "year" in clause 2(37), the sub-clauses {1) and {2) 
have been suitably modified. 

. . 
15. Clause 3, sub-clause {5).-ln item {v), the Committee finds that though 

this item includes sales of cakes, biscuits and pastries, it does not include the 
sale of bread. The Committee feels that the word "bread" should be added and 
the scope be widened. 

16. Clause 12, sub-clause {1).-The Committee feels that the time limit of 
three months as laid down in paragraph {a) under this sub-clause for despatching 
of goods outside the State is likely to cause hardship to some dealers on account 
of delay caused in obtaining transport facilities and therefore, the Committee 



thinks that the time-limit should be extended to s~ months. The paragraph ~a.§, 
tb.erefore, been Sl,litably amended. 

17. Clause 12, sub-clause (2).-ln paragraph (c) of tb.is sub-clause, the time 
limit of three months has been laid down for despatching of goods outside the 
State. The Committee feels that for the reasons as are given in the preceding 
paragraph, the time-limit should be extended to six months. The paragraph (c) 
bas, therefore, been amended accordingly. 

18. Clause 30.-The Committee feels that having regard to the spirit in :which 
the Sales Tax Enquiry Committee has recommended for grant of voluntary 
registration, the conditions laid down in this clause require to be relaxed. 
Accordingly. the turnover limit specified in sub-clause (1) has been reduced from 
Rs. 10,000/- to Rs. 5,000/-. The minimum period for which such registration 
should remain in force has been reduced from "three" complete years lo "one" 
complete year in sub-clause (4) and the period for making an application for can­
cellation of registration specified in sub-clause (5) has been reduced from "six 
months" to "two months". 

19. Clauses 31, 32 and 33.-In view of the modifications proposed in the 
definition of the term "year" in clause 2(37), the Explanations in these clauses 
have suitably been modified. 

20. Clause 35, sub-clause {1).-The Committee feels that the period of 15 days 
as laid down in paragraph (c), in item {it) for presentation of Licence, Recogni­
tion. Permit to the Commissioner for cancellation should be extended to thirty 
days. Accordingly, item (it) of paragraph (c) has been suitably amended. 

21.. Clause 36, sub-clause (3).-The Committee does not suggest any ,amend­
m~nt in the proviso to sub-clause (3). However, in order that the dealers 
already holding licence under the Bombay Sales Tax Act, 1959 may not 
have to furnish fresh Sej:urity at the .time of application for substitution 
of licence, the Committee suggests that suitable provision be made in. the rules 
to be ll)ade by Government. 

22. Clause 41, sub-clause (1).-The Committee feels that there should be a 
provision to make assessment for more than one year· at a time if the assessee 
so desires and makes an application in this behalf. The sub-clause has therefore 
been ·modified accordingly. 

23. Clause 41, sub-clause (7).-The Committee feels that very wide discre­
tionary powers vested in the Commissioner may cause hardship and act adversely 
against smal dealers and it would, therefore, be desirable to modify or restrict the 
wide discretionary powers of the Commissioner in making assessment to the 
best of his judgment. The sub-clause has, therefore, l:!een amended suitably. 
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24. Clause 42, sub-clause (2).-The Committee notes that the timo limit has 
been prescribed for completion of assessment proceeding in sub-clause (!). How­
ever no time limit has been prescribed in sub-clause (2), for completion of assess· 
ment proceedings pending immediately before the appointed day on which this 
Act will come into force. The Committee does not prescribe the time limit for 
such proceedings but it suggests that time limit laid d01VIl for completion of 
assessment proceedings under this Act be kept in mind and that assessment 
proceedings pending immediately before the appointed day should be completed 
within a period of four years from the appointed day. 

25. Clause 44, sub-clause (1).-The Committee feels that the time limit of 
four years and eight years to be computed from the end of the year in which the 
order of assessment is passed might require the dealer to maintain books of 
accounts for more than eight years because the time-lag between the year of 
assessment and the year in which assessment order is passed may be long, as 
sometimes passing of assessment orders may take quite a number of years. The 
Committee feels that it would be fair to the dealer and serve the purposes of 
authorities, if the time limit is counted from the end of the period to which 
annual turnover relates and not from the end of the year in which the assessment 
order is passed. The Committee feels that the assessment should be completed 
·not later than three years from the date of service of notice. Further the existing 
provision in section 35(/)(b) of the Bombay Sales Tax Act, 1959, should be 
restored so far as the calculation of the time-limit for re-assessment is concerned. 
The Committee further feels that the provisions of all provisos to clause 42(1) 
should also be applied mutatis mutandis to assessment proceedings under this 
sub-clause so that cases of re-assessment do not lapse when the proceedings are 
kept pending in the specified circumstances. Accordingly, sub-clause (!) has 
been amended suitably to make the intention clear. 

26. Clause 45, sub-clause (1).-The Committee feels that the amount of 
penalty provided in paragraph (a) of this "sub-clause should not exceed half the 
amount of tax if the purchase price is included in the turnover of purchase as 
required by paragraph (a) of sub-clause (1) of clause 16. The paragraph (a) has, 
therefore, been modified suitably. 

27. Clause 45, sub-clause (6).-The Committee feels that the rem1ss1on of 
penalty as provided for in the first proviso to this sub-clause should not be left 
to the discretion of the Commissioner and should be made obligatory and, 
therefore, the words "may remit" should be substituted by the words "shall 
remit". The first proviso has, therefore, been amended accordingly. 

28. Clause 45, sub-clause (8).-The Committee feels that the provision for 
imposing penalty of a sum of ten rupees per bill or cash memorandum for non­
issue of bills or cash memoranda in contravention of clause 57 would cause 
hardship to dealers and therefore, it should be restricted to a sum not exceeding 
10 per cent of the bill or cash me~orandum as the case may be. Accordingly 
the sub-clause has been modified. 
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29. Clause 46, sub-clause (1).-The Committee feels that there should be 
made' a dear distinction between a case of ma/afide contravention of the pro­
visions of section 56 and the bonafide contravention of, such provisions. The 
Committee is of the. opinion that in case of mala{ide contravention of the proyi­
sions of the said section, the penalty to be imposed should not be Jess than the 
amount so collected or more than double such amount and in other cases the 
penalty should be equal to the amount so collected. The sub-clause has, there­
fore, been suitably modified. 

30. Clause 47, sub-clause (6).-The sub-clause provides for delegation of 
powers under the Bombay Land Revenue Code, 1879. for effecting recovery of the 
amount of tax or penalty due from any dealer or person only under this Act but 
it does not provide for such recovery relating to the period under an earlier law. 
The sub-clause has, therefore, been amended suitably. 

31. C/au.re 50, sub-clause (2).-The Committee thinks that since statutory 
time-limit has been laid down in clause 42 for the purpose of normal assessment, 
it is necessary that similar time-limit should be provided in respect of assess­
ment' under this sub-clause. The sub-clause has been amended accordingly. · 

32. Clause 57, sub-clause (b).-Sub-clause (b) requires that a registered dealer 
whose turnover has exceeded sixty thousand ruJ)ees in the previous year and 
sells In the . current year any goods exceeding three rupees shall issue a bill to 
the. purchaser. The Committee feels that in view of overall rise in the commo­
dity prices. the p~ice limit for compulsory issue of bills or cash memo should be 
raised from "three rupees" to "five rupees". The sub-clause has been accord­
ingly amended. 

33. Clause 59, sub-clause (4).-The sub-clause (4) empowers the Commis-
1sioner to retain seized books of accounts, Registers etc., soiong as may be-neces­
sary. The Committee considered this question at length. The implications in 
'respect of seized books of accounts etc. :was explained to the Committee by the 
Government representative. In view of the explanation given by Government 
representative, the Committee does not suggest any change in the sub-clause. 
However, it desires that Government should issue suitable executive instructions to 

. see that the Books of accounts, Registers etc. are returned to the dealer within a 
period ~f three years as far as. possible. · · · ·· 

34. Clause 65, sub-clause (4).-The Committee feels that the provision should 
be made to entertain appeals without payment of tax with penalty if any or of the 
penalty or on proof of payment of a smaller sum or on the appellant furnishing 
iu the prescribed manner security . for such amount as may . be directed. The sub-

. clause has been redrafted to carry out this object. 

35. Glause 67, sub-clause (1).-Paragraph (a) of sub-clause (/), empowers the 
Commissioner to call for and examine within a period of five years the record of 
any order passed by any officer appointed unqer. section 27 to assist him. The 
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Committee feels that these powers of suo-motu revision given to the Commissioner 
require to be curtailed as the proposed time limit is fairly high and likely to cause 
the feeling of uncertainty about the orders passed by subordinate officers. The 
Committee thinks that it should be reduced to three years. The paragraph has 
been amended suitably. 

36. Clause 72, sub-clause (1).-The Committee thinks that the period of two 
years as laid down for the purpose of rectification of a mistake in a record, should 
commence from the date of communication of any order passed by him to the 
person affected by such order and not from the date of passing of such order by 
the Commissioner. The sub-clause has been amended accordingly. 

37. Clause 74, sub-clause (1).-Paragraph (a) of sub-clause (1) provides for 
payment of such fee in court fee stamps as may be prescribed in respect of every 
application for a certificate of registration, licences etc. This is a new provision 
made in this A~t. The Committee feels that on such application no payment of 
fee in court fee stamps is necessary and, therefore, this paragraph has been amended 
so as to restore the existing provisions in section 62B of the Bombay Sales Tax 
Act, 1959. 

38. Clause 81, sub-clause (1).-The Committee feels that the expression 
"whichever is greater" occuring in this sub-clause is likely to create an impression 
that the acceptance of minimum amount from any person charged with offence by 
way of composition of offence would be rupees two thousand even if the amount 
of tax involved in respect of offence charged under (a), <b), (d), (e), (f), (g), 
(i), or G) of sub-clause (1) of clause 75 is very small. The Committee, therefore, 
thinks that sub-clause should suitably be recast so as to remove this impression. 
The sub-clause has, therefore, been modified accordingly. 

39. Clause 82.-The Committee feels that this clause should be deleted. 

<t(). Clause 89 (new Clause 88), sub-clause (2).-The Committee is of the 
opinion that specific prO'Vision should be made for the continuance of the rights 
of persons entitled to appear before any authority ·under any of the repealed laws 
as is provided under section 77(1Xc) of the Bombay Sales Tax Act, 1959. A new 
paragraph (e) has, therefore, been added to the sub-clause. 

41. The Committee discussed one by one all the entries in the Schedules with 
particular reference to the rates of tax against each of them. The Committee bad 
carefully noted the various view points and suggestions made by the Members 
of the Assembly at the time of the First Reading of the Bill in the House and at 
the time they appeared before it. The Committee also considered the memo­
randa that were received from various trade organisations and suggestions made 
therein. In light of all these view points, the Committee-<1) has made tax free 
Gur, Chilly powder, chillies, tamarind and turmeric, coconut in sheel and sepa­
rated kernel of coconut, ready made garments and articles excluding hosiery. 
&old at a price not exceeding Rs. 10 per article or suit, the footwear made by 
Hb-lt44--2 
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hand without using power when sold at a price not exceeding Rs. IS per pair, 
Deshi Nalia, Khari and butter biscuits except when sold in bags or sealed con­
tainers, Khakhra and Papad, edible tubers, slide rules etc. with a view to grant 
relief to middle and poor sections of the society. (iz) has expanded the exemption 
in respect of Mangal sutra and agricultural implements etc. (iii) has recommended 
to consider and examine the grant of exemption or reduction in tax to sales of 
X' -Ray plates to certain hospitals, sales of mechanically produced cattle-feed 
used for local consumption in the State, uncut diamonds, coffee, tea, Isabgul etc. 
and to issue necessary notifications as per requirement of the situation. Though 
the Committee :was aware of rationalisation in the tax structure recommended by 
the Odedra Committee, in order, however, to balance significant loss of revenue 
as a result of exemptions or reductions in the rates of tax, the CommitteCI has 
increased the rate of tax on residuary goods, natural crude oil and cement by 1%, 
on timber by 2% and has also maintained the status quo in the rate of tax as per 
provisions of the Bombay Sales Tax Act, 1959 in respect of domestic -electrical 
appliances, hydrogenated vegetable oils, perfumes, tractors and waier pumps, 
rain coats and umbrellas, braids, borders and laces, aerated waters, articles of 
cement, toilet articles etc. The details of the modifications are given in the succeed­
ing paragraphs. 

SCHEDULE I 

42. Serial No. 1.-The Committee thinks that Khari and Butter biscuits, 
when not sold in packets or sealed containers and Khakhra and Papad be made 
tax free. The entry has been amended accordingly. 

43. Serial No. 3.-The_ Committee thinks that the word "immediately" appear­
ing in this entry should be deleted so as to exempt the cooked food served out­
side the premises and that the cooked food served outside any eating house etc., 
at any function or party should be excluded from exe~ption. The entry has, 
therefore, been amended accordingly. 

44. Serial No. 6.-The Committee does not suggest any change in this entry 
but it desires that Government should issue executive instructions that where 
Sag wood is commonly used and sold as firewood in any area, it should be 
considered as firewood. 

45. Serial No. 8.-The Committee thinks that the words "and edible tubers'' 
should be added after the words "Fresh Vegetables" in order to make intention 
clear. The entry has, therefore, been amended accordingly. 

46. Serial No. 16.-The Committee thinks that coconut in shell and separated 
kernel of coconut other than copra be exempted from tax. This entry has been 
amended suitably. A 'new entry 49 has been added in this Schedule. 



41. s~;iai No. 19.-The Committee thinks that the wcrd "basic" appeariDg 
in this entry should be deleted and Varat and Varatadi be made tax' free. The 
entry has been amended accordingly. 

48. Serial No. 21.-The Committee thinks that the cattlefeed which is mechani­
cally produced be excluded from the purview of this entry. The entry has, 
therefore, been amended suitably. 

49. Serial No. 23.-The Committee thinks that the word "tubers" should be 
inserted between the word "bulbs" and "and plants" in order to make entry 
more clear. 

50. Serial No. 28.-The. Committee thinks that the :.vords "slide rules" should 
be inserted between the words "foot rules" and "lead pencils". The entry has, 
therefore, been amended accordingly. 

51. Serial No. 33.-The Committee thinks that the price limit for exemption 
from tax of handloom fabrics be reduced to five rupees from ten rupees. The 
entry has, therefore, been amended accordingly. As Durries are the same as 
Shetranji within the meaning of handloom fabrics Government should by executive 
instructions clarify that they are exempt from tax like Shetranji under this entry 
when sold at a price less than Rs. 5 per metre. 

52. Serial No. 34.-The Committee thinks that exemption granted in respect 
of Patola Sarees etc. should be available only to producer. The condition has, 
therefore, been amended accordingly. 

53. Serial No. 47.-The Committee thinks that the price limit for exemption 
from tax of "Mangal Sutra" should be raised from "rupees fifty" to "rupees two 
hundred fifty" each and the :.vords "with black glass beads" be deleted. The 
entry has, therefore, been amended accordingly. 

54. Serial No. 48 (New, entry).-The Committee thinks that chillies, chilly. 
powder, tamarind and turmeric, whole or po~dered be made' tax free. A new 
entry 48 has, therefore, been added in this Schedule. 

55. Serial No. 49 (New entry).-For the reasons given for amendment of 
entry 16, a new entry 49 has been added in this Schedule. 

56. Serial No. 50 (NeW entry).-The Committee thinks that "Deshi Na/ia" be 
exempted from tax. A new entry has, therefore, been added in this Schedule . 

. 57, Serial No. 51 CNew entry).-The Committee thinks that ready made 
garments and articles (excluding hosiery goods and garments and articles to which 
entry 35 of this Schedule applies) prepared from any textile or handloom fabrics 
including those which have been embroidered or otherwise decorated when sold 
at a price not exceeding ten rupees per article or suit should be exempted from 
tax. A new entry 51 has,' therefore, been added in this Schedule. 
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. 58. Serial- No; 5~ (New entry}.-The Committee thinks that Footwear made by 
hand without using power when sold at a price not exceeding rupees fifteen be 
exempted from tax. A new entry 52 has, therefore, been added in this Schedule. 

59. Serial No. 53 (New entry).-The Committee thinks that "Gur" should be 
made tax free. A new entry 53 has, therefore, been added in this Schedule. 

SCHEDULE II-PART A 

60. Serial No. 5.-The Committee thinks that the word "basic" appearing in 
sub-entry (i) of this entry should be deleted. The Committee also thinks that .the 
rate of tax in respect of tractors and spare parts and accessories thereof and water 
pumps and pumping sets be raised from three paise as in the Bill to six paise in 
the rupee so as to maintain status quo in respect or the rate or tax as existing' 
under the provisions of the Bombay Sales Tax Act, 1959. The items (2) and 
(3) in this entry have, therefore, been deleted and added at Serial No. 36 in this 
Schedule. 

61. Serial No. 7.-The Committee desires that Government should examine 
and consider the grant of exemption to sales oJ chemical fertilisers within the 
State with a view to helping local agriculturists. 

62. Serial No. 10.-The Committee thinks that this entry be made non-pro­
hibited. This entry has, therefore, been deleted and added as entry 26 in this 
Schedule and consequential change has been made in section 2(21) or the Act. 

63. Serial No. [13] 12.-The Committee thinks that the articles "tin seals, 

wooden fl]lmes and wooden rolls" should be declared by Government as packing 
materials by issuing a notification at the appropriate time. 

64. Serial No. [14] 13.-In view of the reduction in price limit for exemptioa - . from tax made in respect of handloom fabrics etc. specified in entry 33 of 
Schedule I, the price limit in this entry has been reduced to five rupees from tea 
rupees. The entry has been amended accordingly. 

65. Serial No. 18.-The Committee thinks that the rate of tax in respect or rain 
coats and umbrellas of all kinds be raised from three paise as in the Bill to six 
paise in the rupee so as to maintain the status quo in respect of rate of tax as 
existing under the provisions of the Bombay Sales Tax Act 1959. This entry 
has, therefore, been deleted and a new entry 35 has been added in this Schedule. 

66. Serial No. [2qJ 18.-In view of the ready made garments exempted from 
tax when sold at a priCe'" not exceeding rupees ten per article or suit, vide entry 
51 in Schedule I, this entry has been amended so as to tax such garments ~hen 
sold at a price exceeding rupees ten per article or suit. The Committee also 
thinks that the hosiery goods be taxed at the rates of three paise in the rupee. A 
sub-entry has, therefore, been added. 
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67. Serial No. 27.-The Committee thinks that the entry regarding Zari thread 
etc. be made non-prohibited and that the rate of tax be raised from three paise 
as in the Bill to six paise in the rupee so as to maintain the status quo in respect 
of rate of tax as existing under the provisions of the Bombay Sales Tax Act. 
1959. The entry has, therefore, been deleted and a new entry 37 has been added 
in this Schedule. The Committee also thinks Champa, gota and full Thappa be 
included in the new. entry. 

· 68. Serial No. 25 {New entry).-Consequent to the amendment made in entry 
21 in Schedule I, this entry has been added in this Schedule. However, the 
Committee desires that Government should examine and consider the great of 
exemption by notification to sales of mechanically produced cattle-feed used for 
local consumption in the State. 

·'if 
69. Serial No. 30.-The Committee thinks that the rate of tax in respect of 

Braids, borders etc. specified in this entry be raised from five paise as in the Bill 
to eleven paise .in the rupee so as to maintain statiiS quo in respect of rate of tax 
as existing under the provisions of Bombay Sales Tax Act, 1959. This entry has 
been deleted and a new entry 68 has been added in this Schedule. The elastic 
tapes have been excluded from the new entry and will be covered under tho 
residuary entry as per position under the Bombay Sales Tax Act, 1959. 

70. Serial No. [31] 29.-Consequent to "Des hi Nalia" suggested tax free -(vide entry No. 50 in Schedule I) this entry has been amended so as to exclude 
"De,hi Nalia". 

71. Serial No. 33.-The Committee thinks that footwear made by hand Yfith· 
out using power when sold at a price not exceeding rupees fifteen per pair, should 
be declared tax free and the footwear other than declared tax free should be 
taxed at. ten paise in the rupee. This entry has therefore been deleted and a new 
entry 52 in Schedule I and another new entry 64 has been added in this Schedule. 

72. Serial No. 38.-The Committee thinks that rate of tax on Timber (exclud­
ing fire-:wood and 18:ood specified in entry 6 in Schedule I) and bamboo whether 
;~~~hole or split be raised from five paise to seven paise in the rupee, and that flush 
doors of plywood be added in this entry. This entry has, therefore, been deleted and 
a new entry 43 has been added in this Schedule. 

73. Serial No. 39.-The Committee thinks that the rate of tax on Aerated 
;waters and all non-alcoholic beverages etc. be raised from seven paise as in the Bill 
to ten paise in the rupee so as to maintain the status quo in the rate of tax as 
existing under the provisions of the Bombay Sales Tax Act, 1959. The entry has 
been deleted and a new entry 65 has been added in this Schedule. 

74. Serial No. [40] 38.-This entry relating to cakes, etc. has been amended 
consequent to the amen'd'iient made in entry 1 in Schedule I. 



75. Serial No. 42.-The Committee thinks that rate of tax in respci:t of cement 
and articles made of cement etc. speCified in this entry be raised from seven paise 
to eight paise in the rupee. The entry has, therefore, been deleted and a new entry 
53 has been added in this Schedule; Floor and wall tiles have been excluded from· 
the new entry and suggested for being taxed at nine paiSe in the rupee (vide ·new 
entry 56 in this Schedule) so as to maintain the statu& quo in the rate of tax as· 
existing under the provisions of the Bombay Sales Tax Act, 1959' . 

. 76. Serial- No. 44.-The Committee thinks that the' rate of tax irt respect of 
crude oil etc., specified in this entry be raised from seven paise to eight paise in the 
rupee. This· entry has, therefore, been deleted and a new entry 54 has been added 
in this Schedule. 

77. Serial No. 47.-The Committee thinks that rate of tax on hydrogenated 
vegetable oils including Vanaspati be raised from seven paise as in the Bill to eight 
paise in the rupee so as to maintain the status quo in the rate of tax as existing· under 
the provisions of the Bombay Sales Tax Act, 1959. This entry has been deleted· 
and a new entry 55 has been added in this Schedule. 

· 78. Serial No. [49] 45.-The Committee desires that Government should exa• -mine and reduce the rate of tax on uncut diamonds upto 5 per cent, as per require-
ment of the situation. 

79. Serial No. [56] 52.-The Committee thinks that X' ray plates when sold to - .. hospitals and dispensaries run by Government, Local Authorities and Charitable 
Institutions should be exempted by issuing a notification at the appropriate time. 

· 80. Serial No. 56 (New entry).--Consequent to the amendment made in entry 
[42 (2)] 53 (2} floor and wall tiles be taxed at the existing rate of nine paise in the 
rupee. A new entry 56 has, therefore, been added in this Schedule. 

81. Serial No. 57.-The Committee desires that Government should examim 
and reduce the rate of tax as per requirement of the situation if the rate of ta~ 
creates diversion of trade. 

82. Serial No. 58.-The Committee thinks that the rate of tax on domestic ele­
ctrical appliances, etc. specified in this entry be raised from ten paise as in the Bill 
to thirteen paise in the rupee so as to maintain the status quo in the rate of tax 
as existing under the provisions of the Bombay Sales Tax Act, 1959. The entcy 
has, therefore, been deleted and a new entry 92 has been added in this Schedule. 

83. Serial No. [63] 62.-The Committee thinks that the words "flush doors" - . should be deleted from this entry. The entry has been amended accordingly. 

84. Serial No. 64 (New Entry).-The Committee feels that foot-wear other than 
foot-wear declared tax-free under entry 52 in Schedule I, b~ taxed at the r~ote. of 
ten paise in the rupee. A new entry has therefore been added in the Schedule. 
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85. Serial No. 69.-The Committee thinks that iron and ~tee) safes, almirhas 
and furniture, upholstered furniture and skeletons of any of them be taxed at twelve 
paise in the rupee. Other furniture be taxed at ten paise in the rupee. However 
wooden cradles (Ghodia) and frames of wooden Charpai (Khatla) be governed by 
residuary entry and be taxed at eight paise in the rupee. Therefore, entry 69 has 
been deleted and new entries 67 and 73 have been added to achieve the object. 

86. Serial No. [70] 74.-The Committee thinks that component parts of motor -lorries and other articles (including rubber and other lyres and tubes and batteries) 
adapted for use as parts and accessories of such lorries not being such articles as 
are ordinarily also used otherwise than as such parts and accessories be taxed at 
ten paise in the rupee instead of twelve paise in the rupee. This entry has been 
amended accordingly and a new entry 66 has been added in this Schedule to 
achieve the purpose. 

87. Serial No. [92] 97.-The Committee thinks that the words "duty paid" bo - . deleted from this entry. The entry has, therefore, been amended accordtngly. 

SCHEDULE II-PART B 

88. Serial No. B.-Consequent to the 'Gur' having been declared tax free vide 
entry 53 in Schedule I, the entry has been amended so as to exclude 'Gur'. 

89. Serial No. 9.-The Committee does not make any change in the entry relat­
ing to Isabgul. However, in order to reduce the impact of tax on Sat-lsabgul manu­
factured therefrom and exported outside India, it would suggest that Government 
should examine and reduce by notification the rate of tax as per requirement of the 
situation. 

90. Serial No. 10.-Consequent to chillies, chilly-powder, tamarind and tur­
meric ~hole or powdered having been declared tax free vide entry 48 in Schedule 
I, they are deleted from this entry. The Committee thinks that the words ka/ingada 
seeds" and 'Asha/ia' be added at the end of the entry. The Committee also sug· 
gests that the present position in respect of rate of tax on inter-State sale of Jira 
be maintained. 

SCHEDULE III 

91. Serial No. 3.-The Committee thinks that from sub-entry (!) of this entry, 
the words "and tooth paste" be deleted and the rate of sales tax in respect of goods 
specified in sub-entry (2) be raised from five paise as in the Bill to ten paise in 
the rupee except hair oils the rate of sales tax for which be raised from five paise 
as in the Bill to six paise in the rupee so as to maintain the status quo in the rate 
of sales tax as existing under the provisions of the Bombay Sales Tax Act, 1959. 
This entry bas been modified suitably and new entries 7 and 12 have been added 
in this Schedule. 
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92. Serial No. 7.-The Committee thinks that the rate of sales tax in respect of 
perfumes etc., specified in this entry be raise<j from five paise as in the Bill to seven 
paise in the rupee so as to maintain the status quo in the rate of sales tax as exist­
ing under the provisions of the Bombay Sales Tax Act, 1959. The entry has, 
therefore, been deleted and a new entry 9 has been added in this Scliedule. 

93. Serial No. 8.-The Committee thinks that this entry relating to stainless steel 
articles etc. be deleted and that such articles be taxed under the residuary entry. 
The entry has, therefore, been deleted and would be governed by residuary entry 
13 in this Schedule. 

94. Serial No. 10.-The Committee thinks that the rate of sales tax in respect 
of Table cutlery, etc. specified in this entry be raised from seven paise as in the 
Bill to ten paise in the rupee so as to maintain the ~talus quo in the rate of sales 
tax as existing under the provisions of the Bombay Sales Tax Act, 1959. The entry 
has been amended accordingly. 

95. Serial No. 12.-The Committee thinks that the rate of sales tax on all goods 
other than those specified from time to time in section 18 and in Schedule I and 
II and entries 1 to 11 in this Schedule be raised from four paise in a rupee to five 
paise in a rupee. The entry has, therefore, been deleted and a new entry 13 has 
been added in this Schedule. 

96. The changes made by the Committee in clauses 2(21), 3(6)(c), ll(l)(c), 
26(4), 26(6) and proviso, 36(1), 38(a), 42(1) and its first proviso, 58(3), 61(2) and 

, Schedule II-Part A, Serial Nos. 4 and 45, are either minor or of a consequential 
nature or relating to drafting. 

97. The Committee recom.mends that the Bill as amended be passed during the 
ensuing session so that the objects underlying it are achieved at an early date. 

98. The Committee expresses its thanks to the Secretary and the Staff of the 
Finance Department and the Sales Tax Department, Legal Department and the 
Legislature Secretariat for their valuable assistance in its deliberations. 

Ahmedabad, 
30th October 1969 

JASHV ANT MEHTA 
Chainmm 

Select Committee 



17 

Miuufe Gf Di5l!ellt by Sarvaslnf G. D. Pathak, Dhammulr3sinhji, 
K. N. Doshi and Slnmkerlal Gam 

The G11jarat Sales Tax Bin No. 30 of 1969 has come up for comideration before 
the Select Committee. . The Committee has considered all the Clauses of the Bill 
and suggested several changes. It is a matter of great pleasure_ that this Committee 
bas worked in perfect co-operation and several of its suggestions have been carried 
out and the bill bas been amended accordingly. 

This being a matter of taxation, we fee! it our duty. to point out that though the 
bill was brought in with a view to make working of Sales Tax easy and simple, yet 
all the· avowed objects are not carried ont. The following loop holes yet require 
further consideration : · · 

(I) The Bin has tried to define "business". In the old·act, there was no de· 
finition of "business", and the attempted definition given at Cl. 2 ( 4} is ~ et too 
wide and likely to raise complications which may entail litigation; 

(2) The word "dealer" is also defined in this Bill. 

. . . t . . . ' 
The words "Business" and "d~ler" were recognised, anna lysed and l!rtervri_ted. 

long ago by highest Judicial Trilmnal of India and there was no neceSsity' td dTs• 
turb the same, especially in'view of consideration given by Shri Odedra Sales Tax 
Inquiry Committee. 

Similarly the definitions of "Purchase" and "Sales Price" should be according to 
the definitions in the Bombay Sales Tax Act before 16th April 1963. The present 
definitions would result, in taxing the freight charges and service charges which 
would ultimately be bome by the consumers. 

Clause 41 of the act gives very wide powers to the Sales Tax Commissioner Which 
are to be delegated to the Sales Tax Officers may be misused and would result in 
hardships to dealers. 

The penalty prescribed under Clause 45 (l)(a) is to~ much for a certified holder. 

In Clause 46 the excess Tax wrongly collected and paid to the Government 
should not be charged as penalty and if so charged at least the tax payer be 
exonerated from Civil liability to the Third party. 

The Committee has considered the Schedules at great length and we thank the 
Hon. Chairman Shri Jashvant Mehta for keeping broad mind in accepting several 
suggestions. 

At several places the rates of taxation are increased and in some places, espe­
cially in items of bare necessities of life, they are totally removed. The rate of 
taxation on oils used for human consumption bas been sought to be increased to 
Hb-1144--3 



5% and lit certainly' alf~ the consumer at large. JUs a daily nt.eessity; and there 
should be no taxation over. it;, and there .is,.no justifi~tion1for the increase in tax. 

The retail tax is abolished and it has brought 1:onsider!lble relief to the business 
community and ultimately to consumers also. 

This is good relief but figures estimated by .(he Department) are very .conservative 
and hence the Committee has remained in suspense but the actual ,income received, 
.will be much more-and may amount to 20% above the present revenue. In 
view of this, greater relief could have been awarded. 

We earnestly thank Hon. Chairman Shri Jashwantrai Mehta, the Hon. Law 
Minister and Hon. members \vho made great efforts in making this Bill an epoch 
making over in the country. We also thank the Law, FinanCe and Legislature 
Secretaries and \ve can't forget the Sales Tax Commissioner and the staff who took 
great pains in helping the deliberations of the Committee. 

Ahmedabad 
22nd October, 1969 

(Signed). G .. D. P<t~hak , 
(Signed) Dharmendrasinhji 
(Signed) U. V. Vadodia . . . . . " ( " 

, , (Sigqe4) K .. 11'· Doshi ., 
, (Signed) Shankerlal, Quru 
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L. A. Bill No. 30 ot 1969 

THE GU.JARAT SALES TAX BILL, 1.969 

(AS REPORTED BY THB Sl!LBCl' COMMrlTBll) 

ARRANGEMENT OF CLAUSES 

CLAUSBS 

1. Short title, extent and commencement 
2. Definitions 
3. Incidence of tax 
4. Liability of dealer registered under Act LXXIV of 1956 to pay tax 
5. Sales and purchases of certain goods, free from all tax 
6. Taxes payable by a dealer 
1. Levy of Sales tax on goods in Schedule ll, Part A 
8. Levy of general Sales tax on goods in Schedule II, Part B 
9. Restriction on levy of tax on declared goods 

10. Levy of Sales tax and general Sales tax on goods specified in Schedule lU 
11. Exclusion or inclusion of certain purchases for the purposes of deduction 

under Section 7. 8 or 10 
12. Tax payable at a reduced rate on certain sales 
13. No deduction from tiirnover except on a certificate 
14. Commission agent to send copy of certificate to principal 
IS. Purchase tax payable· <>n certain purchases of goods . 
16. Liability to purchase tax for contravention of terms of certificates etc 
17. Joint and several liability of Commission agent and plincipal in respect 

of goods purchased on behalf of principal 
18. Levy of sales tax or purchase tax on sugarcane 
19. Liability to pay tax on sale or purchase in contravention of Section 18 
20. Liability to purchase tax on certain stocks 'of goods · 
21. Rate of tax on packing materials 
22. Commission agent liable to tax for sales on behalf of principal 
23. Power to reduce rate of tax and to amend Schedules 
24. N~ deductions under section 7, 8 and 10 in certrun cases 
25. Liability of firm 
26. Special provision regarding liability to pay tax in certain C3SCf 
27. Sales Tax Authorities 
28. Tribunal 
29. Registration 
30. Voluntary Registration of dealers 
31. Licences 
32. Recognitions 
33. Permits 
34. 'eommiSSi~ner may 'refuse Licence etc 
35, Cancellation or suspension of Licence, etc 



36. Substitution of Licence under Bombay Sales Tax Act, 19.59 by a fresh 
Licence 

37. Non-transferability of Registrallion, Licence, etc 
38. Information to be furnished regarding changes in business, etc 
39. Certificate of llegistmtion, Licence, -etc to CGlDtKtue m certain circumstances 
40. Declarations and Returns 
41. Assessment of taxes 
42. Time limit for completion of assessments 
43. Applicability of the Act or earlier law to other persons liable to pay tax 
44. Reassessment of turnover escaping assessment 
45. Imposition of penalty in certain -cases and bar to prosecutions 
46. Imposition of penalty for contravening certain provisions 
47. Payment of tax etc 
48. S~l. mode of recovery 
49. Exemptions 
50. Liability to pay tax in event of breach of condition of exemption 
51. Drawback, set off, refund ·etc 
52. Refund of excess payment 
53. Refund of tax on declaced goods in the course of inter State trade or 

commerce 
54. Interest on delayed refunds 
55. Remission of taxes 
56. Prohibition against collection of ta.x iD certain cases 
57. Memorandum of sales or purchases 
58. Accounts 
59. Production and inspection of accounts and documents and .searcli of 

premises ,; 
60. Dealer to declare the name of manager of his business 
61. Powers to collect statistics 
62. Determination of disputed questions 
63. Power of Tribunal and Commissioner 
64. Bar to certain proceedings 
65. Appeals 
66. Non-appealable orders 
67. Revision 
68. Court-fee on appeal and application for revision 
69. Statement of case to the High Court 
70. Application of sections 4 and 12 of Limitation Act, 1963 
71. Extension of period of limitation in certain cases 
72. Rectification of mistakes 
73. Transfer to defraud revenue void 
74. Levy of fee on applications for copies of orders, documents and of f« 

for making copies · 
75. Offences and penalties 
76. Disclosure of information by a public servant 
77. Disclosurl: of information requ~ed under section 61 and failure to fumish 

information or return under that section 
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78. 6.ffences by coriipanie8 
79. Cognizance of _offences 
80. Investigation Of _offenceS 
81. Compounding of offences 
82. Powers to transfer proceedings 
83. Appearance before any authority in proceedings 
84. Persons appointed under section 27 and members of Tribunal to be public 

servants 
85. Indemnity 
86. Power to make rules 
87. Certain sales and purchases not to be liable to tax 
88. Repeal and savings. 



L. A. Bill No. 30 ol 1969 

THE GUJARAT SALES TAX BILL, 1969 

(AS REPORTED BY THE SELECT COMMITTEE) 

[Deletions made by the Select Committee are shown in square brackets and 
additions are side-lined or under-lined.] 

A BILL 

to consolidate and amend the law. relating to the levy of a tax on the sale or pur· 
chase of certain goods in the State of Gujarat. 

It is hereby enacted ill the Twentieth Year of tbe Republic of India as follows :-

CHAPTER I 

1. (1) This Act may be called the Gujarat Sales Tax Act, 1969. 

(2) It extends to the whole of the State of GujaraL 

(3) This section shall come into force at once, and the remaining provisions of 
this Act shall come into force on such date as the State Government may, 
by notification in the Official Gazette, appoint. 

23 
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(4) Any notification, order or rule may be made, and certificates of Regi­
stration, Licences, Recognitions or Permits may be granted or issued under this 
Act, at any time after the passing thereof; but such notification, order, rule or 
certificate of Registration, Licence, Recognition or Permit made, granted or issued 
shall not take effect until the appointed day. 10 

2. In this Act, unless the context otherwise requires,-

(1) "agriculture" with all its grammatical variations and cognate expressions 
includes horticulture, the raising of crops, grass or garden produce, and also 
grazing; but does not include dairy farming, poultry farming, stock breeding 
or the mere cutting of wood or grass or gathering of fruit; 5 

(2) "agriculturist" means a person who cultivates land personally; 

(3) "appointed day" means the date on which the remaining provisions of 
this Act shall come into force under sub-section (3) of section ,1; 

(4) "business" includes-

(1) any trade, commerce or manufacture or any adventure or concern in the 10 
nature of trade, commerce or manufacture, whether or not such trade, com­
merce, manufacture, adventure or concern is carried on with a motive to 
make profit and whether or not any profit accrues from such trade, com­
merce, manufacture, adventure or concern; and 

[(ii) any transaction in connection with, or ancillary or incidental to or 15 
resulting from such trade, commerce, manufacture, adventure or concern;] 

(ii) any· transaction of buying, selling or supplying plant, machinery, raw 
material, processing materials, packing materials, empties, consumable stores, 
waste products, or such other goods, or waste or scrap of any of them which 
is ancillary or incidental to or resulting from such trade, commerce, manu- 20 
facture, adventure or concern; 

but does not include any activity in the nature of mere service or profession; 

(5) "Commission agent" means a dealer who bona fide buys or sells, for an 
agreed commission, any goods on behalf of principals mentioned in his accounts 
in respect of each transaction; 25 

(6) "Commissioner" means the person appointed to be the Commissioner 
of Sales Tax for the purposes of this Act; 

(7) "to cultivate" with all its grammatical variations and cognate expressions, 
means to carry on any agricultural operation; 

(/l) "to cultivate personally" means to cultivato on one's own account- 30 

(i) by one's own labour, or r 
(ii) by the labour of one's own family, or 
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(iii) by servants on wages payable in cash or kind (but not in crop share), 
or by hired labour under one's personal supervision or the personal supervision 
of any member of one's family; 

Explanation I.-A widow or a minor, or a person who is subject to any physical 
or mental disability or is a serving member of the armed forces of the Union, 
shall be deemed to cultivate land personally if it is cultivated by her or his ser­
vants or by hired labour: 

Explanation /1.-ln the case of a Hindu undivided family, land shall be deemed 
to be cultivated personally, if it is cultivated by any member of such family; 

(9) "declared goods" means declared goods as defined in the Central Sales 
Tax Act, 1956; 

(10) "dealer" means any person who buys or sells goods in connection with 
his business: and includes Central Government, a State Government or any 
local authority and also any society, club or other association of persons which 
buys goods from or sells goods to its members or to other persons; 

Exception I.-An agriculturist who sells exclusively agricultural produce grown 
on land cultivated by him personally, shall not be deemed to be a dealer within 
the meaning of this clause: 

Exception 11.-A charitable, reJ.igious or educational institution, carrying on 
the activity of manufacturing, buying, selling or supplying goods, in performance 
of its functions for achieving its avowed objects, shall not be deemed to be a 
dealer within the meaning of this clause; 

(II) "earlier law" means any of the following laws, that is to say--

(1) the Bombay Sales Tax Act, 1946, 

(il) the Bombay Sales Tax (No. 2) Ordinance, 1952, 

(iii) the Bombay Sales Tax Act, 1953, 

(iv) the Bombay Sales of Intoxicants Taxation Act, 1953 

Sau. (v) the Saurashtra Sales Tax Ordinance, 1950, 
Ord. 
No. 
XVlll 
of 
1950. 
Hb-1144-4 
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(VI) the Central Provinces and Berar Sales Tax Act, 
the Kutch area of the State of Gujarat, or 

1947, as extended to c. P. 
and 
Berar 60 
Act 
No. 
XXIof 
1947. 

(vii) the Bombay Sales Tax Act, 1959, Jlom. 

as amended from tiq1e to time and inctudes enactments which have validated 
anything done or omitted to be done under these laws; 

(12) "goods" means all kinds of moveable property (not being news-papers or 
actionable claims, or stocks, shares or securities) and all materials, articles and 
commodities, including standing timber and things attached to or. forming part 
of the land, ~hich are agreed to be severed before sale or under the contract 
of sale; 

(13) "importer" means a dealer who brings any goods into the State, or to 
whom any goods are despatched from any place outside the State; 

(14) "Licence" means a licence granted under section 31 or, as the case may 
be, section 36 and includes a Licence deemed to_ have been granted under 
this Act; 

(15) "Licensed dealer" means a Registered dealer holding a Licence; 

(16) "manufacture" with all its grammatical variations and cognate expres­
sions, means producing, making, extracting, collecting, altering, ornamenting, fini· 
shing or otherwise processing, treating, or adapting any goods; but does not 
include such manufactures or manufacturing processes as may be prescribed. 

(17) "Permit" means a permit granted to a Commission agent under section 
33 and includes a Permit deemed to have been granted under this Act; 

(18) "person" includes any company or association or body of individuals, 
whether incorporated or not, a society, club or other institution and also a Hindu 
undivided family, a firm, a local authority, Central Government or a State 
Government; 

LI of 
1959. 

65 

70 
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80 

(19) "place of business" includes a ware-house, godown or other place where S5 
dealer stores his goods and any place where he keeps his books of accounts; 

(20) "prescribed" means prescribed by rules; 

(2J) "prohibited goods" means the goods described in entries 1 to [27] 25 
(both inclusive) in Part A of Schedule II, or in entries 1 to 12 (bOth 
inclusive) in Part B of Schedule II or in entries 1 and 2 in Schedule III and 90 

I : :. 
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such other goods as the State Government may, from time to time, by ·notl· 
fication in the Official Gazette, specify, as such; 

(22) "purchase price" means the amount of valuable consideration paid or pay· 
able by a person for any purchase made [and in addition, any further nmount re· 
covered, collected or charged for anything done including any services rendered,] 
including any sum charged for any thing done by the seller in respect of the 
goods at the time of or before delivery thereof, other than the cost of 
insurance for transit or of installation when such cost is separately charged; 

(23) "Recognised dealer" means a Registered dealer who holds a Recognition; 

100 (24) "Recognition" means a Recognition granted under section 32 and in· 

105 
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eludes a Recognition deemed to have been granted under this Act; 

(25) "Registered dealer" means a dealer registered under section 29· or 30 and 
includes a dealer who holds a registration certificate deemed to have been granted 
under this Act; 

(26) "resale" for the purposes of sections 7, 8, 10. 13 and 15 means a sale of 
purchased goods:-

(1) in the same form in which they were purchased, or 

(il) without doing anything to them which amounts to, or results in, a manu· 
facture, or 

(iii) being goods specified in entries 1 to 3 in Part A of Schedule II and in 
entries 1 to 6 in Part B of Schedule II without doing anything to them which 
·takes them out of the description thereof in those entries, 

and the word "resell" shall be construed accordingly; 

(27) "rules" means rules made under this Act; 

(28) "sale" means a sale of goods made within the State, for CSlih or deferred 
payment or other valuable consideration, and includes any supply by a society or 
club or an association to its members on payment of a price or of fees or subscrip­
tion, but does not include a mortgage, hypothecation, charge or pledge, and the 
words "sell", "buy" and "purchase" with all their grammatical tvariations and 
cognate expressions, shall be construed accordingly; 

Explanation.-For the purposes of this clause, sale within the State includes a 
sale determined to be inside the State in accordance with the principles formulated 
in sub-section (2) of section 4 of the Central Sales Tax Act, 1956; 

(29) "sale price" means the amount of valuable consideration paid or payable 
to a dealer for any sale made [and in addition, any further amount recovered, 
eollected or charged for anything done including any services rendered] inclu· 

. ,ding any sum charged for anything done by the dealer in respect of the .800ii5 
at the time of or before delivery theroof, other than the cost of insurance for 
transit or of installation ~ben such cost is separately charged. 



(30) "Schedule" means a Schedule appended to this Act: 

(31) "the State" means the State of Gpjarat; 

(32) "tax" means a sales tax, general sales tax, or purchase tax, payable 
under this Act; 

(33) "taxable goods" means goods other than those on the sale or purchase of 
.which no tax is payable under section 5 or section 49 or a notification issued 

130 

thereunder; 135 

(34) "Tribunal" means the Tribunal constituted under section 28; 

(35) "turnover of purchases" means the aggregate of the amounts of purchase 
price paid and payable by a dealer in respect of any purchase of goods made by 
him during a given period, after deducting the amount of purchase price, if any, 
refunded to the dealer by the seller in respect of any goods purchased from the 140 
seller and returned to him within the prescribed period; 

. 
(36) "turnover of sales" means the aggregate of the" amounts of sale price 

received and receivable by a dealer in respect of any sale of goods made during 
a given period after deducting the amount of sale price, if any, refunded by the 
dealer to a purchaser, in respect of any goods purchased and returned by the 145 
purchaser within the prescribed period; and 

[<37) "year" means a financial year, but in relation to any particular registered 
dealer for the purposes of this Act (except section 3 and Chapter IV thereof), 
means the year by reference to which, according to the option declared by such 
dealer, the accounts of that dealer are ordinarily maintained in his books : 150 

Provided that where an option has once been exercised by a Registered dealer, 
he shall not, except with the consent of the Commillsioner and upon such condi­
tions as the Commissioner may determine, make any variation in respect thereof. 

Explanation.-An option exercised by a dealer under any earlier law and in 
force immediately before the commencement of this Act shall be deemed to be 
an option exercised under this clause. ] 

<37>-t-"year" means-

(1) in relation to any dealer who maintains regular books of accounts the 
year by reference to which the accounts are maintained by him; and 

lilts 

(il) in relation to any other dealer, a financial year: 160 

Provided that a Registered dealer shall not be entitled to vary the year by 
reference to which he maintains his books of accounts, except with the consent 
of the Commissioner and upon such conditions as the Commissioner may 
determine. 1 'ifi 



3. (1) 
during-

[{!) 

(ii) 

CHAPTER II. 

INCIDBNCE AND LEVY OF TAX. 

Every dealer whose turnover either of all sales or of all purchases, made InoidenCo 
oC tax. 

the year ending on the 31st day of March, 1969. 
or 

the year commencing on the 1st day of April, 1969.] 

5 (1) the year immediately preceding the year within which the appointed 
day falls, 

or 

{il) . the year commencing on the first day of the year within :which the 
appointed day falls, 

has exceeded or exceeds the relevant limit specified in sub-section ( 4), shaH, until 
10 such liability ceases under sub-section (3), be liable to pay tax under this Act on 

his turnover of sales, and on his turnover of purchases, made on or after the 
appointed day : 

Provided that a dealer to whom sub-clause (i) does not apply but sub-clause 
(ii) applies and whose turnover either of ali sales or of ali purchases first exceeds 

15 the relevant limit specified in sub-section (4) after the appointed day shall not be 
liable to pay tax in respect of sales and purchases which take place upto the time 
when his turnover of sales, or his turnover of purchases as computed [from the 
1st day of April, 1969] from the first day of the year in_ which the appointed day 
falls, first exceeds the relevant limit applicable to him under sub-section (4). 

20 (2) Every dealer whose turnover, either of all sales_ or of all purchases made 
during any year [commencing on the 1st day of April,] being a year subsequent 
to the [Years] year mentioned in sub-section (1), first exceeds the relevant limit 
specified in su~sectioo (4), shall, until such liability ceases under sub-section (3), 
be liable to pay tax under this Act ~th effect [from the said date:] on and from 

25 the first day that year : 

Provided that the dealer shall not be liable to pay tax in respect of such sales and 
purchases as takek place during the period commencing [on the 1st day of April 
of fhe said year] on the first day of any such year1~pto the time when his tum· 
over of sales or, turnover of purchases as computed [from the 1st day of April 

30 of the said year,] from the said first day first exceeds the relevant limit applicable 
to him under sub-section (4). 

(3) Every dealer who has become liable to pay tax under this Act, shall continue 
to be so liable until his registration is duly cancelled; and upon such cancellation 
his liability to pay tax, other than tax already levied or leviable, shall, until his 

35 turnover of sales or turnover of purchases again first exceeds the relevant limit 
specified in sub-section (4), cease : 



\ 
so 

Provided that, yvhere the dealer becomes liable to pay iaX again iri the saiiie yclaf 
in which be ceased to be liable as aforesaid, then, in respect of such sales and pur­
chases as take place during the period commencing on the date of the cessation of 
liability to tax upto the time when his turnover of sales or of purchases first exceeds 40 
the relevant limit applicable to him unde.r sub-section (4), no tax shall be payable. 

(4) For the purposes of this section, the limits of turnover shall be as follows:-

(i) Limit of turnover 
Hs. 20,000. 

( ii) Limit of turnover 
Hs. 30,000. 

[ 
I 
I 
I 
I. 

i 
I 
I 

.I 
I 
~ 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
.I 

I 
I 
l 
f 
I 

I 
I 
~ 

I 
I 

(a) in the case of a dealer, who is an 
importer, and the value. of taxable goods 
sold or purchased. by him ·during the year 
exceeds Hs. 3,000 acd the value of any 
taxable goods brought by hilll- into the 
Stute or despatched to him frcm outside 
the State during the year excee(!s Rs. 3,COO; 

or 
(b) in the case of a dealer (other than 

the o11e to .. whom item (a) cf clause (ii) 
applies), who is a manufacturer or who gat­
hers any goods other than agricultural pro­
duce ns a dealer and the value of taxable 
guuuf sold. or ['Urcl•ased by him during 
the year exceerls Hs. 3,000 a~>d the value of 
auy tuxable go<:.d.s manufactured by him or 
of any taxable goods other than agricultural 
pn.duce gathered by ldm during the year 
exceeds Hs. 3,000. 

(a) iu the case of a dealer of special 
category, as· specified in sub-section (5), who 

45 

50 

55 

60 

is a nmhufacturcr or who gathers any goods 
other than agricultural produce as a dealer 65 
and the value of taxable goods sulci cr pur­
chasccl Ly him dnrinf: the · year exceeds 
Rs. 3,000 m.d the value or' any taxable 
goods manufactured by him or of such goods 
other than agricultural produce gathered by 7 
him during the year exceeds Rs. 3,000 ; · 0 

or 

(b) in case of a d~aler to whom ~either 
clause (i) nor item (a) of this clause applies and 
the Vl\lue of taxable goods sold ur purchased 

l by him during tire' year exceeds Rs. 3,000. 75 

(5) For the purpose of sub-section (4) a dealer of special category means a dealer 
who belongs to any one or more of the following categories of dealers, namely :-

(i) dealers who carry on business of conducting_ a printing press; 



so 

85 

90 

'. ' 

31 

(it) dealers who manufacture footwear made by hand without using power at 
any stage; ' 

(iii) dealers who are engaged in the process of parching, roasting or salting 
(with or without adding turmeric) groundnut seeds or groundnut, cereals or 
pulses; 

(iv) dealers who carry on business of photography; 

(v) dealers :who conduct an eating house, restaurant, hotel, refreshment room 
or boarding establishment or a shop or an establishment conducted primarily for 
the sale of farsan, sweetmeats, bread, cakes, biscuits and pastries; -

(vt) such class of viUage artisans and craftsmen engaged in manufacture of 
products of viUage industries or handicrafts as the State Government may notify 
in the Official Gazette; 

(vit) any other class of small manufacturers or craftsmen or class of establish· 
ments which the State Government may notify in the Official Gazette, 

(6) For the purpose of calculating the limit of turnover for liability to tax :-

95 (a) except as otherwise expressly provided, the turnover of all sales or, as the 
case may be, the turnover of all purchases, shall be taken whether such sales or 
purchases are taxable or not; 

(b) the turnover shali include all sales and purchases made by a dealer on his 
own account, and also on behalf of principals mentioned in his accounts: and 

100 (c) the value of packing material which is used in packing any goods specified 
in Schedule I and on which no tax is leviable under sub-section (1) of section 2 I -shall not be taken into account in computing the value of taxable goods under sub-
section (4). 

, LXX- 4. {1) Notwithstanding anything contained in section 3, a dealer who is registered Liability or 

~5~~· under the Central Sales Tax Act. 1956,,but who is not liable to pay tax under the!"::i•.':!f!~ 
said section 3, shall J;levertheless be liable to pay tax- Aot No. 

LXXIV or 
(a) on sales of goods i_n respect of t~e purchase . Of Which he has furnished a !:? to PAl 

declaration under sub-section (4) of section 8 of the Central Sales Tax Act, 1956, 
and 

(b) on sales of goods in the manufacture of which the goods so purchased 
have been used; 

and accordingly, the provisions of sections 7 to 13 (both inclusive) shall apply to 
10 such sales, as they apply to the sales made by a dealer liable to pay tax under 

section 3 : 

Provided that the tax under this section shall not be payable if the seller shows 
to the satisfaction of the Commissioner that the purchaser of goods is a dealer 
registered under this Act and has furnished to such seller a certificate in the pzes-

15 eribed form declaring iruer alia that the goods so sold to him are intended for 
resale by him or for use by him in the manufacture or processing of any goods for 
sale. 
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(2) Every dealer who is liable to pay tax under sub-section (1) shall, for the 
purposes of sections 40, 4 I. 43, 44, 45, 46, 47, 56, 57 and 58 be deemed to be a 
Registered dealer. 20 

Saloa and 5. (1) Subject to the conditions or exceptions (if any) set out against each of 
pure~"""" of the goods specified in column 3 of Schedule I, no tax shall be payable on the sales 
certo.m goods . . 
!roo from all or purchases of any goods specified m that Schedule. 

tax. (2) The State Government may, by notification in the Official Gazette add . 

Taxoa pay­
ablo by a 
de"lcr. 

to, or enlarge, any entry in Schedule I, or relax or omit any condition or exception 6 
specified therein: and thereupon, the said Schedule shall be deemed to be amended 
accordingly. 

(3) Every notification issued under sub-section (2) shall be laid for not less than 
thirty days before the State Legislature as soon as possible after it is issued and 
shall be subject to rescission by the State Legislature or to such modification as 10 
the State Legislature may make, during the session in which it is so laid or the 
session immediately following. Any rescission .or modification so made by the 
State Legislature shaH be published in the Official Gazette and shall thereupon 
take effect. 

6. SubJect to the provisions of this Act. and to any rules made thereunder there 
shaH be paid by every dealer, who is liable to pay tax under this Act, the tax or taxes 
leviable in accordance with the provisions of this Chapter. 

Lovy of aalco 7. There shall be levied a sales tax on the turnover of sales of goods sp~cified 
~:" s~~.~~~:· in Part A of Schedule IT at the rate set out against each of them in column 3 
n, Part A. thereof, but after deducting from such turnover,-_ . - . 

(1) resales of goods on the purchase of which the dealer is liable to pay 
purchase tax under section 16. 11 

(ii) resales of goods purchasecl by him from a Registered dealer. 

(iii) sales of goods. or resales of goods to which clauses (i) and (ii) do not 
apply. to a Recmmised dealer or to a Commission al!ent holding a permit who 
purchases .on behalf of a principal who is a Recognised dealer. upon such dealer 
or Commission a!!ent as the case may be. furnishin~ in the circumstances and 10 
subject to the conditions speci!led in sub-clause (11) and item (ii) of sub-clause 
(C) of sub-section (1) of section 13, a certificate as provided therein, and 

/ (iv) sales of goods or resales of goods to which clauses (i) and (ii) do not 
apply, to a Licensed dealer or to a Commission a~ent holding a permit who pur­
chases on behalf of a principal who is a Licensed dealer, upon such dealer or 16. 
Commission agent as the case may be. furnishing in the circumstances and 
subject to the conditions specified in item (1) of sub-clause (A) and item (z) (a) of 
sub-clause (C) of sub-section (1) of section 13, a certificate as provided therein. 

Levy of 8. There shaH be levied a general sales tax on the turnover of sates of goods 
~:;oral .":,'108 

specified in Part B of Schedule IT at the rate set out against each of them in 
gohodda 

1
m

0 
column 3 thereof. but after deducting from such turnover,-

sc e u e , 
Part B. (1) resales of goods on the purchase of which the dealer is liable to pay 

purchase tax under section 16, G 
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(ii) resales of goods, purchased from a Registered dealer by a dealer who is 
not a Licensed dealer at the time of such purchase, and 

(iii) sales of goods, or resales of goods to which clauses (1) and (i1) do not 
10 apply, to a Licensed dealer, Recognised dealer or to a Commission agent holding 

a permit, who purchases on behalf of a principal who is a Licensed dealer or a 
Recognised dealer, upon such dealer or Commission agent as the case may be 
furnishing, in the circumstances and subject to the conditions specified in section 
13, a certificate as provided therein. 

LXX· 9. In order to ensure that after the date of the coming into force of section 15 Rcatrlotioo 

~~56,f of the Central Sales Tax Act, 1956, tax shall not be levied on the sales or purchases :.!~7 d~~ 
of declared goods at more than one stage, it is hereby provided that if under this olorcd goode. 

Act, or any earlier law, any tax has been levied or is leviable on the sale or purchase 
5 of such goods, then no further tax shall be levied under this Act on any subsequent 

sale or purchase thereof; and accordingly, for the purpose of arriving at the taxable 
turn'over of sales or purchases of a dealer, there shall be deducted from his total 
turnover of sales, or as the case may be, of purchases, the sales or purchases of such 
declared goods, as have borne tax at any earlier stage. 

5 

10 

15 

10. (J) There shall be levied a sales tax on the turnover of sales of goods, Lovy or 
specified in Schedule ill at the rate set out against each of such goods in column ""'"• tax ••

1 
d 

. gonorBI sa cl 
3 thereof, but after deduchng from such turnover,- tax on goodo 

spocifil:"d In 
·(1) resales of goods on the purchase of which the dealer is liable to pay Schcdulo m. 

: purchase tax under section 16, 

(i1) resales of goods purchased by him from a Registered dealer, 

(iiz) sales of goods, or resales of goods to which clauses (1) and (i1) do not 
apply, to a Recognised dealer or to a Commission agent holding a permit who 

:purchases on behalf of a principal who is a Recognised dealer, upon such dealer 
or. Commission agent as .the 'case may be, furnishing in the circumstances and 
subject to the conditions specified in sub-clause (B) and item (ii) of sub-clause (C) 
of sub-section (1) of section 13, a certificate as provided therein, and 

(iv) sales of goods or resales of goods to which clauses (1) and (iz) do not 
. apply, to a Licensed dealer or to a Commission agent holding a permit who 

· purchases on behalf of a principal who is a Licensed dealer, upon such dealer or 
Commission agent as the case may be, furnishing in the circumstances and 
subject to the conditions specified in item (1) of sub-clause (A) and item (1) (a) of 
sub-clause (C) of sub-section (I) of section 13, a certificate as provided therein. 

(2) There shall be levied a general sales tax on the turnover of sales of goods 

20 specified in Schedule III at the rate set out against each of such goods in column 4 
thereof, but after deducting from such turnover,-

(i) resales of goods purchased from a Registered dealer, by a dealer who is 
not a Licensed dealer at the time of such purchase; and 

. (i1) sales of goods, or resales of goods to Y~hich clause (i) does not apply to 
25 ·a Licensed dealer, or Recognised dealer or to a Commission agent holding a 

Hb-1144-5 



Permit who purchases on behalf of a principal who is a Licensed dealer or a 
Recognised dealer upon such dealer or Commission agent, as the case may be 
furnishing in the circumstances and subject to the conditions specified in section 
13, a certificate as provided therein. 

' 
Exolualon 11. For the purposes of deducting under seetion 7, 8 or 10, resales of goods . 
~~ h:!:\~n purchased from a Registered dealer from the turnover of sales, the expression · 
purobaaes for"goods purchased from a Registered dealer''-
tho purpo-
se~ of ckddu- (1) shall be construed so as not to include the following classes of purchases :-
otion un er 
acotion 7, 8 
or 10. 

'rax payable 
at a reduoed 
rnto on cer­
tain sales. 

(a) a purchase of goods if the goods at the time of their purchase were the 
goods specified in Schedule I; 

(b) a purchase of goods from any person whose sale of such goods has been 
;wholly exempted from payment of tax under section 49 or any notification 
issued thereunder; 

6 

(c)' a purchase of goods which is not liable to tax by virtue of- the ·provisions, 10 
of section [88] 87, and -
(2) shall be construed so as to include the following classes of purchases.:­

(a) a purchase of goods after the appointed day from a Registered dealer, 
but not being purchases specified in sub-section (I); 

(b) a purchase of goods before the appointed day from a dealer registered B16 
under the Bombay Sales Tax Act, 1959, but not being the following classes um~fc 
of purchases : - 1959. 

(i) a purchase of any goods if the goods at the time of their purchase 
were the goods specified in Schedule A of the said Act; 

(U) a purchase of any goods from any person whose sale of such· goods 20 
had been wholJy exempted from payment of tax under section 41 of the said 
Act: 

(iiz) a purchase of any goods which was not liable to tax by virtue of 
the provisions of section 75 of the said Act; 

(iv) a purchase of any goods described in Part IT of Schedule B, or. 211 
Schedule D or Schedule E of the said Act by a dealer holding a Licence 
under section 23 of the said Act, on the date of such purchase. 

U. Where any dealer liable to pay bix under this Act, sells any taxable goods-

(1) to a Licensed dealer, who certifies in the prescribed form-

(a) that the goods will be despatched in the same form in which they were 
purchased and without doing anything to them which might amount to or 
result in a manufacture thereof, within [three months] six months from the 5 
date of purchase, to his own place of business outside the State for sale or 
for use in the manufacture of goods for sale outside the State, and 
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(b) that in respect of the said place of business be or his manager or ~gent 
at that place is a registered dealer under the Central Sales Tax Act, 1956; ' 

(2) to a Commission agent holding a Permit JNhO certifies in tne prescribed 
form-

(a) that he is registered under the Central Sales Tax Act, 1956, and 

(b) that the goods are purchased by him as Commission agent for his princi­
pal ~ho is-

(1) the Central Government and that the goods will be despatched on 
behalf of such Government outside the State, or 

(ii) a dealer :whose place of business is outside the State and :who is regis­
tered under the Central Sales Tax Act, 1956 and that the goods will be sold 
or :will be used in the manufacture of goods for sale outside the State by the 
principal, or 

(ii1) a Registered dealer having a place of business also outside the State 
and that such principal or his manager or agent is a registered dealer under 
the Central Sales Tax Act, 1956 and that the goods will be sold or will be used 
in the manufacture of goods for sale outside the State by such principal, and 

(c) that the goods will be despatched outside the State within [three months] 
six months from the date of their purchase by the Commission agent, 

then, notwithstanding anything contained in section 7, 8 or 10, on such sale of 
. goods to tti.e Licensed dealer . or, as the case may be, the Commission agent, the 

30 
dealer shall be liable to pay a sales tax at the rate of three paise in the rupee, or 
where a lesser rate is specified in any Schedule in respect of those goods at that 
lesser rate. 

5 

10 

· 13. (I) There shall not be deducted from the turnover of sales, sales of goods ~o cleduo. 

to a Licensed dealer, Recognised dealer or to a Commission agent holding a permit:~"!!::'.,. 
-purchasing on behalf of his principal, as provided in sections 7, 8 and 10 unless-Ocpt .. oo • 

Ocrtif•cate. 
(A) the Licensed dealer-

(1) certifies in the prescribed form that the goods are purchased for resale 
in the course of inter-State trade or commerce, or in the course of export out 
of the territory of India, and that such goods will be so resold within twelve 
months from the date of such purchase by himself or by another Licensed 
dealer to whom he resells the goods; or 

(i1) certifies in the prescribed form that the goods are intended-

(ti) for resale by him otherwise than in the course of inter-State trade or 
commerce or export out of the territory of India, or 

(b) for resale by him in the course of inter-State trade or commerce or ex­
port out of the territory of India, within twelve months from the date of 

15 such purchase, or 
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(B) the Recognised dealer certifies in the prescribed fotm, that the goods 
other than prohibited goods sold to him are goods purchased by him for use by 
him as raw or processing materials or as consumable stores in the manufacture 
of taxable goods for sale by him; or 

(C) the Commission agent certifies in the prescribed form that the goods 20 
are purchased on behalf of his principal who-

(i) is a Licensed dealer-

(a) and the goods will be resold either by the principal himself or by an­
other Licensed dealer to whom that principal :will sell the goods in the course 
of inter-State trade or commerce, or in the course of export out of the 25 
territory of India within twelve months from the date of their purchase by 
the Commission agent, or 

(b) who Y{ill resell the goods-

(1) otherwise than in the course of inter-State trade or commerce or 
export out of the terrjtory of India, or 30 

(i1) in the course of inter-State trade or coinmerce or export out of the 
territory of India, within twelve months from the date of such purchase, or 

(. 

" 

(il) is a 'Recognised dealer, and the goods purchased being goods other 
than prohibited goods will be used by the principal as raw 6r processing 
materials or as consumable stores in the manufacture of taxabfe goWs Ior sale, 35 

I 

·and that the Commission agent will despatch the goods to'his''princtpat-or to 
the principal's order within three months from the date of their purchase'' by; the 
Commission agent. 

(2) Where a Licensed dealer or a Commission agent has given a.,certificate as ... . ... . . , 
required by clause (A) (1) or as the case may be, clause (C) (1) (a), of sub-section {1) 40 
and the goods specified in the certificate are sold to another Licens~d dealer, the 
Licensed dealer, to whom the goods are sold shall, when he resells the goods,,~end 
to !he first mentioned Licensed dealer or, as the case may be, the Commission agent, 
a certificate in the prescribed form stating inJef!.a/ia whether goods were resold in 
the course of inter-State trade or commerce or in the course of expOrt out of the 45 
territory of India and the date on which the goods were so resold. ' 

Commi88ion 14. Where a Commission agent purchases any goods under a certificate given 
agent to· f by him under section 12 or 13 he shall simultaneously send a copy of such certifi-
sond oopy o h' . . aL 
oortifiaate to cate to IS prmctp 
principal. 

Purchnso ta:z 
payable on 
Oortain pur­
chases of 
g•IOdB. 

15. Where a dealer who is liable to pay tax under this Act purchases any go~ 
specified in Schedule II or ill from a person who is not a Registered dealer, then, 
unless the goods so purchased are resold by the dealer, there shall be levied, subject 
to the provisions of section 9,-

(i) in the case of goods specified in Schedule II, a purchase tax on the tum­
over of such purchases at the rate set out against them in that S!;hedule, and 

5 
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{ii) in the case of goods specified in Schedule III, a purchase tax on the turri­
. over of such purchases at a rate equivalent. to the rate of sales tax set out against 
thelll in that Schedule. 

. 16. (I) Where any dealer or Commission agent has purchased any taxable Liability to 
goods under a certificate given by him under section 12 or 13 and purch ... to 

' for oontra· 
(a) contrary to such certificate, the goods are used for another purpose, or arc notion of 

not resold or despatched in the manner and within the period certified, or ~:,.m~:~~· 
(b) on the resales in the course of inter-State trade or commerce, of the goods 

so purchased, no tax under the Central Sales Tax Act, 1956 is actually payable 
by him on account of any deduction admissible under any of the provisions of 
the said Act, 

. t~~n such dealer or Commission agent shall be liable to pay tax on the purchase 
Io·· price of the goods purchased under such certificate; and accordingly, he shall include 

the purchase price thereof in his turnover of purchases in his declaration or return 
nnt!P.r section 40 which he is to furnish next thereafter. 

j, . 

(2) If, in respect of any transaction by a Commission agent made under a 
ertificate given by him under section 12 or 13, the Commission agent-

(a) purchases the goods at one rate, and passes them on to his principal at ~n 
increased rate (such increase not being by reason only of his commission or 

' packing, carriage, freight or insurance of the goods and other reasonable charges 
r;inci4e'ntal to ·their. despatch .or charged according to trade practice), or 

, (b) acls for a non-eXIstent principal, 

o1 ~u,.,~e'~m.¥tssion agent sh.all be liabl~ to pay purch_ase tax on the purchas: pr~cc ~f 
tlie goods. ~o purchased, and accordmgly he shall mclude the purchase pnce m b1s 
~~ye( ·o(~ur~hases in his declaration or return under section 40 which he is to 
~urnish' Dext thereafter. 

(3) The purchase tax leviable under this section in respect of any goods specl-
25 lied in Schedule II or III shall be the aggregate of all taxes which would have been ' 

1eviable thereon but for the certificate given under section 12 or 13 ... 

"'(4) · If any question arises :Whether the purchase price of goods purchased under 
1 certificate given under section 12 or 13 is not liable to be included in the tum­
~ver of purchases o(a dealer or Commission agent under this section, the burden 

30 of so proving shall be )lpon such dealer, or as the case may be, the Commission 
agent. 

· 17. (I) Where a CommiSSIOn agent purcnases any taXao1c goods on behalf of Joint and 

his princi~al, such Commission agent a~d his principal shall bot~ be jointly and ii't;."';:'J ~~: 
severally hable to pay the tax or taxes, 1f any, payable under sectiOn 15, 16 or 18 miAion. all""' 

o as the case may be and nothing in sections 15, 16 and 18 shall affect the liability ;:'d pr•n;,'~£1 
• • roapc 

:lf the principal under thiS sectiOn. gooda pur­
chaM<! on 

· (2) If the Commission agent shows to the satisfaction of the Commissioner that bc)lal.r 1of 
• pr1001pa • 

the tax payable by him under section 15, 16 or 18 as the case may be m respect 
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of any·goods, has been paid by the principal on :whose behalf the goods were put· 
chased, the Commission agent shall not be liable to pay the tax .again in respect of 
the same transaction. 

18. (I) There shall be levied a sales tax or purchase tax on the turnover of 
sales or as the case may be, turnover of purchases, of sugarcane sold or purchased 
for such purposes and at such rate not exceeding ten paise ·in ·the rupee and at such 
one stage as the State Government· may, by ·notification in the· Official Gazette, 

10 

·specify;- and the seller•or purchaser,• as t!ie case may be, shall be.liable to·pay tax 
on such turnover notwithstanding anything contained in section· 3. 5 

(2) Every person who is liable to pay tax under sub-section (J) 'Shall; unless he 
· is already a registered dealer, be deemed to be a registered dealer .for the purposes 

of sections 40, 41, 47, 57 and 58 and a dealer for the purposes of. sections 43, 44, 
10 · 45, 46,and"56. 

Liability to 19. (1) Where sugarcane purchased for a purpose other than a purpose speci­
!::j~ ~~:z:P~~~ lied in the notification issued under section 18 is used for a purpose specified in 
ohaso in con-such notification, the purchaser shall be liable to pay the tax .leviable under·section 
travonticn of 18 th h · f th h d d ed oootfon 18, • · on o pure ase .pnce o . e sugarcane so . pure 1!5e . an us . 

(2) If the Commissioner has reason to believe that any person has · incurred 5 

liability to pay tax under sub-section (1), he shall serve on the purchaser a .notice 
requiring him on a date and at a place specified therein, either to attend and pro­
duce or cause to be produced all evidence· on which the purchaser--relies in con­
nection-with his liability under this section or tq produce such evidence, as is _speci· 

, lied in the:notice. On the date specified in ·the notice or. as soon as may be there- 10 
. after, the . Commissioner shall, after .considering all the evidence which may be 
produced, assess to the best of his judgment, the amount of tax.due from him. 

Liability to 
purohaoo tax 
on oortain 
stocks of 
goods. 

20. (1) Where a dealer, liable to pay tax under this Act,-

(a) dies, or 

(b) transfers or otherwise dis-poses of his business, or effects any. change,in the 
ownership thereof, or 

(c) is a firm, company, society or other association of persons, or-,a·trust. II 
:Which is dissolved, liquidated, wound up. or revoked, or 

(d) is a Hindu undivided family, and the family is partitioned, or 

( t!) discontinues his business, 

and the stock of. goods held by such dealer immediately before the death, trans-
fer, disposal, change, dissolution, liquidation, winding up, revocation, . partition 10 
or discontinuance, as the case may be, includes-

(!) taxable goods purchased by him from a person :~Yho is not a Registered 
dealer, or 
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(ii) taxable gaeds purchased by him on a certificate given by him under 
section· 12 or 13 or on a certificate given by him under sectio~ 49, 

then there shall be levi~ a purchase tax on the purchase price of such taxable 
goods at the relevant rate of purchase tax applicable thereto, as if the dealer had 
become,Iiable to pay purchase tax on such goods under section 15, 16 or 50 as 
thc,case may be : 

Provided that, :yihere the business carried on by such dealer is continued after 
such death, transfer, disposal, change, dissolution, liquidation, winding up, revo­
cation or partition, as the case may be, and the person carrying on such business 
shows to the satisfaction of the Commissioner that,-

(a)' any taxable goods referred to in sub-clause (1) have been resold, or 

25 (b) any taxable goods referred to in sub-clause (ii) have been used for the 
purpose certified or, as the case may be, resold or despatched in the manner 
and within the period certified, 

then in respect of such goods, no purchase tax shall be levied under this section. 

(2) Where the, certifi9ate of registration issued to a dealer is cancelled on the 
30 ground that in the previous year his turnover of purchases or his turnover of sales 

did not ·exceed the relevant limit applicable to him under sub-section (4) of section 
3 and the stock of goods held by him immediately before such cancellation include!' 
taxable goods purchased by him on a certificate given under section 12, 13 or 49 
there shall be levied on the purchase price of such goods a purchase tax which shall 

30 be calculated at the relevant rate of purchase tax applicable thereto under section IS 
or under sub-section (3) of section 16,• or as the case may be, under sec· 
tion 50. 

21. Notwithstanding anything contained in sections 7, 8, 10, 15 and 16~Rato o£ taz 
on packing 
matcriail. 

(1) where goods packed in any materials are sold or purchased, the materials 
in· which the goods are so packed shall be deemed to have been sold or pur­
chased along with the goods and the tax shall be leviable on such 'sale or pur­
chase of the materials at the rate of tax, if any, as applicable to the sales, or as 
the case may be, purchases of the goods themselves; 

(2) where. any packing material is purchased on a certificate under section 13 
for resale as packing material but is used in packing any tax-free goods and the 
goods so packed are sold, then in respect of the material in which the goods 

10 are so packed, the tax shall be leviable on the sale of such packing material at 
the ·rate applicable thereto under the relevant Schedule, as if the material were 
sold separately. 

22. (1) Where a Commission agent sells any taxable goods on behalf of his CommiMion 

principal, such Commission agent and his principal shall both be jointly and :!"';!~ 1·~ 
severall)l liable to pay the tax or taxes on the turnover of such sales under oal•·• on be. 

+..: D 6 half of prin· se...,.o • olpeL 
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(2) If the principal, on whose behalf the Commission agent has sold gapds, 5 
shows to the satisfaction of the Commissioner that the tax has been paid by his 
Commission agent on such goods under sub-section (/), the principal shall not 
be liable to pay the tax again in respect of the same transaction. 

23. ' (J) The State Government may by notification in the Official Gazette· 
reduce any rate of tax specified in Schedule II or III in respect of any entry (or· 
part thereof) in the said Schedules; and may, by like notification,-

(a) omit or amend any entry (or part thereof) in the said Schedules but not 
so as to enhance the rate of tax in any case; 5 

(b) transpose any entry (or part thereof) from one of the said Schedules to 
another; 

(c) transpose any entry (or part thereof) from Part A to Part B of Schedule 
II or vice versa; 

and thereupon, the Schedule shall be deemed to have been amended accordingly. 10 

(2) Every notification issued under sub-section (1) shall be laid for not less 
than thirty days before the State Legislature as soon as possible after it is issued 
and shall be subject to rescission by the State Legislature or to such modification 
as the State Legislature may make, during the session iii which it is so laid ,or 
the session immediately following. Any rescission or modification so made .~.Y i5 
the State Legislature shall . be published in the Official Gazette and shall there~ 
upon take effect. 

24. Where any entry (or part thereof) in any Schedule is . transposed to ·any 
other Schedule or any entry (or part thereof) is transposed from Part A to Part 
B of Schedule II or vice-versa, and as a result of such transposition and on account 
of the deductions permitted under sections 7, 8 and 10, no tax on any sale or 
purchase of the goods specified in that entry (or part thereof) be leviable, then 
notwithstanding anything contained in those sections, the deductions provided in 
clause (il) of section 7, or clause (ii) of section 8 or as the case may be, clause (ii) 
of sub-section (J) of section 10 or clause (i) of sub-section (2) of that section, shall 
not apply to the resale of those goods. 

25. Notwithstanding any contract to the contrary, where any firm is liable to 
pay tax under this Act, the firm and each of the partners of the firm shall be 
jointly and severally liable for such payment : 

Provided that, where any such partner retires from the firm he shall intimate 

5 

the date of his retirement to the Commissioner by a notice in that behalf in 5 
writing and he shall be liable to pay the tax and the penalty (if any) remaining 
unpaid at the time of his retirement and any tax due up to the date of retirement 
though unassessed at that date : 

Provided further that where no such intimation is given within fifteen. days 
from the date of re,tirement the liability of the partner under the first proviso 10 



5 

10 

shall continue until the date on ~bich such intimation is received by tho 
Commissioner. 

26. (I) Where a person who is or bas been a dealer, liable to pay tax under Spcoinl pro. 
this Act dies th vision ,..gnrd• 

• • en, · I' b'l'• lng lA I h,y 
to P•Y tA.1: 

(a) if the business carried on by the dealer is continued after his death by in ocrtnio 

hi I . h ~-s legal representative or any other person, such ega! representative or ot er 
person, shall be liable to pay the tax including any. penalty due from such dealer 
under this Act or under any earlier law. and 

(b) if the business carried on by the dealer is discontinued, ;whether before or 
after his death, his legal representative shall be liable to pay out of the estate of 
the deceased, to the extent to which the estate is capable of meeting the charge, 
.the tax (including any penalty) due from such dealer under this Act or under 
any earlier law, whether such tax (including any penalty) has been assessed 
before his death but has remained unpaid or is assessed after his death. 

(2) Where a dealer, liable to pay tax under this Act, is a Hindu undivided 
family, and the joint family property is partitioned amongst the various members 

15 or groups of members then each member or group of members shall be jointly 
and severally liable to pay the tax (including any penalty) due from the dealer 
under this Act or under any earlier law up to the time of the partition whether 
such tax (including any penalty) has been assessed before partition but has 
·:mained unpaid or is assessed after partition. 

20 (3) Where a dealer, liable to pay tax under this Act, is a firm, and the firm 
is dissolved, then every person who was a partner shall be jointly and sevemlly 
liable to pay to the extent to which he is liable under section 25, the tax (includ­
ing any penalty) due from the firm under this Act or under any earlier law, up 
to the time of dissolution, whether such tax (including any penalty) has been 

25 assessed before such dissolution but has remained unpaid, or is assessed after 
dissolution. 

( 4) Where a dealer, liable to pay tax under this Act. transfers his business in 
whole or in part, by sale, lease, -leave or licence, hire or in any other manner whatso­
ever, the dealer and the person to whom the business is transferred shall jointly and 

30 sevemlly be liable to pay the tax (including any penalty) due from the dealer 
under this Act or under any earlier law upto the time of such transfer, [disposal 
or change] whether such tax (including any penalty) has been assessed before such 
transfer, [disposal or change] but has remained unpaid or is assessed thereafter. 

(5) ·Where the dealer liable to pay tax under this Act,-

35 (a) is the guardian of a ward on whose behalf the business is carried on by 
the guardian, or 

(b) is a trustee :who carries on the business under a trust for a beneficiary, 
Hb-1144-6 



then, it the guardianship or trust is terminated, tho ward or, as tho caso may bo, 
the beneficiary shall be liable to pay the tax (including any penalty) due from 
the dealer upto the time of the termination of the guardianship or trust, whether 40 
such tax (including any penalty) has been assessed before the termination of the 
gUardianship or trust but has remained unpaid or is assessed thereafter. 

(6) Where a person becomes liable to pay tax in the manner described in 
clause (a) of sub-section (J) or in sub-section (4), then, such person shall, not­
withstanding anything contained in section 3, be liable to pay tax on the sales or 45 
purchases of goods made by him on and after the date of such [succession, 
transfer, disposal or as tho case may be, change] succession or transfer and shall 
(unless he already holds a -ce~tificato of registration) within thirty days thereof apply 
for registration : 

Provided that, where such person resells any goods purchased by the dealer 50 
:l'i'hile carrying on business before such [succession, transfer, disposal or as tho 
case may be, change] succession or transfer he shall be entitled to such deductions 

· in respect thereof as are permissible under section 7, 8 or 10, as the case may be, 
had tho resale been effectJ;d by the dealer himself. 

CHAPTER m. 

SALBS TAX AUTHOIUTIES AND 'fimUNAL. 

Baleo Tax 27. (J) For carrying out the purposes @f this Act, the State Government shall 
.Authoritiet. 1 appoint an officer to be called the Commissioner of Sa es Tax. 

(2) To assist the Commissioner in the execution of his functions under this 
Act, the State Government may appoint Additional Commissioners of Sales Tax 
(if any), and such number of,- 5 

(a) Deputy Commissioners, 

(b) Assistant Commissioners, 

(c) Sales Tax Officers, and 

(d) other officers and persons, and give them such designations (if any), as the 
State Government thinks necessary. 10 

(3) The Commissioner shall have jurisdiction over the whole of the State of 
Gujarat; and an Additional Commissioner of Sales Tax, if any be appointed, shall 
have jurisdiction over the whole of the State or where the State Government so 
directs, over any local area thereof. All other officers shall have jurisdiction over the 
:whole of the State or over such local areas as the State Government may specify. 15 

. . 
(4) The Commissioner shall have and exercise all the powers and perform all 

the duties, conferred or imposed on the Commissioner by or under this Act, and 
an Additional Commissioner, if any be appointed, shall, save as otherwise directed 
by the State Government, have and exercise within his jurisdiction all the powers 
and perform all the duties, conferred or imposed on the Commissioner by or 20 
under this Act. 
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(5) A Deputy Commissioner shall have and exercise in the area within hil 
jurisdiction all the poWers, and shall perform all the duties, conferred or imposed 
on the Cgmmissioner, by or under this Act; but the Commissioner may, by order 
published in the Official Gazette, direct that any Deputy Commissioner, or all 
Deputy Commissioners generally, shall not exercise such powers or perform such 
duties as are specified in the order, and thereupon such Deputy Commissioner or, 
as the case may be, all Deputy Commissioners, shall cease to exercise those powers 
and perform those duties. The Commissioner may in like manner revoke any 
such direction and thereupon the powers or duties exercisable or performable by 
such Deputy Commissioner or, as the case may be, all Deputy Commissioners 
before such direction :was issued, shall be restored to him or them. 

(6) Assistant Commissioners. Sales Tax Officers and other Officers shall within 
their jurisdiction exercise such of the po:wers and perform such of the duties of 
the Commissioner under this Act. as the Commissioner may, subject to such con· 
ditions and restrictions as the State Government may by general or special order 
impose, by order in :writing delegate to them either generally or as respects any 
particular matter or class of matters. 

(7) The State Government may, subject to such restrictions and conditions (if 
any), as it may impose by notification in the Official Gazette, delegate to the Com· 
missioner the powers (not being powers relating to the appointment of Additional 
Commissioners or Deputy Commissioners), conferred on the State Government by 
sub-sections (2) and (3). 

(8) All officers and persons appointed under sub-section (2) shall be sub· 
ordinate to the Commissioner; and the subordination of officers (other than the 
Commissioner), and of per110111 amongst themliclves shall be such as may bo pres· 
eribed. 

28. (1) The State Government shall constitute a Tribunal consisting of a1 Tribunal. 

many members as It thinb fit to dilcharae the function• conferred on the Tribunal 
by or under lhil Act. 

(2) The State Government shall appoint one of the members of the Tribunal to 
IS be the President thereof. 

(3) The qualifications of the members constituting the Tribunal shall be such 
as may be prescribed and a member 1hall hold office for such period as the State 
Government may fix in hil calC. 

(4) The State Government may terminate the appointment of any member of 
10 the Tribunal before the expiry of the term of hil office if such member-

(a) is adjudged an insolvent. or 

(b) ensages during his term of office in any paid employment outside the 
duties cf hil oflke, or 



{c) is or becomes in any way concerned or interested in any contract or agree· 
ment made by or on behalf of the .State Government or participates in any way 15 
in the profit thereof or in any benefit or emoluments arising therefrom other· 
wise than as a member, or · · 

{d) is in the opinion of the State Government, unfit to continue in office by 
reason of infirmity of mind or body, or 

(e) is convicted of an offence involving moral turpitude. 

(5) Any vacancy in the membership of the Tribunal shall be filled up by the 
State Government as soon as praclicable. 

(6) The functions of the Tribunal may be discharged by one or more Benches 
thereof constituted in accordance with the regulations made under sub-section (9). 

(7) lf the members of the Tribunal or a Bench thereof are divided, the decision 
shall be the decision of the majority, if there be a majority; but if the members are 
equally divided they shall state the point or points on which they differ, and the 
case shall be referred by the President of the Tribunal for hearing on such point or 
points to one or more of the other members of the Tribunal; and such point or 
points shall be decided according to the majority of the members of the Tribunal 
who heard the case including those :who first heard it. 

(8) Subject to such conditions and limitations as may be prescribed the Tribunal 
shall have power to award costs and the amount of such costs shall be recoverable 
from the person ordered to pay the same as an arrear of land revenue. 
j ·'• 

(9) Subject to the previous sanction of the State Government the Tribunal shall, 
for the purpose of regulating its procedure (including the place or places at which 
the Tribunal or the Benches thereof shall sit) and the disposal of its business, make 
regulations consistent with the provisions of this Act and the rules. 

(10) The regulations made under sub-section (9) shall be published in the 
· Official Gazette. 

CHAPTER IV 

R.I!G!STRATIONS, LICENCES, R.I!COGNITIONS AND PERMlTS. 

Rogl•tr•tion. 29. (/) No dealer shall, while being liable to pay tax under section 3 or 
under sub-section (6) of section 26, carry on business as a dealer, unless he 
possesses a valid certificate of registration as provided by this Act : 
. 'Y!· :.. 

' Provided that the provisions of this sub-section shall not be deemed to have 

20 

25 

·.30 

35 

40 

been contravened if the dealer having applied for such registration as in this 5 
section provided, within the prescribed time or, as the case may be, within the 
period specified in sub-section (6) of section 26, carries on such business. 
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(2? Every dealer,. required by sub-section (1) to possess a certificate of regi­
stration, shall apply m the prescribed manner to the prescribed authority. 

(3) 1f the prescribed authority is satisfied that an application for registratioR 
is in order, it shall register the applicant and issue to him a certificate of regi· 
stration in the prescribed form. 

(4) The prescribed authority may, after considering any information furnished 
under any provisions of this Act or otherwise received, amend, from time to 
time, any certificate of registration. 

(5) When any dealer has been subjected or is liable to be subjected to a penalty 
under section 45, or is convicted under section 75 or has compounded an offence 
under &ection 81 in respect of any contravention of sub-section (1), the prescribed 
authority shall register such dealer, if such dealer is not a registered dealer, and 
issue to him a certificate of registration, and such registration shall take effect 
from the date of the issue of the certificate in every respect as if it had been 
issued under sub-section (3) on the dealer's application. 

(6) 1f any person upon an application made by him has been registered as a 
dealer under this section, and thereafter it is found that be ought not to have been 
so registered under the provisions of this section, either because he is not a dealer 
or because he is not liable to pay tax, he shall be liable to pay tax on his sales 
or purchases made during the period commencing on the date on which his 
registration certificate took effect and ending with its cancellation, notwithstand· 
ing that he may not be liable to pay tax under the provisions of this Act. 

(7) Where-

(a) any business, in respect of which a certificate of registration has been 
issued under this section, bas been discontinued or transferred, or 

(b) neither the turnover of sales nor the turnover of purchases of a dealer 
has during the preceding year exceeded the relevant limit specified in sub-section 

35 (4) of section 3, 

and the dealer applies in the prescribed manner for cancellation of his registra· 
tion, the· prescribed authority shall cancel the registration with effect from such 
date as it may fix in accordance with the rules : 

Provided that, where the Commissioner is satisfied that any business in respect 
of which a certificate has been issued under this section, has been discontinued 
and the dealer has failed to apply as aforesaid for cancellation of registration, the 
Commissioner may, after giving the dealer a reasonable opportunity of being 
heard, cancel the registration with effect from such date as he may fix to be the 
date from which the business has been discontinued : 



~. 

Provided further that, the cancellation of a certificate of registration on an 45 
application of the dealer or otherwise, shall not affect the liability of the dealer to 
pay the tax (including any penalty) due for any period prior to the date of can­
cellation whether such tax (including any penalty) is assessed before the date of 
cancellation but remains unpaid, or is assessed thereafter or his liability to pay 
tax as provided in section 20. 50 

Voluntary 30. (I) If on the application of any dealer having a fixed or regular place of 
~t":!.':!:on business in the State, for registration under this section, the authority prescribed 

for the purpose of section 29 is satisfied that his gross turnover of sales or 
purchases during a year has exceeded or is likely to exceed [Rs. 10,000,] Rs. 5,000, 
the said authority, may, notwithstanding that the dealer may not be liable to pay 6 
tax under section 3, register the dealer and grant him a certificate of registration 
in the prescribed manner. 

(2) The provisions of sub·sections (3) and (4) and clause (a) of sub-section (7) 
of section 29 shall apply in respect of applications for registration under this 
section. 10 

(3) Every dealer who has been registered upon application made under this 
section shall, so long as his registration remains in force, be liable to pay tax under 
this Act, notwithstanding anything contained in section 3. 

(4) The registration of a dealer upon application made under this section shall 
be in force for a period of not less than [three complete years] one complete year 15 
and shall remain in force thereafter unless cancelled under the provisions of this 
Act. 

(5) Subject to the provisions of sub·section (4), a dealer registered upon appli­
cation made under this section may apply in prescribed manner not less than [six 
months] two months before the end of a year to the authority which granted him 20 
the certificate of registration for the cancellation of such registration to take effect 
at the end of the year in which the application for such cancellation is made and 
the said authority shall, unless the dealer is liable to pay tax under section 3, 
cancel the registration accordingly. 

\"'' 

31. Where, during the previous or current year,-

(a) the turnover of sales by a Registered dealer to other Registered dealers, or 

(b) the turnover of sales of a Registered dealer, of goods ~hich arc exported 
by him from the State outside the territory of India, or despatched by him 
from the State to any place in India outside the State, 

exceeds thirty thousand rupees, he may apply for a Licence to the Commissioner. 
Subject to the provisions of section 34, the Commissioner shall if the dealer · -· 
satisfies such further requirements (including the furrtishing of adequate security) 
as may be prescribed, issue to him a Licence in such form, and subject to such 

5 

conditions, as may be prescribed. 10 



liS 

20 

6 

10 

16 

5 

10 

16 

Bom. 

Explanation.-Where a Registered dealer has, during [tho year ending on 31st' 
day of March, 1969 or the year commencing on 1st day of April, 1969] tho year 
immediately preceding the year within which the appointed day falls or -tiieyeiif 
commencing on the first day of the year within which the appointed day falls, 

LI of been a dealer registered under the Bombay Sales Tax Act, 1959 and the turnover 
1959• of sales made by him during any such year to other dealers registered under that 

Act, or the turnover of sales made by him during any such year of goods which 
:were exported or despatched by him to a destination referred to in clause (b) bad 
exceeded thirty thousand rupees, he may also apply under this section for a Licenco 
to the Commissioner and the Commissioner shall issue to him a Licence in the 
manner aforesaid. 

32. Where during the previous or current year, the value of all taxable goods &001Jn1Uono, 
manufactured for sale by a dealer registered under section 29 or by a dealer regi· 

Bom. 
LI of 
1959. 

stered under section 30, whose turnover of sales or purchases has subsequently, 
exceeded the limits specified in sub-section (4) of section 3, exceeds Rs. 3,000, such 
dealer may apply for Recognition to the Commissioner. Subject to the 
provisions of section 34, the Commissioner shall issue to him a Recognition in 
such form, and on such conditions, as may be prescribed. 

Explanation.-Wbere a Registered dealer has, during [the year ending on tho 
31st day of March, 1969 or the year commencing on the 1st day of April, 1969,] 
the year immediately preceding the year within :which the appointed day falls 

or the year commencing on the first day of the year within which the appointed 
day falls, been a dealer registered under the Bombay Sales Tax Act, 1959 and 
the value of all taxable goods manufactured in any such year for sale by him 
bad exceeded Rs. 3,000, he may also apply for a Recognition to the Commis· 
sioner and the Commissioner shall issue to him a Recognition in the manner 
aforesaid. 

33. A Registered dealer, who bona fide buys for an agreed commission any Pormlu. · 

goods on behalf of a principal mentioned in his account in respect of each trans· 
action and whose turnover of such purchases during the previous year or current 
year exceeds thirty thousand rupees, may apply for a Permit to the Commissioner, 
Subject to the provisions of section 34, the Commissioner shall issue to him a 
Permit in such form, and subject to such conditions, as may be prescribed. 

Explanation.-Where a Registered dealer has, during [the year ending on tho 
31st day of March, 1969 or the year commencing on the 1st day of April, 1969] 
the year immediately preceding the year Within which the appointed day falls or 
the year commencing on the first day of the year within which the appointed day 

B'm. falls, been a dealer registered under the Bombay Sales Tax Act, 1959 and who 
~J59~ bona fide bought for an agreed commission any goods on behalf of a principal 

mentioned in his account in respect of each transaction and whose turnover of 
such purchases has exceeded thirty thousand rupees in any such year, be may 
also apply under this section for a Permit to the Commissioner and tho Commis· 
sioner may issue to him a Permit in the manner aforesaid. 

•· 
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Oommi<Nf ontt 34. The Commissioner may refuse to grant a Licence or Recognition or as the 
mn.y rc use . . 
Llaeooo eto. case may be, Permit to a dealer under any of the followmg Circumstances, that 

O.noellotloo 
Or IUI}JOD.• 
l'llon of 
Lieenoo oto. 

is to say,-

(a) if a Licence, Recognition or, as the case may be, Permit previously 
granted under this Act or a Licence, Authorisation, Recognition, or as the case 5 
may be, Permit granted under the Bombay Sales Tax Act, 1959. to such dealer, ~r'::r 
bas been cancelled in the circumstances other than those referred to in sub- 1859. 

section (I) of section 35, 

(b) if the dealer's Licence, or Recognition, or as the case may be, Permit 
has been suspended and the period of suspension bas not expired, I 0 1 

(c) if the dealer-

(1) has failed to pay any tax (including any penalty) due from him by or 
under any provisions of this Act, or any earlier law; or 

(il) has failed, without sufficient cause, to furnish any declaration or 
return required to be furnished by or under the provisions of this Act 15 
(other than the provisions of section 61), or any earlier law; or 

(iii) is an undischarged insolvent; or 

(iv) has been convicted of an offenee under ·this Act or any earlier law, 

(d) if the dealer is a firm, and any partner thereof is a person,-

(!) whose .Licence, Authorization, Recognition or Permit has been cancelled 20 
in the circumstances referred to in clause (a), or 

(il) to whom a Licence: Recognition or Permit, was previously refused in 
the circumstances referred to in clause (c). 

35. (I) If-

(a) the registration of a Licensed dealer, Recognised dealer or Commission 
agent holding a Permit is cancelled; or 

(b) in any year,-

(r) the turnover of sales of a Licensed dealer or as the case may be, the 5 
turnover of purchases of a Commission agent holding a Permit fails to 
exceed the amount requisite for the grant of a Licence, or Permit, or 

(il) the value of taxable goods manufactured for sale by a Recognised 
dealer fails to exceed the amount requisite for the grant of a Recognition; or 

(c) the Licensed dealer, Recognised dealer or Commission agent holding a 10 
Permit does not wish to continue to have a Licence, Recognition or Permit, 

then, in the circumstances stated-

(r) in clause (a), the dealer shall forthwith, 
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(il) in clause (b), the dealer shall (within fifteen days] within thirty days 
15 from the end of such year, and 

(iii) in clause (c), the dealer may at any time, 

present his Licence, Recognition or Permit to the Commissioner for cancellation,. 
and the Commissioner shall cancel the Licence, Recognition or, as the case may 
be, Permit; and accordingly, in the circumstances stated in clause (a) the 

20 Licence, Recognition or Permit shall stand cancelled from the date of the cancel­
lation of the registration, and in any other case it shall cease to have effect from 
the date of presentation for cancellation. 

(2) If a Licensed dealer, Recognised dealer or Commission agent holding a 
Permit-

25 (a) fails to pay any tax (including any penalty) due from him under any 
provisions of this Act, or of any earlier law, or 

(b) contravenes or has contravened any provisions of this Act or the rules 
or any conditions of his Licence, Recognition or Permit, or 

(c) becomes an insolvent, or 

30 (d) has been convicted of an offence under this Act, or any earlier law. 

the Commissioner may, after giving the Licensed dealer, or Recognised dealer or 
· as the case may be, Commission agent a reasonable opportunity of being heard, 
suspend the Licence or, Recognition or as the case may be, Permit, for such 
period as he thinks fit 1 or cancel it. 

Bom. 36. (1) Every Registered dealer whose Licence issued under the Bombay Substitution 

tJs~.f Sales Tax Act, 1959 (hereinafter in this section referred to as the existing Licence) :,J;';"'~":.. 
is deemed to be a Licence under clause (b) of sub-section (2) of section [89] 88 of bay llaAloo _ 1'ax oL-, 
this Act, shall obtain from the Commissioner, a fresh Licence. ID6Y by • 

(rcob Liooooo o 
5 . (2) An application for the purpose of obtaining a fresh Licence under sub· 

section (1) shall be made by a dealer in the prescribed form and within the prescribed 
period, to the Commissioner and such application shall be accompanied by a 
copy of the existing Licence. The dealer shall produce the Licence held by him, 
together with the additional copies thereof, if any, which were issued to him, 

lO before the Commissioner when he is asked to. do so. 

(3) On receipt of such application, the Commissioner shall, subject to the 
provisions of this Act, grant a fresh Licence to such dealer and endorse the fact 
of such grant of fresh Licence on the existing Licence and on the additional 
copies thereof, if any,- produced before him : 

15 Provided that where the existing Licence was issued on the dealer's furnishing 
any security, the dealer shall be liable to furnish fresh security in accordance with 
the rules for obtaining a fresh Licence under this section. 

(4) Where the dealer fails to make an application required to be made under 
sub-section (2), the existing Licence shall stand cancelled from the date of the 

20 expiry of the period prescribed under sub-section (2) and the dealer shall forth· 
with present the same to the Commissioner for cancellation. 

Hi>-'-1144-7 
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-N~;tranefer- 37 Save as otherwise provided in section 39, a certificate of registration, 
.~~~ d - - -
Rogietratlon, Licence, Recognition or Permit shall be personal to the dealer to whom 1t 18 
Lleenoo, oto. granted, and shall not be transferable. 
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38. If any dealer liable to pay tax under this Act-

(a) [sells] transfers his business, in whole or in part, by sale, lease, leave or 
licence, hire or in any other manner whatsoever, or otherwise disposes of his 
business or any part thereof, or effects or knows of any other change in the 
ownership of the business, or 

(b) discontinues his business or, changes the place thereof or opens a new 
place of business, or ' 

(c) changes the name" of his business, or 

(d) enters into a partnership or other association in regard to his business, 

6 

he shall, within the prescribed time, inform the prescribed authority aCcordingly; 10 
and where any such dealer dies, his executor, administrator or other legal repre­
sentative, or where any such dealer is a finn and there is a change in the consti-
tution of the firm or the finn is dissolved, every person who was a partner thereof, 
shall, in like manner, inform the said authority of such death, change in the 
constitution or, as the case may be, dissolution. 16 

39. Where a Registered dealer-

(a) effects a change in the name of his business, or 

(b) is a firm, and there is a change in the constitution of the finn without 
dissolution thereof, or 

(c) is a trustee of a trust, and there is change in the trustees thereof, or 

(d) is a guardian of a ward, and there is a change in the guardian, or 

(e) is a Hindu undivided family and the business of such family is cpnverted 
into a partnership business with all or any of the coparceners as partners 
thereof, 

then, merely by reason of any of the circumstances aforesaid, it shall not be neces- 10 
sary for the dealer, or the firm with the changed constitution, or the new trustees, 
or new guardian or as the case may be, the partners of such partnership business, 
to apply for a fresh certificate of registration and on information being furnished 
in the manner required by section 38, the certificate of registration shall be 
amended; and any Licence, Recognition or Permit granted to the Registered 111 
dealer prior to any such change as is mentioned aforesaid shall, subject to the 
provisions of section 35, also continue to bo valid, as also any certificates given 
under sectioll 12 or 13 under such Licence, Recognition or Permit. 
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CHAPTER V. 

DECLARATIONS, R.!mJRNS, AssESSMENTS, PAYMENTS, PENALTY AND RBcoVBRY AND 

REFUND OF TAX. 

40. (I) Every Registered dealer shall furnish declarations or returns for such Doala.ratlaue 

period, by such dates, and to such authority, as may be prescribed : &~ ....... 

Provided that the Commissioner may. subject to such terms and conditions as 
may be prescribed, exempt any such dealer from furnishing such declarations or 

5 returns or permit any such dealer,-

(a) to furnish them for such different periods, or 

(b) to furnish a consolidated declaration or return relating to all or any of 
the places of business of the dealer in the State for the said period, or for such 
different period, to such authority, 

10 as he may direct 

(2) If the Commissioner has reason to believe-

(a) that the turnover of sales or the turnover of purchases of any dealer is 
likely to exceed the relevant limit specified in sub-section ( 4) of section 3 for 
liability to pay tax, or 

15 (b) that either the turnover of sales or the turnover of purchases of any 
dealer has during any year exceeded-

(i) Rs. 15,000 in the case of a dealer who is an importer or manufacturer 
other than a dealer of special category specified in sub-section (5) of section 3, 
or 

20. (ii) Rs. 25,000 in the case of any other dealer, 

he may, by notice served in the prescribed manner, require such dealer to fur· 
nish declarations or returns as if he were a Registered dealer; but no tax shall 
bt: payable by such dealer, unless his turnover exceeds the relevant limit spe­
cified in sub-section (4) of section 3, nor otherwise than in accordance with the 

25 other provisions of this Act 

(3} If any dealer having furnished declarations or returns under sub-section 
(I) or (2). discovers any omission or incorrect statement therein, he may furnish 
a revised declaration or return before the expiry of three months next following 
he last date prescribed for furnishing the original declaration or return. 

41. (I) The amount of tax due from a Registered dealer shall be assessed Autumaoi 

parately for each year during which he is liable to pay the tax [:] or, on an appli- or...,.,. .. 
ation by any such dealer to that effect. for such period exceeding one year during 

:l'l'hich he is so liable as is specified in the application : 



. ' 

Provided that when such dealer fails to furnish any declaration or return 5 
relating to any period of any year, by the prescribed date, the Commissioner may, 
if 'he thinks fit, assess the tax due from such dealer sepamtely for different parts 
of ~uch year : 

Provided further that the Commissioner may, subject to such conditions as 
may be prescribed, and for reasons to be recorded in writing, assess the tax due 10 
'from any dealer during a part of a year. 

(2) If the Commissioner is satisfied that the declarations or returns furnished 
in respect of any period are correct and complete, he shall assess the amount 
of tax due from the dealer on the basis of such declarations or returns. 

(3) lf the Commissioner is not satisfied that the declarations or returns fur- 15 
nished in respect of any period are correct and complete, and he thinks it 
necessary to require the presence of the dealer or the production of further evi­
dence, he shall serve on liUch dealer in the prescribed manner a notice requiring 
him on a date and at a place specified therein, either to attend and produce or · 
cause to be produced all evidence on which such dealer relies in support of his 20 
declarations or returns, or to produce such evidence as is specified in the notice. 

On the date specified in the notice, or as &_oon as may be thereafter, the Com­
missioner shall, after considering all the evidence ~hich may be produced, assess 
the amount of ta,. due from the dealer. 

(4) If a dealer fails to comply with the terms of any notice issued und~r sub­
section (J), the Commissioner shall assess, to the best of his judgment, the amount 
of tax due from him. 

l5) lf a dealer does not furnish declamtions or returns in respect of any period 
by the prescribed date, the Commissioner shall, after giving the dealer a 
reasonable opportunity of being heard, assess to the best of his judgment, the 
amount of tax (if any) due from him. 

(6) If the Commissioner has reason to believe that a dealer is liable to pay 
ta,. in respect of any period, but has failed to apply for registration within time 
as required by section 29, the Commissioner shall, after giving him a notice in 
the prescribed form for a reasonable opportunity of being heard, assess to the best 
of his judgment, the amount of ta,. (if any) due from the dealer in respect of such 
period, and any period subsequent thereto. 

[(7) Notwithstanding anything contained in this section, if a dealer liable to 
pay ta,. has not regularly employed any method. of accounting or if the method 
employed is such that in the opinion of the Commissioner, assessment cannot be 
properly made on the basis thereof, the Commissioner shall assess to the best of 
his judgment, the amount of ta,. due from such dealer.] 

(7) Notwithstanding anything contained in this section, if a dealer liable to 
pay ta,. has not employed regularly any method of accounting or if in the. opinion 
of the Commissioner, assessment cannot be made properly· on the basis of the 
accounts maintained by a dealer, the Commissioner shall asses to the best of 'his 
judgment, the amount of tax due from such dealer. 

25 
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·tBl ·Aily assessment niade onder -this section shall be without prejudice to ariy 
penalt)l:.._ or· prosecution for an offence, under this Act. 

42. (l)(a) No order of assessment for a year or part of a year shall be made Tim• ii~J!IHor 
under sub-section· [{3), ·· (4) or (5)] (3) or (4) of section 41 at any time after· the::;.':!:~~£ 
expiry· of·three~years from 'the end-of the year in which the last monthly •. 
q1Jal1terly or as the.case may .be, annual return is filed .. 

5 <(b) · Where the· Commissioner issues a notice under sub-section (6) of section 41 
t6'11ny dealer for assessment of tax in respect of any period, no order of assessment 
shall be made for such part of the period, if any. as is prior to :-

(z) a period of eight years ending on the last date of the year immediately 
preceding the year in which such notice is issued, in a case where the Commissioner 

10 :.has--reason to believe. that such dealer has failed to apply for registration with 
·.intention to defraud Government revenue; and . 

(ii) ·a ·period of four years ending on the last date as aforesaid, in any other 
case_;. 

"Provided that foi: the purpose of this section if it is considered necessary so to 

15 do, the State Government may. subject to such conditions as it may deem fit, 
~d the Commissioner may, subject to such conditions as may be prescribed, by 
a general or special order, stay, either generally or for a sJ?ecified period, the 
assessment proceedings of a dealer or· class of dealers : 

Provided further that in computing the period o[ limitation for the purposes of 
20 this section, any period during which assessment proceedings are stayed under the 

fust proviso or by an order or injunction of any court or authority shall be 
excluded: 

Provided further that where a fresh assessment is required to be made in 
pursuance;:of any ord~r under section 65, 67 or 69 or in pursuance of any order 

25 of any .court or authority such fresh assessment shall be made at any time .within 
three years from the date of such order • 

• (2) Nothing in sub-section (/) shall apply to any assessment proceedings 
(i~cludipg any .notice issued) pending immediately before the appointed day. 

43, Where tJ1 respect of any tax (including any penalty) due from a dealer Applicability 
udder tliis Act or under any earlier law, any other person is liable for the payment of 11!'e Alact or 

. ear 1cr w 
thereof under any provisions of this Act or ear her law, all the ·relevant provisions to othor por· 

5 of this Act or, as the case may be, of the earlier law, shall in respect of such;;;; !~~lc to 

· liability apply to such person also, as if he were the dealer himself. · · 

44 .. , [(I)] If the Commissioner has reason to believe that' any turnover of sales RciUBOMment 
... ' . 'f h f d h bl t t d th' Ath toftumovor or turnover o pure ases o any goo s c argea e o ax un er IS c as no 0ac1aping au-

been assessed in respect of any period in an order of assessment made under•umcnt, 
seCtion 41, then·the Commissioner may-, 
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(a) :where be has reason to believe that the dealer bas concealed such saies 6 
or purchases or any material particulars relating thereto, or bas knowingly 
furnished incorrect declarations or returns, at any time 1!':{ithin eight years, and 

(b) in any other case, at any time 1\'i,thin [four years,] five years, 

[of the end of the year in )Vbicb the order of assessment was passed,] of the end 
of the period to :which such turnover relates, serve on the dealer liable to pay 10 

tax in respect of such turnover, a notice containing all or any of the requisitions 
:w.hich may be included in a notice in the prescribed manner [and may proceed 
to assess the amount of tax due from such dealer to the bset of his judgment :] 
and assesss, not later than three years from the date of service of the notice, the 
a'iiiOiiiitof tax due from such dealer to the best of his.jUdgm~e-:-n-:-t ~: ____ .;...._ 15 

Provided that the amount of tax shall be assessed at the rates at y;bich it :would 
have been liable to tax had there been no escapement of assessment but after Diak-
ing deductions (if any) permitted from time to time by or under this Act : 

Provided further that y;here in respect of such assessment, proceedings are 
pending in appeal or revision, the appropriate appellate or revisional authority 20 
under this Act may, on its own motion or on the report of the Commissioner after 
giving the dealer concerned a reasonable opportunity of being heard, pass such 
order as it deems fit: 

Provided further that the provisions of all the provisos to sub-section U) of 
of section 42 shall mutatis-mutandis apply to assessment proceedings under this 25 
section. 

[(2) Nothing in sub-section (1) shall apply to any proceeding (including 
any notice issued) under section 41, 67 or 72. 

(3) Nothing in section 67. or 7.2 shall affect a proceeding under this section.) 

45. (1) Where any dealer or Commission agent · becomes liable to pay 
purchase tax under the provisions of sub-section (I) or (2) of section 16, then, the 
Commissioner may impose on him, in addition to any tax payable,-

(a) if he has included the purchase price of the goods in his turnover of 
purchases as required by sub-section (1) of section 16, a sum by !lliY of penalty 5 
not exceeding [the amount of tax] half the amount of tax, and 

(b) if he has not so included the purchase price as aforesaid, a sum by :way 
of ppnalty not exceeding twice the amount of tax. 

(2) If, while assessing the amount of tax due from a dealer under section 41, 
it appears to the Commissioner that such dealer- 10~ 

(a) has failed to apply for registration as required by section 29, or. 

(b) has without reasonable cause, failed to comply with the notice under 
section 41, or 

(c) has concealed the particulars of any transaction or deliberately furnished 
inaccurate particulars of any transaction liable to tax, l 15 
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the Commissionec may impose upon the dealer by way of penalty, in addition to 
any tax assessed under section 41, a sum not exceeding one and one-half times 
the amount of the tax. 

(3). If a dealer f~ils to present his Licence, Recognition or as the case may be, 
20 ~enrut for cancellation as required by section 35 or 36, the Commissioner may 

IDlpose upon the dealer by way of penalty, a sum not exceeding two thousand 
rupees. 

(4) If a dealer fails without sufficient caus~ to furnish any declaration or any 
return as requirc4 by section 40, the Commissioner may impose upon the dealer 

211 by way of penalty, a sum not exceeding_ two thousand rupees. 

0) If a dealer does not, without reasonable cause, pay tax within the time he 
is required by or under the provisions of this Act to pay it, he shall, subject to the 
provisiom of sub-section (4) of section 65, pay by way of penalty, in addition to 
the amount of tax, a sum equal to,-

30 (a) one per cent of the amount of tax per month for the first three months, 
after the last date by which he should have paid that tax, and 

(b) one and one-half per cent of the amount of tax per month thereafter, 

during the time he continues to make default in the payment of tax : 

ProVided that the Commissioner may, subject to such conditions as may be 
311 prescribed, and an appellate .authority in an appeal under section 65 may, remit 

the whole or any part of the penalty payable in respect of any period. 

(6) Where a dealer has failed to pay the whole of the amount of tax as required 
by sub-section (2) of section 47 or the whole of the extra amount of tall: as required 
by sub-section (3) of that section or where in the case of a dealer. the amount of 

40 tax assessed or re-assessed for any period under section 41 or section 44 exceeds 
the sum already paid by a dealer in respect of such period prior to such as.qess­
ment or reassessment by more than twenty per cent of the sum so paid. the dealer 
shall be deemed to have failed to pay the tax to the extent of the difference between 
the amount payable as aforesaid and the amount paid and the dealer shall pay hv 

411 way of penalty on the amount of difference a sum c~lculated in accordance with 
the provisions of sub-section (5) and the provisions of sub-section (5) shall, so far 
aq may be. apply thereto: 

Provided that where in assessinl! the amount of tax from anv dealer under sec­
tion 41 in resnect of anv neriod the time fllken for makiM an order of asse .. ment 

150 exceeds ei2hteen months from the date of exnirv of the time prescribed for the 
pavment of tax under section 47. the Commissioner fmav remitl shall remit the 
amount of oenaltv p:~vable by the dealer for the oeriod between the date ofexniry 
of the said oeriod of eiehteen months and the date of payment of tax specified in 
the notice under sub-section (4) of section 47 : 

lill Provided further that where tl>e Commis<rioner is s~tisfied that the difference 
bP.tw~n t'he amount Pavahle a• as•,•sed or reas.qessPtf and the amount paid. h~s 
token Tllace not without a reasonable cauqe. the Commi••ioner mav remit the 

' whP~ PJ' the part of the penalty, payable in respect of any period by any dealer. 
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(7) Wherever any person fails without sufficient cause, to furnish any inforrila· 
lion required by section 3&, the Commissioner may, by an ordedn writing, impose 60 
upon the dealer by way of penalty a sum not exceeding two thousand rupees; 

(8) If any dealer contravenes the provisions of section 57, the· Commissioner 
may, direct him to pay by way of penalty [a sum of ten rupees per] -a: siim-tiot 
exceeding ten percent of the amount of the bill or cash memorandum ill respect 
of which such contravention has -i occurred. or ten percent of such bill .:or -Ciish 65 
memorandum, whichever is more.] been made. 

(9) If the Commissioner has reason to believe that any person is liaqle to, a 
penalty under any of the provisions of this section, he shall serve on him a notice -
requiring him on a date and at a place specified in the notice to· attend aiid to 
show cause why a penalty as provided in such provision should not :be- imposed 70 
on him. 

(10) The Commissioner shall lhereupon hold an inquiry and shall make sUch 
order as he thinks fit. 

46. [(I) If any person collects an amount by way of tax in cont~avention of 
the provisions of section 56, he shall be liable to pay, In addition to any _tax,Jor 
which he may be liable, a penalty_ ~qual io such amountas shall not. b~ less than 
the amount of the tax so collected or more .than doubl!! such am,ount.J 

[(/) If- any person· collects any amount by way .of tax in contra,veption,,of o 
the provisions_ of section 56, he shall be liable to pay, in addition to any tax for 
which he may be liable, 

(i) a penalty eqt.tal to such amount as shalf not be less than the amount 'so 
collected or more than double such amount, in- a case where the Corrmiissiorier 
has _reason to bel.ieve tha,t such person has wilfuily contrave-ned ilie provisions 10 
of section 56, and -

(il) a penalty equal to the amount so coliecte(l, in_ any other case. 

(2) If any person being a dealer liable to pay tax under this Act or being a 
dealer who was required to do so by the Commissioner by. notice served, on him, 
fails to maintain accounts in the manner specified in sub-section (/) of section. 58, 15 
or fails when directed to do so under that section to keep any accounts or record 
in accordance with the direction. he shall be liable to pay in addition to any tax 
for which he may be liable, a penalty of the amount not exceeding two thousand 
rupees or doubt~ the amount of tax whi<;h would have_ b~en- payable- had there 
been no such contravention, whichever is less. _ _ - · · ' 20 

(3) If the Commissioner, in the course of any prqceedings _under this Act or 
otherwise, has reason to believe that any person has become liable to a oenaltv 
under sub-section (/) or (2), he shall serve on suc.h person a ~otice requiring-him 
on a date and at a nlace snecified in the notice to attend and to show cause why a 
penalty as provided in sub-section (1) or (2) should not be imposed ori him.' 25 

(4) The Commi~'ioner shall thereupon hold an inquiry and shall make sucb 
order as he thinks lit. 
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47. (J) Tax shall be paid in the man!lcr herein provided, and at such inter· Paymont nf 
t.D.J:, etc. 

vals as may be prescribed. 

(2) A Registered dealer furnishing declarations or returns as required by sub·· 
section (1) of section 40. shall first pay into a Government treasury, in the manner 

5 prescribed the whole amount of tax due from him according to such declara· 
lion or return alongwith the amount of any penalty payable by him under 
section 45. 

(3) A Registered dealer furnishing a revised declaration or revised return in 
accordance with sub-section (3) of section 40 which revised declaration or revised 

10 return shows that a larger amount of tax than already paid is payoble, shall first 
pay into a Government treasury the extra amount of tax. 

(4) (a) The amount of tax-

(t) due where declarations or returns have been furnished without full payment 
therefor, or 

15 (it) assessed or re-assessed for any period under section 41 or section 44 less 
any sum already paid by the dealer in respect of such period, or assessed under 
section 19 or 50, and 

(b) the amount of penalty (if anyf levied under section 45 or 46, 

shall be paid by the dealer or the person liable therefor into a Government treasury 
20 by such date as may be specified in a notice issued by the Commissioner for this 

purpose, being a date not earlier than thirty days from the date of service of the 
notice : 

Provided that the Commissioner or an appellate authority in an appeal under 
section 65 may, in respect of any particular dealer or person, and for reasons to 

26 be recorded in writing, extend the date of payment, or allow him to pay the tax 
or penalty (if any) by instalments. 

(5) Any tax or penalty which remains unpaid after the date specified in the 
notice for payment, or after the extended date of payment, and any instalment not 
duly paid, shall be recoverable as an arrear of land revenue. 

30 (6) The State Government may. by general or special order published in the 
Official Gazette, authorise any officer not below the rank of a Sales Tax Officer, 
to exercise, for the purpose of effecting recovery of the amount of tax or penalty 
due from any dealer or person under this Act or under an earlier law, the 

Bom. powers of a Collector under the Bombay Land Revenue Code, 1879 to recover 
Vof fld . 36 1879. arrears o an revenue. 

Hb-1144--3 
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Bpooial mode 48. Notwithstanding anything contained in any law or contract to the contrary, 
•f rcoovory. the Commissioner may, at any time or from time to time, by notice in writing, a copy 

of which shall be forwarded to the dealer at his last address known to the Corn­
missioner, require.-

(a) any I>erson from whom any amount of money is due, or may become due, 5 
to a dealer and on whom notice has been served under sub-section (4) of section 
47, or 

(b) any person who holds or may subsequently hold money for or on account 
of such dealer, 

to pay to the Commissioner, either forthwith upon the money becoming due or 10 
being held or at or within the time specified in the notice (but not before the money 
becomes due or is held as aforesaid), so much of the money as is sufficient to pay 
the amount due by the dealer in respect of the arrears of tax and penalty, or the 
whole of the money when it is equal to or less than that amount. 

Exp/anation.-For the purpose of this section, the amount of money due to a 15 
dealer from, or money held for or on account of a dealer by, any person, shall be 
calculated after deducting therefrom such claims (if any), lawfully subsisting, as 
may have fallen due for payment by such dealer to such person. 

The Commissioner may at any time, or from time to time, amend or revoke any 
such notice, or extend the time for making any payment in pursuance of the notice 20 

Any person making any payment in compliance with a notice under this section 
shall be deemed to have made the payment under the authority of the dealer, 
and the receipt of the Commissioner shall constitute a good and sufficient dis· 
charge of the liability of such person, to the extent of the amount referred to in 
the receipt. · 25 

Any person discharging any liability to the dealer after receipt of the notice 
referred to in this section, shall be personally liable to the Commissioner to tho 
extent of the liability discharged, or to the extent of the liability of the dealer for 
tax and penalty, whichever is less. 

' Where a person to whom a notice under this section is sent objects to it, by a 30 
statement in writing that the sum demanded or any part thereof is not due or pay­
.able to the dealer or that the amount held for or on account of the dealer is under 
genuine dispute, the Commissioner shall hold an enquiry and after giving a reason­
able opportunity of being heard to such person and the dealer, shall make such order 
as he thinks fit. 35 

Any amount of money which a person is required to pay to the Commissioner, 
or for which he is personally liable to the Commissioner under this section shall, 
if it remains unpaid, be recoverable as an arrear of land ~Yenue, i 
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· .49. (J) Subject to the conditions or exemptions, if any, specified in relation to Exemt>llono.. 
them, the following classes of sales or purchases shall be exempt from the payment 
of the J.Yhole of tax payable under the provision• of this Act, namely :-

(l) Sales to the Canteen Stores Department (India) of goods certified by it as 
being intended for being sold directly or through Canteens to members of the 
Armed Forces of India at any place whether in Gujarat State or outside it; 

(i1) Sales by the Canteen Stores Department (India) to the Unit Canteens run 
by officers of the Armed Forces of India, of goods which are intended for being 
sold to members of the Armed Forces of India; 

10 (ii1) Sales by Unit Canteens run by officers of the Armed Forces of India, 
of goods obtained by such Unit Canteens from the Canteen Stores Department 
(India), to members of the Armed Forcca of India; 

(iv) Sales of goods by the Canteen Stores Department (India) to members of 
the Armed Forces of India; 

15 (v) Sales to branches or depots of the Military Farms Department (India) 
situated in the State of Gujarat, of milk products including cream, butter, ghee, 
and khoa (except buttermilk, curds, lassi and chakka, and sweetmeats including 
shrikhand, basudi and dudhpak), certified by the officen in charge of the said 
branches or depots as being intended for being supplied directly or through the 

20 parent farms conducted by the said department anywhere in India, to the members 
of the Armed Forces of India; 

(v1) Sales of goods to the offices and agencies of the United Nations 
Organisation specified hereunder, if the purchasing office or agency furnishes to 
the selling dealer a certificate in the prescribed form declarin~: inter alia that the 

25 goods are purchased f?r official use of such office or agency. namely :-

30 

(1) The United Nations World Health Organisation; 

(2) The United Nfitions Children's Fund; 

(3} The United Nations Informations Centre: 

(4) The United Nations Technical Assistance Board; 

(5) The United Nations Military Observers Group in India and Pakistan; 

l6) The International Labour Office; 

(7) The United Nations Food and Agriculture Organisation: 

(8) The United Nations Educational Scientific and Cultural Organisation: 

(vii) Sales of goods to the duly accredited representatives of CARE India 
(Co-operative for American Relief Everywhere, Incorporated), if the accre· 
dited representative furnishes to the selling dealer a certificate in the pres· 
cribed form declaring inter alia that the goods are purchased by CARE India 

for distribution in India free of cost 



(2) Subject to such conditions as it may impose, the State Govetilment may, 
if it considers it necessary so to do in the public interest, by notification in the 
Official Gazette, exempt any specified .class of sales or purchases from payment 
of the :whole or any part of auy tax payable under the provisions of this Act 

.• : :; :J 

(3) Every notification issued under sub-section (2) shall be laid for not Jess 
than thirty days before the State Legislature as soon as possible after it is issued 
and shall be subject to rescission by the State Legislature. or to such modifications 
as the State Legislature may make, during the session in which it is so laid or .the · 
session immediately following. Any rescission or modification so made by the 
State Legislature shall be published in. the Official Gazette and shall thereupon 
take effect. 

Liability to SO. (J) H any specified class of sales or purchases is exempted under section 49 
~-in d' event from the whole or any part of any tax payable under this Act subject to any con l-

or br•••h tion, then, in the event of a breach of such condition in respect of.any goods so sold 
or condition · 1 f · · h h 11 'th or oxomptioo, or purchased, the seller or purchaser respons1b e or such breac s a , notw1 -

Dra.wbnck, 
sot o01 rofund 
eta. 

standing anything _contained. in section 3, be liable to pay tax on such sale or 
purchase, as the case may be, to the extent to which it was exempted under section 
49 from the payment of tax. 

(2) If the Commissioner has reason to believe that the seller or purchaser, as 
the case may be, has incurred liability to pay tax under sub-section (1), he shall 
serve on the seller or purchaser, as the case may be; a notice requiring him on a 
date and a place specified therein, either to attend and produce or cause to be 
produced all evidence on which such person relies in connection with his liability 
under this section or to produce such evidence as is specified in the notice. On the 
date specified in the notice, or as soon as may be thereafter, the Commissioner shall, 
after considering all the evidence :Which may be produced, assess to the best of his 
judgment, the amount of tax due from him [.] within a period of not more than 

four years from the date on which the breach concerned has come to the notice' 

of the Commissioner : 

Provided that the provisions of all the provisos to sub-section (I) of section 42 

shall mutatis-mutandis apply to assessment proceedings under· this section. -
51. The State Government may by rules provide, that -

(a) in such circumstances and subject to such conditions as may be specified 
in ,the rules a drawback, set off, or refund of the whole or any part of the tax-

40 

45 

5 

10 

15 

20 

' (1) paid or levied or leviable under the Bombay Sales Tax Act, 1959 in Bom. 

respect of any earlier sales or purchases of·goods which are held in stock bJ L
1 

1 or 5 
• d J959. 

a dealer on the appmnted ay, be granted to such dealer, or 
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:11om. 
LI of 
1959. 

.fll 

(ii) paid or levied or leviable in respect of any earlier sale or purchase of 
goods under this Act or the Bombay Sales Tax Act, 1959, be granted to the 
purchasing dealer; 

(b) for the purpose of the levy of tax under any of the provisions of this 
Act, the sale price or purchase price &ball, in the. case of any class of sales or 
purchases, be reduced to such extent, and in such manner, as may be specified 
in the rules. 

52. The Commissioner shall refund to a person the amount of tax and pem~lty Ref•u•d of 
(if any) paid by such person in excess of the amount due from him. The refund oxo. .. 1"'7· 
may be either by cash payment or, at the option of the person by deduction of ru•n'­
such.excess from the -amount of tax and penalty due in respect of any other period: 

5· Provided that the Commissioner shall first apply such excess towards the re· 
covery of any amount due in respect .of which a ·notice under sub-section (4) of 
section 47 or under the relevant provisions of the earlier law has been issued, and 
shall then refund the balance (if any). 

53. Where any declared goods are sold by a dealer in the course of inter-State Rrfuud of 
trade or commerce, and such dealer shows to the satisfaction of the Commissioner tax on duot­
that a tax under this Act, or any earlier law bas been levied in respect of any r,~~:'::,•. 
earlier sale or purchase of such goods made in the State after the date of the coming""' nf lut..r 

5 f.f~· into force of section 15 of the C~ntral Sales Tax Act, 1956, then an amount equal ~!·~~mt,:'!:.,, 
1956. to the tax so levied shall be refunded to such dealer in such manner, and subject 

10 

15 . 

to such conditions, as may be prescribed. 

54. (I) Where an amount required to be refunded by the Commissioner to any dlnttrro•tt nn 
o n.vtoc. rc· 

person by virtue of an otder issued after the appointed d"y is not so refunded to runcio. 
him within ninety days of the date of the order, the Sta(f! Government shall pay to 
such person simple interest at four and half per cent per annum on the said amount 
from the date immediately following the expiry of the period of ninety days to the 
date of the refund : 

Provided that no interest shall be payable where an appeal or revision application 
is filed or :~\'here an application bas been made to the Tribunal to refer to the High 
Court any question of law. 

Exp/aTUJtion 1.-lf the delay in granting the refund within the periud of ninety 
days aforesaid is attributable to the dealer, whether· wholly or in part, the period 
of the delay attributable to him shall be excluded from the period for which interest 

is payable. 

Exp/antition 2.-ln case of an order relating to refund passed in appeal or in 
revision, the period of ninety days shall be calculated from the date of the receipt 
of such order by the Sales Tax Officer. -
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(2) Where llDy question arises as to the period to be excluded for the purposes 
of calculation of interest under the provisions of this section, such question shall 
be determined by the Commissioner whose· decision shall be final. 

RcmiBalon or 55. (1) Subject to such conditions as it may impose the State Government may, 
to.xoa. · · • f 

Prohibition 
u.gainat oo­
llootion of 
ta.x In ()('r­
taio oaJJua. 

if it is necessary so to do· in the public interest or to grant concession m case o 
double taxation or to redress an inequitable situation, remit by an order either 
generally or specially, the whole or any part of the taxes payable in respect 
of any period by any dealer or a class of dealers or of any specified class of sales 5 
or purchases. 

(2) The Commissioner may, in such circumstances and subject to such 
conditions and limits as may be prescribed, remit the whole or any part of tho tax 
payable, in respect of any period, by any dealer. 

56. (1) No person shall collect any sum by way of tax in respect of sale 'ol 
any goods on which by virtue of section S or section 49 or a notification ii!Sued 
thereunder no tax is payable. 

(2) No person selling any goods shall collect from the purchaser any amount by 
way of tax unless such person is a registered dealer and is liable to pay the tax in 5 
respect of such sale. 

(3) Subject to sub-sections (1) and (2), no dealer shall collect any amount by 
way of tax in excess of the amount of tax payable by him under the provisions of 
this Act in respect of any transaction : 

Provided that sub-sections (2) and (3) shall not apply where a person is required 10 
to collect such amount of the tax separately in order to comply with the conditions 
and restrictions imposed on him under the provisions of any law for the time being 
in force. 

Momornudum 57. If­
of Bllloa or 
purohaaoa. 

(a) a Registered dealer sells goods to another Registered dealer, or 

(b) a Registered dealer whose turnover of sales has exceeded sixty thousand 
rupees in the previous year, sells in the current year any goods exceeding 
[three rupees] five rupees in value in any one transaction to any other person. 5 

he shall issue to the purchaser a bill or cash memorandum serially numbered, 
signed and dated by him or his servant. manager or agent. and shoWing therein 
such other particulars as may be prescribed. He shall keep a counterfoil or dupli­
cate of such bill or cash memorandum duly signed and dated and preserve it for a 
period of not less than three years from the date of sale. 10 
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CHAPTER VI 

LIABILITY TO PRODUCB ACCOUNTS 

AND SUPPLY INFORMATION 

58. (J) Every dealer liable to pay tax under this Act, and every other dealer l.ooount& 

who is required so to do by the Commissioner by notice served on him in the pres-
cribed manner, shall maintain regularly in the course of his business correct and 
complete books of accounts. 

(2) If the Commissioner cons)ders that the accounts kept are not sufficiently 
clear or intelligible to enable him to determine whether or not a dealer is liable 
to pay tax during any period, or are so kept as not to enable a proper scrutiny of the 
declarations, returns or the statements furnished, the Commissioner may require· 
such dealer by notice in writing to keep such accounts (including records of sales 

10 or purchases) in such form or manner as in his opinion is necessary for the purpose 
of proper assessment and as he may, subject to anything that may be prescribed 
in that behalf, in writing direct. 

(3) The Commissioner may, subject to such conditions or restrictions as may 
be prescribed in this behalf (,) by notice in writing [,] direct any dealer or by 

I -15 notification in the Official Gazette direct any class of dealers, to maintain accounts 
and records showing such particulars regarding their purchases, sales or deliveries 
of goods, in such form, and in such manner, as may be specified by him. 

59. (1) The Commissioner may, ·subject to such conditions as may be prescri· Production 

bed, require any dealer to produce before him any accounts or documents, or to:;:~ ./::;1:~ 
furnish any information relating to stocks of goods of, or to sales, purchases and nta and 

deliveries of goods by, the dealer or any other information relating to his business, ~;;;t:.."':.~ 
5 as may be necessary for the purposes of this Act of pl't"mi•ca. 

(2) All accounts, -registers and documents relating to stocks of goods of, or to 
purchases, sales and deliveries of goods by, any dealer and all goods kept in any 
place of business of any dealer, shall at all reasonable times be open to inspection 
by the Commissioner, and the Commissioner may take or cause to be taken such 

10 copies or extracts therefrom or may place or cause to be placed such marks of 
identifications thereon, as appear to him necessary for the purposes of this Act. 

(3) The Commissioner may, for the purposes of this Act, impound and retain 
in his custody for such period as he considers necessary any books of account or 
other documents produced before him in any proceeding under this Act. 

15 (4) If the Commissioner bas reason to believe that any dealer has evaded or is 
attempung to evade the payment of any tax due from him he may, for reasons to 
be recorded in writing, seize such accounts, registers or documents of the dealer 
as may be necessary, and shall grant a receipt for the same, and shall retain the 
same for so long as may be necessary, in connection ·with any proceeding under 

20 this Act or for a prosecntiOB. •· 
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(5) For the purposes of sub-section (2) or sub-section (4), the Commissioner 
may enter and search any place of business of any_ dealer, or any other place where 
the Commissioner has reason to believe that the dealer keeps or is for the time 
being keeping any accounts, registers or documents of his business or stocks of 
goods relating to his business and may make a note or an inventory of any articles 25 
or things found in the course of any search which in his opinion will be useful for, 
or relevant to, any proceeding under this Act, or for a prosecution. 

(6) The provisions of the Code of Criminal Procedure, I 898 relating to searches V of 
. • 1898 

shall apply, so far as may be, to a search made under sub-section (5). 

Doolor to 60. Every dealer, who is liable to pay tax, and who is a Hindu undivided family, 
do clo.rl the 
n•m• of or an association or club or society or firm or company, or who carries on business 
IJ!•nogc_r of as the guardian or trustee or otherwise on behalf of another person, shall within the 
h•o buomrBH. • d 'b d d th h . "bed d I . • h peno prescn e sen to e aut onty prescn a ec aration m t e manner pres-

cribed stating the name of the person or persons who shall be deemed to be the 5 
manager or managers of such dealer's business for the purposes of this Act. Such 
declaration may be revised from time to time. 

Powrro to 61: (/) If the State Government considers tlint for the purposes of the better 
:f~:•t st .. tis- administration· of. this Act. it is necess1ry so to do. it may; by notification in the 

Official Gazette, direct that statistics· be collected· relating to any matter dealt 
with by or under this Act. 

Dotcrmino.. 
tion of 
diapntrd 
question e. 

(2) [Upto] Upon such direction being made; the State Government or any per- 5 

son authoris~by it in this behalf may, by notification in the Official Gazette, 
and by notice in any newspapers or in such other manner as in its or his opinion 
is best calculated to bring the notice to the attention of dealers, call upon all 
dealers or any class of dealers to furnish such information or returns as may be 
stated therein relating to any matter in respect of which statistics are to be collected. 10 
The fonn in which, the persons to whom or, the authorities to which such infonna-
tion or returns should be furnished, the particulars which they should contain, and 
the intervals at which such information or returns should be furnished, shall be 
such as may be prescribed. 

CHAPTER VII. 

PilOCEBDINGS. 

62. (1) If any question arises, otherwise than in proceedings before a court, 
or proceedings under section 41 or 44, Y>~hether for ·the purposes of this Act-

( a) any person, society, club or association or any finn or any branch or 
department of any finn is a dealer, or 

(b) any particular thing done to any goods amounts to or results in tbe manu- 5 
facture of goods within the meaning of that term, or· · 
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lc) any transaction is a sale or purchase, or 

(d) any particular dealer is required to be registered, or 

(e) any tax is payable in respect of any particular sale or purchase or if tax 
10 is payable the rate thereof, 

dJo Commissioner shall make an order determining such question. 

(2) The Commissioner may direct that the determination shall not affect the 
liability of any person under this Act, as respects any sale or purchase effected 
prior to the determination. 

HI (J) H any such question arises from any order already paased under this Act or 
any earlier law, no such question shall be entertained for determinatimi under this 
5eetion; but such question may be raised in appeal against, or by :way of revision 
of such order. 

63 .• (I) In discharging their functions under this Act, the Tribunal and Powor or 

the Commissioner shall have all the powers of a Civil Court foe the purpose of- ~~::i~1~nd 
ooer. 

(a) proof of facts by affidavit; 

(b) summoning and enforCing the· attendance of any person, and eiamln-
11 ing him on oath or affirmation; 

(c) compelling the production of docum.ents; and 

(d) issuing commissions for the examination of witnesses. 

(2) In the case of any affidavit to be made 'for the purposes of this Act, any 
officer appointed by the Tribunal or the Commissioner, may administer the oath 

10 to the deponent. 

64. Save as is provided by section 69, no assessment ml'lle and no order passed Bar to 

under this Act o~ th~ rules made thereu?der by. the. Commissioner or any ofli~r ~ngs. 
appointed to asSISt htm shall be called 10 question 10 any Court and save as ts 
provided by sections 65 and 67 no appeal ·or application for revision shall lie 

5 against any such assessment or order. 

65. (/) An appeal from every original order, not being an order mentioned in Appoalo. 

aection 66, passed under this Act or the rules made thereunder, shall lie-

(d) if the order is made by a Sales Tax Officer, or any other officer subor­
dinate thereto, to the Assistant Commissioner; 

5 (b) if the order is made by an Assistant Commissioner, to the Commissioner; 

Hb-11"44-9 
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(c) if the order is made by a Deputy Commissioner, Additional Commissioner 
or Commissioner, to the Tribunal. 

(2) In the case of an order passed in appeal by an Assistant Commissioner, a 
second appeal shall lie, at the option of tlie appellant, either to the Commissioner 
or to the Tribunal. · 10 

(3) Subject to the provisions of section 71, no appeal shall be entertained unle~~s 
it is filed within sixty days from the date of communication of the order appealed 
against. 

(4) No appeal against an order of assessment with or without penalty or agaimt 
an order imposing penalty shall ordinarily be entertained by an appellate authority, 111 

unless such appeal is accompanied by satisfactory proof of payment of the tax 
with or without penalty or, as the case may be, of the payment of the penalty in 

• respect of which an appeal has been preferred : 

Provided that an appellate authority may, if it thinks fit, for reasons to be recor-
ded jn writing, entertain an appeal against such order-. 1 20 

(a) without payment of tax with ·penalty (if any) or as the case may be, of 
the penalty, or 

(b) on proof of payment of such smaller sum as [he] it may consider reason--able, 

[and may direct the appellant t<Y furnish security for such amount of tax or 211 
penalty or both, as he thinks fit] or -

(c) on the appellant furnishing in the prescribed manner security for $uch 
amount as the appellate authority may direct 

(5) The Commissioner on receipt of notice that an appeal against the order 
passed in appeal by the Assistant Commissioner has been preferred by the other SO 
party to the Tribunal, may, within thirty days of the receipt of the notice, file a 
memorandum of cross objections against any partJ of the order passed in appeal by 
the Assistant Commissioner and such memorandum shall be disposed of by the 
Tribunal as if it \vere an appeal. 

-
(6) Subject to such rules of procedure as may be prescribed, an appellate autho· 311 

rity may pass such order on appeal as it deems just and proper. 

(7) Every order passed in appeal under this section shall, subject to the provi­
sions of sections 67, 69 and 72, be final. 

Non-appeal.. 66. No appeal and no application for revision shall lie against,­
blo ordera. 

(1) a notice issued under this Act calling upon a dealer for assessment or 
asking a dealer to show cause as to why he should not be prosecuted for an 
offence under this Act, or 

(2) an order pertaining to the seizure or retention of account hnnh ,.,..,;.~ers 5 
and other documents, or 



. , 
(3) an oraer sanctioning a prolieCution under this Act, or 

(4) an order staying assessment proceedings under the first proviso to sub­
section (J) of &ection 42. 

67. (J) Subject to the provisions of section 66 and to any rules which may be Rc!vlaloD. 
made in this behalf,-

(a) the Commissioner of his own motion within [five years] three years from 
the date of any order passed by any ollieer appointed under section 27 to assist 

5 him, may call for and examine the record of any such order and pass such order 
thereon as he thinks just and proper; 

(b) the Tribunal, on application made to it againlt u order of tile 
Commissioner (not being an order passed under aub·section (2) of acction 65 in 
aecond appeal) within four months from the date of the communication of the 

10 order, may call for and examine the record of any such order, and pass such order 
thereon as it thinks just and proper. 

(2) Where an appeal lies under section 65 and no appeal has been filed. no 
proceedings in revision under this section shall be entertained Upcll application. 

(3) No order shall be passed under this section :which adversely affects any 
15 person, unless such person has been given reasonable opportunity of being hoard. 

(4) If the Tribunal rejects any application for revision under this section, tho 
Tribunal shall record the reasons for such rejection. 

Bom. 61. Notwithstanding anything contained in the Bombay Court·fees Act, 1959, Courtir .. ,: 

xxx. an appeal preferred under section 65 and an application for revision made under ::;~~~00 
'f:3~: llcction 67 shall bear a Court·fee stamp of such value aa may be pre&Cribeci ror re•ioioD. 

· 6J. (J) Within ninety days from the date of the communication of the order B}"tome:: 
of the Tribunal; passed in appeal or revision, being an order Which affect& tho ~ho-Bigh 
liability of any person to pay tax or penalty, or which affects the recovery from Covt. 

any person of any amount under section 48, that person, or the Commissioner, maJ 
5 by application in writing (accompanied, where the application is made by that 

person, by a fee of one hundred rupees) require the Tribunal to refer to the High 
Court any question of law arising out of such order; and where the Tribunal agre~ 
the Tribunal shall, as soon as may be after the receipt of such application, draw 
up a statement of the case and refer it to the High Court : 

10 Provided that if in the exercise of its power under this sub.section the Tribunal 
refuses to state the case which it has been required to do on the ground that no 
question of law arises, that person, or as the case may be, the Commissioner may, 
within thirty days of such refusal either withdraw his application (and if he docs 
so, any fee paid shall be refunded), or apply to the High Court against such 

15 refusal 
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(2) if upon receipt of an application under sub-section (1); the High Court is 
not satisfied as to the correctness of the decision of the Tribunal, it may require 
the Tribunal to state the case and refer it; and accordingly, on receipt of any such 
requisition, the Tribunal shall state the case and refer it to the High Court. 

(3) If the High Court is not satisfied that the statements in the case referred · 20 
under this section are sufficient to enable it to determine the question raised there-
by, it may refer the case back to the Tribunal to make such additions thereto or 
alterations. therein, as the High Court may direct in that behalf . 

• 
(4) The High Court upon the hearing of any such case, shall decide the 

question of law raised thereby, and shall deliver its .judgment thereon containing 25 
the grounds on which such decision is founded, and shall send to the Tribunal a 
copy of such judgment under the seal of the court and the signature of the Regi­
atrar, and the Tribunal lihall dispose of the case accordingly. 

(5) Where a reference i.! made to the High Court under this ~ection, the costs 
including the disposal of the fee referred to in sub-section (J), shall be in the disa:c- SO 
tion of the Court. 

(6) The payment of the amount of the tax, if any, due in accordance with lbo 
order of the Tribunal in respect of which an application has been made under wb­
section (1) shall not be stayed pending the disposal of such application or any 
reference made in consequence thereof; but if such amount is reduced as a rCiiult 
·of such reference, the excess tax paid shall be refunded in accordance with tho 35 
provisions of section 52. -

Appllo~toon 70. In computing the period laid down under sections 65, 67 and 69, the 83 of 
ofoootoon•• . • f . 4 d 12 f h ... , ll f 1963. 
and 12 of prOVISions o sections an o t e L1m1tation Act, 1963 sha , so ar as may be, 
Limitation, apply. 
Aot, 1963, 

E:.:tonalon 71. An appellate authority may admit any appeal or permit the filing of a 
~r l"'ri?"- ~f memorandum of cross objections under section 65 and the Tribunal may admit an 
Jomototoon on 1. . d . 67 d . . . . aer\ain 00,.._ app tca!lon un er sectiOn or un er section 69 after the penod .of limitation 1rud 

Reotifioation 
or miatakoa. 

down in the said sections, if the appellant or the applicant satisfies the appellate 
authority or the Tribunal, as the case may be, that he had sufficient cause for not 5 
preferring the appeal or filing a memorandum of cross objections or making the 
application, within such period. 

7l. (1) The Commissioner may at any time within two years from the date of 
[any order passed by him,] the communication of.the order passed by him, to the 

person affected by such order:-Dn his own motion, rectify any mistake of fact 
apparent from the record, and shall within a like period rectify any such mistake 
which has been brought to his notice by any person affected by such order ; 

Provided that, no such rectification shall be made if it has the effect of enhancing 
the tax or reducing the amount of a refund, unless the Commissioner has given 
notice in writing to such person of his intention to do so and has allowed such 
person a reasonable opportunity of being beard. ' 
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10 (2) The provisions of sub-section (1) shall apply to the rectification of a mistake 
by the Tribunal or an appellate authority under section 65 as they apply to the 
rectification of a mistake by the Commissioner. 

(3) Where any such rectification has the effect of reducing the amount of the 
tax or penalty, the Commissioner shall, in the prescribed manner, refund any 

15 amount due to such person. 

(4) Where any such rectification has the effect of enhancing tho amount of the 
tax or penalty or reducing the amount of refund, the Commissioner shall recover 
the amount due from such person in the manner provided for in section 47. 

73. Where, during the pendency of any proceedings under this Act. any dealer Tranofor 1o 

liable to pay tax creates a charge on, or parts with the possession by way of sale, dor.-.ud rold· 
I -~~. mortgage, exchange or any other mode of transfer whatsoever of, any of his pro-

perty in favour of any other person with the intention of defrauding the Govem-
11 ment revenue, such charge or transfer shall be void as against any claim in respect 

of any tax or any other sum payable by the dealer as a result of the completion of 
the said proceeding : 

Provided that such charge or transfer shall not be void if made for valuable 
consideration and without notice of such proceedmg. 

74. (1) On every application- Lny of 

( "fi f R · · L" R · · p · d r.. 00 oppl-~ a) for a certi cate o egistraUon, 1cence, ecogmuon or erm1t un er lcatlon~ [and] 

this Act, or for a certified or duplicate copy of any of these documents, or] fordr oop••d• of 
0 crt, OOU• 

( ) f "fi d d 1· f ·fi f R · · L" menta and or a or a cert1 e or up 1cate copy o a ceru cate o eg1stration, 1cence, foo for ma-

ll Recognition or Permit, or . klos oopl ... 

(b) for a certified copy of an order of assessment or any other order passed 
or any document produced or filed in any proceeding under this Act, or 

(c) for the determination of any question under section 62, 

there shall be paid such fee in Court fee stamps as may be prescribed. 

10 
(2) There shall be charged such fee in cash as may be prescribed for making 

and supplying a duplicate or certified copy of an order or document under this 
Act or the rules made thereunder and where any copy is required urgently, there 
shall be charged such extra fee as may be prescribed. 

15 (3) Where an application is made for a copy of any order or document, the 
applicant may be required to deposit in accordance with the rules made in this 
b~half such amount as may be necessary to cover the amount of fee chargeable 
under sub-section (2). 
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CHAPTER Vill. 

0FFENCBS AND PENALTIES. 

Offeneea 75. (J) Whoever-
and penaltloo. 

(a) carries on business as a dealer without being registered in contravention 
of section 29, or 

(b) knowingly furnishes a false declaration or a false return, or 

(c) not being a Registered dealer under section 29 or 30 falsely represents 5 
that he ia or was a registered dealer at the time when he sells or buys any goods, 
or 

(d) not holding a Licence, Recognition or Permit represents at tho time ~hen 
he purchases or sells any goods that he holds as the case may be, a Licence, 
Recognition or Permit, or 10 

(e) gives a certificate under section 12 or 13 which he knowa or has reason~ 
to believe to be false, or 

(f) gives a certificate regarding compliance with any condition imposed under 
&ection 49 which he knows or has reason to believe to be false, or 

(g) fails when directed so to do under section 58 to keep any aCCO'Uilts or 111 
records in accordance with the direction, or 

Ch) fails to comply with any requirement made of him under section 59, or 
' 

(1) knowingly produces false accounts, registers or documents or knowingly 
furnishes incorrect information, or 

(]) obstructs any officer making an inspection or search or seizure under soc- 20 
tion 59, or 

(k) aids or abets any person in the commission of any acts specified in 
clauses (a) to (]), 

shall, on conviction, be punished with simple imprisonment which may extend to 
six months or with fine not exceeding two thousand rupees, or with both; and 211 
;when the offence is a continuing one, with a daily fine not exceeding one 
hundred rupees during the period of the continuance of the offence. 

(2) Where a dealer is accused of an offence specified in clause (b), (d), (e), (f), 
(g), (h) or (I) of sub-section (J), the person deemed to be the manager of the 
business of such dealer under section 60 shall also be deemed to be guilty of such 30 
offence unless he proves that the offence was committed without his knowledge 
or that he exercised all due diligence to prevent the commission thereof. 
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(3) No prosecution for an offence under this Act shall be instituted in respect of 
the same facts on :.yhich a penalty has been imposed by the Commissioner under 

35 any provisions of this Act. 
' 

76. (I) All particulars contained in any statement made, declaration or return Diaolo .. ,. 

furnished or accounts or documents produced in accordance with this Act, or in any ~f.:t;m•·. 
record of evidence given in the course of any proceedings under this Act, (other than pubilo ••· 

proceedings before a Criminal Court), shall, save as provided in sub-section (3), be,. .... 
II treated as confidential; and notwithstanding anything contained in the Indian Evi· 

dence Act, 1872, no court shall. save as aforesaid, be entitled to require any 
servant of the Government to produce before it any statement, declaration, return, 

I of 
1872. 

account. document or record or any part thereof, or to give evidence before it in 
respect thereof. 

10 (2) If, save 8.1 provided in sub-section (3), any servant of the Government dis· 

111 
XLV 

of 
1860 
n of 
1G47. 

20 '. 

211 

30 

closes any of the particulars referred to in sub-section (1), he shall, on conviction, 
be punished with imprisonment :which may extend to six months or with fine or 
with both. 

(3) Nothing contained in this section shall apply to the disclosure,-

(a) of any such particulars in respect of any such statement, declaration, return, 
accounts, documents, evidence, affidavit or deposition for the purpose of any 

· prosecution under the Indian Penal Code or the Prevention of Corruption Act, 
1947, or this Act; or 

(b) of any such particulars to the State Government or to any person acting 
in the execution of this Act. for the purposes of carrying out the object of this 
Act; or 

(c) of any such particulars when such disclosure is occasioned by the taVr'ful 
employment under this Act, of any process for the service of any notice or the 
recovery of any demand; or 

• 
(d) of any such particulars to a Civil Court in any suit, to which the Govern­

ment is a party, which relates to any matter arising out of any proceeding under 
this Act; or 

(e) of any such particulars to any officer appointed to audit receipts or refunds 
of the tax imposed bY: this Act; or 

XXX· 
VII of 
1860. 

(j) of any such particulars where such particulars are relevant to any inquiry into 
the oonduct of an official of the Sales Tax Department to any person or persol!ll 
appointed as Commissioners under the Public Servants (Inquiries) Act. 1850, or to 
any officer otherwise appointed to hold such inquiry or to a Public Service Com­
mission established under the Constitution when exercising its functions in 
relation to any matter arising out of such inquiry; or 35 
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(g) of such facts to an officer of the Central Government or a State Govern­
ment as may be necessary for the purpose of enabling that Government to levy 
or realise any tax or duty imposed by it; or 

(h) of any such particular~, when such disclosure is occasioned by tbe lawful 40 
exercise by a public servant of his powers under the Bombay Stamp Act, 1958 Bom. 
or the Indian Stamo Act. 1899. to imoound an insufficiently stamped document; r~8of 
~ lld 

1899. 

(1) of any such particulars where such particulars are relevant to any inquiry 
into a charge of misconduct in connection with sales tax proceedings against a 
legal practitioner. sales tax practitioner or Chartered Accountant, to the authority 45 
empowered to take disciplinary action against members practising the profession 
of a legal practitioner, sales tax practitioner or Chartered Accountant, as the case 
may be; ~ 

(/) of any such particulars to the Director. Bureau of Economics and Statistics 
or any officer serving under him or to any person or persons authorised unde)" 50 
sub-section (2) of section 61 as may be necessary for enabling the Director or 
such person or persons to work out the incidence of tax on any commodity; or 

(k) of any such particulars to an officer of the Central Government or a State 
Government for the purpose of investigation or prosecution under ·any law for 
the time being in force. as the State Government may direct in any specific case. ISIS 

Dioaloouro 77. (1) No information of any individual return and no part of any individual 
o
1
f lnform•

1
• dreturn, With respect to any matter given for the purposes of section 61 shall, without 

' 
00 roqu rc th · " · " f h f h · b · h" th · ed undor oeotion e preVJous consent m wntmg o t e owner or t e time emg or IS au ons 

61 :.,n~ fol!:J; agent, be published in such manner as to enable any particulars to be identifiec;l 
Worm:tio~ as referring to a particular dealer and no such information shall be used for the IS 
:da:"tt'.':' purpose of any proceedings under the provisions of this Act. 
IOD&Joa, 

(2} Except for the purposes of prosecution under this Act, or under the Indian ~LV 
Penal Code, no person who is not engaged in the collection of statistics under ~860. 
section 61 or in the administration of this Act shall be permitted to- see or have 
access to any information or any individual return referred to in that section. 10 

(3) If any person required to furnish any information or return under section 61,­

(a) wilfully refuses or Without lawful excuse neglects to furnish such informa­
tion or return as may by that section be required, or 

(b), wilfully furnishes or causes to be furnished any information or return 
which he knows to be false, liS 

he shall, on conviction, be punished with fine which may extend to one hundred 
rupees and in case of a continuing offence to a further fine which may extend to 
ten rnpees for each day after the first day during which the offence continues. 
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(4) .lf any. person engaged in connection :with the collection of statistics .under 
20 .. section 61 :wilfully discloses any information or the contents of any 

. return. given or. made under that section, otherwise than in execution of his 
· duties under that section or for the purposes of the prosecution of an .offence under 

XLV , this Act .cr under the Indian PenaL Code, he shall on conviction. he punished with 
~~:t imprisonment for a term which may exte{ld to six months or with. fine which may 

211 ·. ell: tend to one _thousand rupees or with both. 

78. (J) Where an offence under this Act has been committed by a company, OIT<•nOCII by 

e.very person who at the time the offence was committed was in charge of, IUld oompMioo. 

was responsible to, the company for the conduct of the business of the -company, 
as well as the company shali be deemed to be guilty of the offence and shali .he 

3 liable to be proceeded against and punished accordingly : 

Provided that nothing contained in this sub-section ·shall· render. any such per­
.. son liable to any punishment provided in this Act if he proves that · the offence 
.was·. committed ·without· his knowledge or that he exercised all due diligence to 
prevent the :commission -of such offence. 

10 . -(2) Notwithstanding .anything contained in sub-section (1), where an offence 
.. under ·this .Act has been committed by a. company and it is proved that the offence 
.. ,has been committed.with the consent or connivance of, or is attributable to any 

neglect on the part of, any director, manager, secretary or other officer of. the 
. company,,such. director, manager, secretary or other officer shall also be deemed 

II! . to be guilty of that offence and shall be liable to be proceeded against and puni­
shed accordingly. . 

Explanation.-For the purpose of this section,-

(a) "company" means a body corporate, and includes a firm or other · asso­
ciation of individuals: and 

20 (b) "director" in relation to a firm means a partner, in the firm. 

79. (J) No Court shall take cognizance of any offence punishable .under sec- Cogni....,oe 

tion 75, 76 or 77 or under any rules made under this Act, except with the previous of offcnon • 

. -.sanction. of the Commissioner. 

v of (2) Notwithstanding anything contained in the Code of 
1898. 1898, all offences punishable under this Act or rules made· 

3 . cognizable and bailable. 

CriminaL Procedure, 
thereunder shall be 

80. (1) Subject to such conditions as may .be prescribed, the Commissioner Invootigation 
. . f . I I of offoooco. may authorise e1ther generally or m respect o a part1cu ar case or c ass .of cases 

,,any officer ,appointed under section 27 to assist him to investigate all or any of 
the offences punishable under this Act 

3 
(2) Every officer so authorised shall. in the conduct of such investigation 

V of exercise the powers conferred by the Code of Criminal Procedure, 1898, upon an 
IRQS. officer in charge of a police station for the investigation of a cognizable offence. 

Hb-lf44-10 
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Compounding 81. [(I) The Commissioner may, either before or after the institution of pro-
of offoncoo. ceedings for any offence punishable under section 75 or under any _rules made 

under this Act, accept from any person charged with such offence by Play of com­
position of the offence a sum not exceeding two thousand rupees or where the 
offence charged is under clause (a), (b), (d), (e), (f), (g), (z), or (]) of sub-section (1) IS 
of section 75 not exceeding double the amount of tax which would have been 
payable on the sale, purchase <M" turnover to which the ~aid offence relatea, which­
ever is greater.] 

-Inotruotlo111 
-lo oubordl. 

nato offlo. 
or~ 

Powers to 
transtor 
proooedings. 

Appoaranoo 
beftll'8 any 
authority In 
proooodingo. 

. -
(1) The Commissioner may, either before or after the institution of procee-

dings for any offence punishable under section 75 or under any rule, accept from 10 
any person charged with such offence by way of composition of the offence a sum 
not exceeding. 

(i) two thousand rupees, Where the offence charged is under clause (c), (h) or 
(k) of sub-section (1) of section 75 or under any rule; 

(ii) double the amount of tax which would have been payable on the sale, 111 
purchase or turnover to which the offence relates, where the offence charged is 
under any of the other clauses of sub-section (I) of section 75 : 

Provided that where any such offence, whether referred to in clause (i) or (ii) is 
such as involves mqral turpitude, the Commissipner may accept a sum not excee­
ding two thousand rupees or double the amount of tax which would have been 20 
payable on the sale, purhcase or turnover to which such offence relates, whichever 
is greater. 

(2) On payment of such sum as may be determined by the Commissioner 
under sub-section (1), no further proceedings shall be taken against the accused 
person in respect of the same offence. 211 

CHAPTER IX. 

M!SCBu.ANBOUS. 

[82. All officers and persons employed in the execution of this Act shall 
observe and follow the orders, instructions and direction~ of the State Government 
and the Commissioner: 

Provided that no such orders, instructions or directions shall be given so as to 
interfere with the discretion of any appe}Iate authority in the exercise of ita appel- IS 
late functions.] 

[83.] 82. The Commissioner may, after due notice to the parties, by order in 
~riting ttiinsfer any proceedingS or class of proceedings_ under any provision of thls 
Act from himself to any other officer and he may likewise transfer any such procee­
dings (including a proceeding already transferred under this section) from one such 
officer to another or to himself. 

' 
[84.] 83. (1) Any person who is entitled or required to attend before any autho-

rity in 'COnnection with any proceeding under this Act, may attend- . 

(a) by a person authorised by him in this behalf, being a relative or a person 
regularly employed by him, or 
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IS (b) by a 1egal practitioner or Chartered Accountant, who is not disqualified. 
by or under sub-section (2), or 

(c) by a sales tax practitioner who possesses the prescribed qualifications and 
!12hose name is entered in the list, which the Commissioner shall maintain in 
that behalf, and who is not disqualified by or under sub-section (2). 

10 (2) The Commissioner may, by order in writing and for reasons to be recorded 

15 

therein, disqualify, for such period as is stated in the order, from attending before 
any such authority, any legal practitioner, Chartered Accountant or sales tax 
practitioner-

(i) :who has been removed or dismissed from Government service, or 

(ii) who being a legal practitioner or Chartered Accountant is found guilty 
of misconduct in connection with any proceedings under this Act 
by an authority empowered to take disciplinary action against the members of 
the profession to which he belongs, or 

(iii) who being a sales tax practitioner is found guilty of such misconduct by 
the Commissioner. 

(3) No order of disqualification shall be made in respect of any particular 
person unless he is given a reasonable opportunity of being heard. 

(4) Any person against whom any order of disqualification is made under this 
section may, within one month of the date of communication of such order, appeal 

25 to the Tribunal to have the order cancelled. 

(5) The order of the Commissioner shall not take effect until one month of the 
communication thereof or when an appeal is preferred until the appeal is decided. 

(6) The Commissioner may at any time suo motu or on an application made 
to him in this behalf, revoke any o~der made against any person under sub-sec-

30 tion (2) and thereupon such person shall cease to be disqualified. 

XLV 
of 

1860. 

[85.] 84. The Commissioner and all officers and persons appointed under Per~<mo 

section 27'" to assist the Commissioner and all members of the Tribunal shall be ~~~~~n~­
deemed to be public servants within the meaning of section 21 of the Indian tlon 27 and 

mnmbon of 
Penal Code. Tri bunol to 

bo publio 
10rvnntl. 

[86.] 85. No snit, prosecution or other legal proceedings shall lie against any Indemnity. 

servant ofihe Government for anything which is in good faith done or intended 
to be done under this Act or the rules made thereunder. 

[87.] 86. (J) The State Government may, by notification in the Official Gazelle, Powor to 

make rules for carrying out the purposes of this Act. make rulco. 



(2) in pa~ticular and without prejudice to the generality_ of · the foregoing 
power, such rules may be made to provide for all or any of the -matters· expressly; 
required-or· allowed by this Act to be prescribed by rules. 5 

(3) In making any rules under this section the State Government· may direct 
that a breach thereof shall be punishable with fine not exceeding two thousand 
rupees, and when the offence is• a continuing one, with a daily fine··not exceeding 
one·• hundred -rupees during the continuance of the offence. 

(4) The power to make rules conferred by this section shall be subject to· tho· 10 
condition of the rules being made after previous publication 

Provided that if the State/Government is satisfied that circumstances exist 
which render it necessary to take immediate action, it may dispense with the pre­
vious -publication· of any rule to be made under this -section. 

(5) All rules made under this section shall be laid for not less than thirty days 111 
before the State Legislature as soon as may be after they are ·made and shall' be 
subject to rescission by the State Legislature or to such modifications as the ·state 
Legislature may make during the session in which they are so laid or the session -
immediately following. 

(6) Any rescission or modification so made by the State Legislature shall be 20 
published in the Official Gazette and shall thereupon take effect. 

Ocrtnin anlcs [88.] 87. Nothing in this Act or the rules made thereunder shall be deemed to 
:_•.d n~~':!"b. impose or authorise the imposition of a tax on any sale or purchase of any goods, 
liablo to tu. where such sale or purchase takes place-

(z) in the course of inter-State trade or commerce, or 

(ii)· outside the State, or 

(iiz) in the course of the import of the goods into the territory of India or the 
export of the goods out of such territory, 

and the provisions of this Act and the said rules shall be read and· construed· 
accordingly. 

15 

Explanation.-For the purpose of thi~ section whether a sale or purchase takes 
10 place-

(a) in the course -of inter-State trade or commerce, or 

(b) outside the State, or 

(c) in the course of the import of the goods into the territory·of India or export 
of the goods out of such territory, · 15 
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itt. sb.aii be determined in accordance with the principles specified in sections 3, 4 and 
~5;,r S of the Central Sales Tax Act, 1956. 

Bom. [89.] 88. (1) The Bombay Sales Tax Act, 1959 is hereby repealed. 
Liof -
1959. i 

5 

10 

11) 

20 

215 

30 

35 

Bom. 
I of 
1904. 

(2) Notwithstanding the repeal of the Act referred to in sub-section (1) (herein· 
after in this section referred to as the "said Act"}-

(a) all rules, regulations. orders, notifications, forms and notices issued Ullder 
the said Act and in force immediately before the appointed day shall continue 
to have effect for the purposes of the levy, assessment, reassessment, collection, 
refund or set-off of any tax: or the granting of a dra)£back in respect thereof, or 
the imposition of any penalty, which levy. assessment, reassessment, collection, 
refund,· set-off, drawback or penalty relates to any period before the appointed 
day or for any other purpose, whatsoever connected with or incidental to any 
of the purposes aforesaid; 

(b) any registration certificate, Licence, Recognition or Permit issued under 
the said Act and in force immediately before the appointed day shall be deemed 
to be the registration certificate, Licence, Recognition. or as the case may be, 
Permit issued under this Act, and accordingly such registration certificate, 
Licence.- Recognition or Petmit shall be valid and effectual as a registration certi• 
ficate,, Licence, Recognition or, as the case may be, Permit under this Act until 
such certificate, Licence, Recognition, or as. the case may be Permit is issued, 
substituted, suspended or cancelled under the provisions of this Act; 

(c) any Authorisation issued under the -said Act and in force immediately 
before the appointed day shall be deemed to be a Licence issued under this Act, 
but for such period only as may be prescribed from the appointed day or for a 
period ending on the date immediately preceding the date on which Licence 
is duly issued to the holder of such Authorisation, whichever period expires 
earlier; 

(d) any appointment. notification, order. rule, regulation. form or notice made 
or issued under the said Act shall, so far as it is not inconsistent :with the pro­
visions of this Act. continue in force. and be deemed to have been made or 
issued under the provisions of this Act, unless and until it is superseded by any 
appointment, notification, order, rule, regulation, form or notice made or issued 
under the provisions of this Act. 

(e) any person entitled to appear before any authority under the said Act 
shall be deemed to be entitled to appear before any authority under this Act, 
and accordingly if such person be a sales tax practitioner he shall be entitled 
to have his name entered in the list maintained under section [84] 83. -
(3) Without prejudice to the provisions contained in sub-section (2) and sub· 

ject thereto, section 7 of the Bombay General Clauses Act. 1904 shall apply in 
relation to the repeal of the said Act as if the said Act had been an enactment 
within the meaning of the said section 7. 

R.poal and 
BaYinga. 



SCHEDULE I 

(See section 6) 

Goods, .the sale 01 purcM.se of which is free from all taus. 

Sr. 
No. 

1 

Description of goods 

2 

1 (a) Bread in any form. 

Conditions and exceptions 
subject to- which exemption 

is granted 
3 

• • • 
(b) Kh.Mi and butter biscuits. Except when sold m packets or 

sealed containers. 

(c) Khakhra and Papad * • • 
2 Cerea'ls and pulses in all forms and 

flour thereof except maize flour. 
Except when sold in sealed 
.containers. 

3 Cooked food (excluding ice-cream 
and Ku!fi) and non-alcoholic drinks 
not containing ice-creams served at 
one time at a price of not more than 
two rupees per person, for consump­
tion at or [immediately] outside any 
eating house, restaurant, hotel, re­
freshment room or boarding esta­
blishment which is not a shop or 
establishment conducted primarily 
for the sale of sweet-meats, confec­
tionery, oakes, biscuits or pastries. 

Except when served outside any 
eating house, restaurant, hotel, 
refreshment room or boarding estab­
lishment at functions and parties. 

4. Eggs. 

15 Farsan, that is to say, eatables (other 
than sweet preparations) prepared 
wholly or mainly from gram or other 
pulses or gram flour or ~flour of other 
pulses and such preparations as· the 
State Government may, by notification 
in the Official GazeUe, specify for the 
purposes of this entry. 

6 (a) Firewood and charcoal. 

(b) Wood of Limda, Pipla, Gando 
Baval and V ad/a, sold iu j form 
other than firewood. 

• * * 
* * * 

* * * 
~When sold for the purpose 

of being used as ~firewood. 



1 

79 

2 

(c) Coal gas, 

7 Fish. 

8 Fresh vegetables_ and edible tubers. 

9 Meat (excluding flesh of poultry and 
of feathered game). 

10 (t) Milk, whole or aeparated or recons-1 
tituted. 

(ii) Butter-milk, curds and lassi and 
chakka. 

11 Salt. 

12 V aooines, toxoids or sera. 

18 Water (other than aerated, mineral, 
medicinal or tonio water). 

U Betel leaves and pan, tambu!, 11ida, 
or patti prepared from betel leaves. 

liS (i) Flowers (excluding artificial flowers). 

V eni, gajra, garlands and such 
other articles prepared from 
fresh flowers (excluding those of 
artificial flowers). 

16 Fresh fruits [excluding coconut in shell 
and separated kernel of coconut]. 

17 Plantain leaves. 

18 Wet dates known as Khajur or Zahedi 
or by any other name. 

s 

When sold by a gas supply 
company to a local authority 
for consumption by such local 
authority for the purposes of 
street lighting. 

Except when sold in sealed 
containers. 

• • * 
Except when sold in sealed 
containers. 

. * * • 

• • • 

• • • 
• • • 
• • • 

• • • 

• • • 
• • * 

• • • 

• • • 
• • • 
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1 2 

· 19 Agricultural implements (including 
· varat and varatadi) worked or ope­

rated exclusively by human or ani­
mal agency exclusively used in 
[basic] agricultuml operations and 
the parts thereof which are ordinarily 
not • also used otherwise than as 
such parts. 

20 Bulloc~· carts and spare parts thereof. 

o 21 · Cattle-feed (other than mechanically 
produced cattle-feed) including 
fudder and concentrates but exclud­
ing cotton-seeds and oil cakes. 

22 Cattle, sheep and goats. 

23 Flower, fruit and vegetable seed; 
seeds of lucerne grass (Rajka) and of 
sann hemp; bulbs, tubers and plants 
other than orchids. 

24 Manures (excluding chemical fertilisers 
and oil cakes). 

211 Poultry feed. 

26 Books and periodicals including alma­
nacs, pancliangs, exercise books, draw­
ing books nnd examination answer books 
(but excluding catu.logues, all publi­
cations which mainly publicise ·goods 
alld articles for commercial purposes, 
racecards, account books, diaries,. wl­
endars and books containing space exce­
eding eight pages for writing). 

27 Films certified by the State Govern­
ment to be predominantly· educational 
in nature. 

28 Slates and slate pencils; chalk-sticks 
and cmycns; foot-rules; slide rules; 
lead pencils; mathematical instru­
ment boxes and school colour boxes. 

3 

• • • 

• • 

• • • 

• • • 

• • • 

. • • ' * 

. , . . 
• • • 

• • • 

• • • 
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1 2 

29 Agate (Akik) stones and articles made 
therefrom. 

30 Clw.rkha, and other implements (and 
spare parts thereof), used in the pro· 
duction of handspun yam as may be 
specified by the State Government by 
notification in the Official Gazette. 

31 Condoms and loops (intra uterine con­
traceptive devices), ud other contra­
ceptives as may be ,,.,~nified by the 
State Government by notification in 
the Official Gazette. 

32 Handloom and parts thereof. 

33 Handloom fabrics of all varieties 
when sold at a price less than [ten] 
five rupees per metre. -

34 Patola sarees, scarves or other articles 
woven on handlooms by artisans en­
gaged in patola industry. 

35 (a) Products of Village Industries 
as defined in the Khadi and Village 
Industries Commission Aot,_ 1956. 

(/I) Silk Klw.di and ready made gar­
ments and other articles prepared from 
Klw.di. 

(c) Cotto?, silk or woollen yam 
handspun m India and articles 
knitted by hand from such yarn or from 
a mixture of any two or all such 
yarns. 

Explanation.-For the purposes of 
this entry "Klw.di" means any cloth 
woven on handloom in India from 
cotton, s1..'k or woollen yam handspun 
in India or from the mixture of any 
two or all such yarns, and "Silk 
Klw.di" means cloth woven on 
handloom in India from silk yam 
handspun in India. 

Hb-1144-11 

s 

• • • 

• • • 

• • • 

• • • 
• • • 

When sold by a producer. [or a 
dealer certified for this purpose 
by the Commissioner.] 

1. When sold by a producer 
or a' dealer certified for this 
purpose by the CommiBBioner 
in the manner prescribed. 

2. When sold by another dea­
ler who has purchased the 
goods from a producer or des· 
ler certified under condition 1. 
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1 2 

36 Pure silk kinkhab fabrics. 

Ezplanation.-(1) "Kinkhab fabrics" 
means handloom cloth inter woven 
with pure silk yam and jari thread in 
which the design or patterns are made 
without the use of jacquard or 
dobbies or both. 

(Z) "Pure silk fabrics" means cloth 
of which the content (excluding the 
jari thread content) is not less than 60 
per cent of pure silk. 

37 Cotton fabrics as defined in Item 
No. 19 of the First Schedule to the 
Central Excises and Salt .A.ct, 1944. 

38 Electrical energy. 

39 Motor spirit as defined in the Bombay 
Sales of Motor Spirit Taxation .A.ct, 
1958. 

40 Rayon or artificial silk fabrics as de­
fined in Item No. 22 of the First ScheJ 
dule to the Central Excises and Salt 
.A.ct, 1944. 

41 Stamp-papers sold by vendors duly 
authorised under the provisions of the 
Bombay Stamp .A.ct, 1958, or the Indi­
an Stamp .A.ct, 1899. 

42 Sugar as defined in Item No. 1 of the 
First Schedule to the C~ntral Excises 
and Salt .A.ct, 1944. 

43 Tobacco as defined in Item No. 4 of 
the First Schedule to the Central Ex­
cises and Salt .A.ct, 1944. 

44 Woollen fabrics as defined in Item 
No. 21 of the First Schedule to the 
Central Excises and Salt .A.ct, 1944. 

3 

When sold by a. producer or a 
dealer certified. for this purpose 
by the Commissioner. 

• • • 

•• • • 

• • • 

• • • 

• • • 

• • • 

• • • 

• • • 
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45 Glass bangles and ivory bangles 
~chudaa and chudis) not ornamented 
m any manner. 

Ezplanation.-Colouring of ivory 
bangles (chudaa and chudis) shall not 
be considered as ornamentation. 

46 Kumkum. 

47 Mangalsutra [with black glass beads] 
sold at a price not exceeding rupees 
[fifty] two hundred and fifty each. 

48 Chillies, chilly powder, tamarind and 
turmeric, whole or powdered: 

49 Coconut in shell and separated kernel - of coconut other than Copra. 

50 Deshi Nalia. 

51 Readymade garments and articles - (excluding hosiery goods and garments 
and articles to which entry 35 of this 
Sch;dule applies) prepared from any 
textile or handloom fabrics including 
thoSe which have been embroidered or 
othe""rwise decorated sold at a price not 
exceeding ten rupees per article or suit. 

52 Footwear made by hand without using 
- power when sold at a price not exce~ 

ing fifteen rupees per pair. 

53 Gur but not including Kakavi or 
- Kakab or molas.~es. 

3 

• • • 

• • • 

• • • 

• • • 

• • • 

• • • 

• • • 

• • • 
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SCHEDULE II.;..P ART A 

(See section 7) 

Goods, the saw 01' purchase of which is subject to Baks ta3; 01' purchase 
m and the rates of taz 

Sr. 
No. 
1 

Description of goods 

2 

1 Coal including coke in all its forms 

2 Cotton yarn, but not including cotton 
yarn waste. 

3 Iron and steel, that is to say­

( a) pig iron and iron scrap; 

(b) iron plates sold in the same form 
in which they are directly produc­
ed by the rolling mill; 

(c) steel scrap, steel ingots, steel 
billets, steel bars and rods; 

(d) (i) steel plates 

(ii) steel sheets 

(iii) steel bars and 
tin bars 

sold in the 
same form in 
which they 
are directly 
produced by 

( iv) rolled steel the rolling 
sections J mill. 

(v) tool alloy steel· 

4 Pure silk fabrics (not being silk Khadi 
to which entry 35 in Schedule I applies, 
or lfabrios woven on handloom and 
sold at a price less than rupees [ten] 
five per metre or pile carpets, braids, 

"'boclers, laces and trimmings). 

Ezplanation.-"Pure ailk fabrics" 
means fabrics of which the content 
(excluding the jari thread content) is 
not less than 60 per cent of pure silk. 

Rate· of sales Rate of purchase 
tax tax 
3 4 

Three paise 
in the rupee 

Do 

Do 

Do 

Three paise 
in the rupee 

Do 

Do 



---- --

1 2 

5 [(1)] Agricultural machinery and imple­
ments (other than implements spe­
cified in entry 19 in Schedule I) 
exclusively used in[basic]a.gricultural 
operations and spare parts of such 
machinery and implements. 

[(2) Tractors and spare parts and access­
ories thereof.] 

[(3) Water pumps and water pumping sets.] 

6 Artificial silk yam including artificial 
silk yam waste. 

7 Chemical fertilisers 

8 Cotton yam waste and cotton waste 

9 Dyes and chemicals other than those 
specified in any other entry in this or 
any other Schedule. 

[10 (1) Drugs and medicines (other than 
those specified in entry 12 in 
Schedule I and entry 91 in this 
Schedule). 

(2) Vitaminised infant .milk food sold 
in sealed containers. 

[11] 10 Furnace oil -
[12] !!, Gronndnut husks (fotn1 

[13] 12 The following articles, that is to say­

(i) gunny bags and hessian 

(ii) jute twine 

s 

Three paise Three paise 
in the rupee in the rupee 

Do Do 

Do Do 

Do Do 

Do Do 

Do Do] 

Do Do 

Do Do 

Do Do 

(ii'1 brown paper and other paper adapted 
for use in packing goods 

(iv) cardboard boxes and cartons 

(v) empty tins and empty barrels 

(m1 wooden boxes (Klwkha8) and tin 
boxes 



1 2 

(mi) empty bottles and corks 
(mii) polythene packing materials 
(i:z:) paper !abies 

and such other packing materials a~ the State 
Government may, by a notification in the 
Official Gazette, specify for the purpose of 
this entry. 

[14] 13 Handloom fabrics of all varieties (exclu-
- ding those fabrics to which entries 37, 40 

and 44 of Schedule I apply) when sold 
at a price not less than [ten]fiverupees 
per metre. -

[15] 14 Kerosene -
[16] 15 Lubricants -
[17] 16 (1) Machineryusedin the manufacture of 

[18 

- goods excluding machinery specified 
in any other entry in this· or any 
other Schedule 

(2) Electric motors and oil engines 
and spare parts and accessories 
thereof. 

Rain coats and umbrellas of all kinds 

[19] 17 Raw silk and silk yarn including waste 
- thereof. 

[20) 18 (a) Ready-made garments and arti-
- cles (not being garments and articles 

to whic~ entry 35 in Schedule I 
applies) prepared from any textile or 
handloom fabrics including those 
which have been embroidered or 
otherwise decorated when sold at a 
price exceeding ten rupees per article 
or suit. 

(b) Hosiery goods. 

[21) 19 Safety matches (eXcluding matches or­
- dinarily used as fire-works). 

s 

Three paise 
in the rupee 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

4 

Three paise 
in the rupee 

Do 

Do 

Do 

Do]: 

Do 

Do 

Do 
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1 2 

[22] 20 .(1) Sarees of all kinds embroidered 
- or otherwise decorated. 

[23] 21 -

(2) Fabrics of all kinds embroidered 
or otherwise deoorated. 

Explanation.-(~) A saree or fabric 
deoorated in the process of its weaving 
shall not be deemed to be a deoorated 
saree or fabric for the purpose of. this 
entry. 

(ii) Merely to tie the ends or to untie 
the ends by removing weft thread would 
not be oonsidered decoration. 

Staple fibre and staple fibre yarn, tery­
lene fibre and terylene fibre yarn and 
all other synthetic fibres and syn­
thetic yarns (other than those specified 
in any other entry in this or any other 
Schedule) including waste thereof. 

[24] 22 Steam -
[25] 23 Starches and maize flour and topioca 

- flour. 

[26] 24 Woollen yarn (other than knitting yarn) 
- but including woollen yarn waste. 

[27 Zari thread and embroidery materials 
of gold, silver and gilded metal including 

[badla and kasab. 
tu 

25 Mechanically produced cattle feed. -
26 (1) - Drugs and medicin"l>s (other 

than those specified m ;_ 
try 12 in Schedule I and entry 

[91] 96 in this Schedule). 

(2) Vitaminised infant milk food 
sold in sealed oontainers. 

[28] 27 Sheets, rods, bars, slabs, blocks, ingots, 
circles "jand scrap of non-ferrous metals 
and alloys. 

-

. 8 

Three paise 
in the rupee 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Five paise in 
the rupee 

Three paise 
in the rupee 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do] 

Do· 

Do 

Five paise in 
the rupee 
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[29] ~ Betel nuts 

[30 Braids, borders, laces and trimmings 
(excluding those to which entries 37, 40 
and 44 of Schedule I apply) and elastic 
tapes. 

[31] 29 Bricks and roofing tiles (other than 
- deshi · nalia ) 

• 

[32] 30 Caustic soda, soda ash and silicate of 
- soda. 

[33 Footwear 

[34] 31 Paper, including newsprint and straw 
boards and card boards but exclu­
ding paper specified in entry [13] 
12 in this Schedule. 

-
[35] 32 - Petroleum products, including light die­

sel oil but excluding lubricants, kero­
sene, solvant oil, furnace oil and also 
excluding motor spirit declared tax free 
un'der entry 39 in Schedule I. 

[36] 33 Sewing machines and spare parts and ac­
cessories thereof. 

[37] 34 Soaps (excluding shampoo) 

[38 
-

Timber (excluding firewood and wood 
specified in entry 6 in Schedule I) and 
bamboo whether whole or split. 

3 

Five paise 
in the rupee 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

35 Rain coats and umbrellas of all kinds, - Six paise 
in the rupe'e 

36 (1) Tractors and spare parts and acce­
ssories thereof 

(2) Water pumps and water pumping 
sets. -37 Zari thrCIId and embroidery ml\terials - of gold, silver and gilded metal inclu­

ding bad/a, kasab, champa, gota and 
full happa· 

Do -

4 

Five paise 
in the rupee 

Do] 

Do 

Do 

Do] 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do] 

Six paise 
in the rupee 

Do 

Do -
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1 2 3 

-----------------------
[39 

[40]2!!_ 

Aerated waters and all non-alcoholic be­
verages (including fruit juices, squa­
shes, syrups and cordials) when sold in 
sealed or capsuled or corked bottles 
or jars. 

Cakes, pastries and biscuits (other 
than biscuits declared tax free ~cr 
entry 1 in Schedule I ) 

[41) 39 Bicycles, tricycles, tandem cycles and 
- cycles combinations and tyres, tubes 

and accessories and parts thereof. 

[42 (1) Cement. 

(2) Articles made of cement, that is 
to say, articles in making of which cement 
is used irrespective of the proportion in 
which it is used including floor and wall 
tiles. 

[t3) 40 Coal gas (other than that declared tax free 
under entry 6 in Schedule I or specified in -

[4i 

. entry [84] 88 in this Schedule). -
Crude oil, that is to say, petroleum in its 
natural state before it has been refined or 
otherwise treated. 

[45] 41 Electrical goods (other than those speci-
- fied in entry [58) 92 in this Schedule) not 

being machinery ~d in the manufacture 
of goods and spare parts and acces3ories 
of such machinery. 

[ 46) ~ Glassware, china ware or articles made of 
porcelain and glazed earthenware. 

[47 Hydrogenated vegetable oils including 
vanaspati. 

-43 Timber (excluding firewood and wood 
specified in entry 6 of Schedule 1), 
flush doors of plywood and bamboo 
whether whole or split. 

[ 48) 44 Ice-cream, kulfi and non-alchoholio drinks - containin!l' ice-cream. 
Hl>-1144-12 

Seven paise 
in the. rupee 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do -
Do 

Seven paise 
in the rupee] 

Do 

Do 

Do] 

Do 

Do] 

Do 

Do 

Do] 

Do -

Do 
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1 2 3 4 

[4!!] 45 Jewellery, (not being articles specified in 
- entry 2 in Schedule III) and precious stones, 

synthetic or artificial precious stones and 
pearls, real, artificial or cultured. 

Seven paise · Seven paise 
in the rupee in the rupee 

[50] 4:; Musical instruments Do -
[51] 47 Natural and associated gas (other Do 

than i¢'Jammable gas supplied in 
closed containers as specified .in entry 
[84] ~ in this Schedule.). 

[52] 43 Pepper and other spices. Do -
[53] !!, Spectacles and lenses, goggles and Do 

glasses, rough blanks and spectacle 
· frames and parts and acceasories used 

therewith.· 

[54] 50 Sweets and sweetmeats (including Do 
- sl!rikltand, basudi and doodhpak) 

except when sold in sealed contai­
ners of weight not exeeding five 
kibgrams in each container. 

[55] 51 Timru leaves. Do -
[56] 52 X'Ray appttratus and films, plates . Do 

- and other equipment required for 
use therewith and spare parts and 
accessories thereof. 

li3 (1) Cement Eight paise in 
the rupee 

(2) Articles made of cement, that is 
to say, articles in making of which 
c~ment is used irrespective of the 
proportion in ~hich it is used~ 
ohTiling floor and wall tiles. 

54 Crude oil, t.lutt is to say, petroleum 
- in its natumlstate before it has been 

refined or otherwise treated. 
55 Hydrogenate(fvegetable oils including 

tlanaspah. -

Do -
Do -

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Eight paise in 
the rupee 

Do -
Do -
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56 Floor and wall tiles -
57 Coffee, chioori and tea in leaf or powder 

[58 Domestic electrical appliances inclu­
ding fans and flourescent tubes 
(including chokes, starters, fixtures and 
fittings and accessories) and other 
parts appertaining to such appliances 
but excluding bulbs. 

[59] ISS , Fire worke including matches and 
- · other substances ordinarii y nsed as 

fire works. 

[60] 59 -
[61] 60 -• 

Ice. 

Lifts whether operated by electricity 
or hydraulic power • 
Paints, lacquers and varnishes. 

Plywood, [flushdoors,] decorative sheets, 
such as fonnica, sanmica and others 
and articles prepared from plywood and 
decorative sheets. 

[64,]!!! Vaccum flaske of all kinds including 
thermoses. 

64 Footwear (other than footwear speci­
fied in entry 52 in Schedule I ) -

61S Aerated waters and all non-alcoholic 
beverages (including fruit juices, 
squSShes, syrups and cordials) when 
sold in sealed or capsuled or corked 
bottles or jars. 

66 Component parts of motor lorries and 
other articles (inclu<ling rubber and ot­
her tyres and tubes u.nd batteries) ada· 
pted for use as parts and accessories 
of such lorries not being such articles 
as are ordinarily also used otherwil!e 
than as such part-s and accessor~ 

3 

Nine pnise 
in the rupe~ 

Ten va.ise 
in tho rupee 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do -

Do -

Nine paiRc 
in tht~ rupee 

Ten paise 
in tLc ru1 eo 

Do] 

Uo 

Do 

Do 

Do 

Do• 

Do 

Do -
Do -

Do -
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67 Furniture (other than that specified 
- in entry 73 of this Schedule) and 

skeletons thereof exc!U"ding wooden 
cradles (ghodia) and frames of wooden 
charpai ( khatla ). 

68 Braids, borders, laees and trimmings - (excluding those to which entries 37, 
40 and 44 of Schedule I apply). 

[65] 69 Air-conditioning plant and 
parts and accessories thereof. 

spare -
[66] 1.2. 

[67] 71 -
[68] 72 -
[69 

Cinematographic equipments includ­
ing cameras, projectors and sound re­
cording and reproducing equipments, 
lenses and films required for use there­
with and spare parts and accessories 
thereof bnt excluding films certified 
by the State Government to be predo­
minantly educational in nature. 

Clocks, time pieces and watehes and 
spare parts and accessories thereof. 

Dictaphone and other similar appara­
tus for recording sound and spare­
parts and accessories thereof. 

Furniture of all kinds including safes, 
·cup-boards, almirahs, upholstered fur­
niture, and skeletons of furniture. 

73 Iron and steel safes, almirahs 
furnituret upholstered furniture ·- and 

and 
skeletons of any of them. 

' 
[70] 74 (1) Motor vehicles including motor 

cars, motor taxi cabs, motor cycles, 
motor cycle combinations, motor 
scooters, motorettes, motor omni­
buses, motor vm1s, motor lorries 
and chasis of motor vehicles. 

-

3 

Ten paise 
in the rupee 

Eleven paise 
in the rupee 

Twelve paise 
in the rupee 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do -
Do 

4 

Ten paise 
in the rupee 

Eleven paise 
in the rupee 

Twelve paise 
in the rupee 

Do 

Do 

Do 

Do] 

Do -

Do 
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(2) COmponent parts of motor vehicles Twelve paise 
(other than the component parta of in the rupee 
motor lorries as specified in entry 
66 of this Schedule) specified in 

[71) 75 -
[72) 76 -

sub-entry (l) and other articles 
(including rubber and other tyres 
and tubes and batteriea) adapted 
for use as parts and acceBBOries of 
such vehicles, not being suoh 
articles as ate ordinarily also used 
otherwise than as such parts and 
accessories. 

Photographic and other cameras and 
enlargers, lenses, paper, films and plates 
required for use therewith and spare 
paTts and accessories thereof. 

Refrigerators and mechanical water­
ooolers and spare parts and accessories 
thereof. 

[73) !!, (1) Sound transmitting equipment 
including telephones,loudspeskers 
and electrically operated gramo­
phone record changers and spare­
parts and accessories of such equi­
pments (but excluding sound amp-

- lifying apparatus carried on the 
person and adapted for use as a 
hearing aid). 

(2) Gramophones of every desoription 
and component parts thereof and 
gramophone records. 

[74) 78 Tabulating, calculating, cash register­
- ing, indexing, card punching, franking 

and addressing machines and spare 
parts and accessories of such machines. 

[75) 79 - Typewriting and duplicating machines 
and teleprinters and tape recorders 
including tape for use in connection 
therewith and spare parts and accesso­
riea thereof. 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Twelve paise 
in the rupee 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 
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[76] 80 -

9i 

Wireless reception instruments and 
apparatus and radio gramophones and 
electrical valves, batteries, transmiters, 
accumulators, amplifiers and lend-spea­
kers required for use therewith and 
spare parts and accessories of such 
wireless instruments, apparatuses and 
radio gramophones • 

• 
[77] 81 Aeroplanes and spare parts and aocesso--
[78] 82 -
[79] 83 -

ries thereof. 

Arms including rifles, revolvers, pistols 
and ammunitions thereof and spare 
parts and accessories thereof. 

Binoculars, telescopes, opera glasses and 
spare parts and accessories thereof. 

[80 J 84, Cigarette cases and lighters -
[81]! Culinary and flavouring essences 

[82] 86 Furs and articles of personal or domes-- tic use made therefrom. 

[83] 87 Gold and silver filigree. -
[84] ~ Inflammable gll.ll supplied in closed con­

tainers. 

[85] 89 lla.rble and articles made of marble -
[86] 90 Pile carpets (excluding shetran;'i) -, 

[87] 91 Solvent oil -
~ Domestic electrical appliances including 

electric f1ms and flourescent tubes 
(incluwn~ chokes, starters, fi.xtures and 
fittin~ and accel58ories) and other~ 
appertsinin~ to such appliances but 
excluding bulbs. 

8 

Twelve paise 
in the rupee 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Thirteen paise 
in the rupee 

Twelve paise 
in the rupee 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Thirteen paise 
in the rupee 
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1 2 3 

[88] 93 Ganja and bhang Fifteen paise Fifteen paise - in the rupee in the rupee 

[89]~ Non-potable liquors, that is- Do Do 

(a) rectified spirit ; 

(b) denatured spirit ; 

(c) mythyl alcohol ; 
' 

(d) absolute alcohol ; 

(e) any other liquor which the State 
Government may, by notification 
in the Official Gazette, declare to 
be non-potable for the purposes 
of this entry. 

[90] 95 - Opium Do Do 

[91].!!!! Spirituous medicinal preparations contai- Thirty paise Thirty paise 
ning more than 12 percent by volume of in the rupee in the rupee 
alcohol (but other than those which are 
declared by the State Government "by 
notification in the Offi,cia! Gazette to be 
not capable of causing intoxication). 

[92] ~ Country liquors, that is, all liquors other Forty five Forty five 
than foreign liquors manufactured in paise in the paise in tho 
India, and foreign liquors, that is, [duty rupee rupee 
paidlpotable foreign liquors brought into 
or manufactured in India including spirit, 
wines and fermanted liquors. 
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SCHEDULE II-PART B 

(See section 8) 

Goods, the sale or purchase of which is subject to general sales taa: ur 
purchase tax and the rates of taz. 

Sr. 
No. 

Description of goods 

1 2 

1 Cotton, that is to say, all kinds of 
cotton (indigeneous or imported) in its 
unmanufactured state, whether ginned 
or unginned, baled, pressed or otherwise 
but not including cotton waste. 

2 Cotton seed 

S Ground nut 

4 Hides and skins, whether in a raw or 
dressed state. 

li Jute, that is to say, the fibre extracted 
from plants belonging to the s~cies cor­
chorous capsularies and corcllorus olitori­
OU8 and the fibre known as mesta or 
bimli extracted from plants or the speci­
es hibiscus cannapinus and hibiscus 
sabdariffavar altissima, whether baled 
or otherwise. 

6 Oil seeds, that is to say, seeds yielding 
non-volatile oils used for human con­
sumption, or ' in industry, or in the 
manufacture of varnishes, soaps and 
the like, or in lubrication, and volatile 
oils used ohiefly in medicines, perfumes, 
cosmetics and the like, but not cotton 
seeds and groundnuts. 

7 Buttsr and ghee. 

8 [Gur including] Kakavi or kakab or 
molasses. 

Rate of general 
sales tax 

s 

Three paise 
in the rupee 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Rate of 
purchase tu 

4 

Three paise 
in the rupee. 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 

Do 
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1 . 2 

9 Isabgul. 

10 Jira (Cumin seeds), methi (fenugru 
seeds), ajma (ajwa), [chillies, chilly 
powder, tamarind and turmeric, whole 
or powdered] kalingada seeds and asalia. 

11 Oil cakes 

12' Raw wool and. wool tops 

IS Vegetable non essential oils other than 
hydrogenated veget_able oils. 

s 

Three paise in Throe paise in 
the rupee the rupee. 

Do 

Do 

Do 

Five paise in 
the rupee 

Do 

Do 

Do 

Five paise in 
the rupee. 
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SCHEDULE III 

(See section 10) 

Goods, the sale or purchase of which is subject to sales taz, general sales ta:6 
or purchase taz and the rates of sales tax ancl general sales taz 

Sr. 
No, 

Description of goods 

1 2 

1 Bullion and specie: 

2 Articles made of gold ( offineness of not 
leas than fifty percent) and of silver (of 
fineness -of not less than fifty percent) 
both not containing precious stones or 
pearls whether real, artificial . or cul­
tured of a value exceeding one tenth of 
the value of each such article. 

8 [(1)] 

[(2) 

Hair combs, hair pins, hair brush, 
razor and razor blade, shaving 
brush, shaving soap, shaving cream, 
shaving stick and tooth brush. [and 
tooth paste.]-

Toilet articles, that is to say, all 
articles used in cleansing or 
grooming parts of human body 
including hair oils, hair cream, 
hair tonica, shampoo and dentifrices 
of all kinds but excluding soap. 

4 All kinds of stoves, pressure lamps, in­
candescent lanterns and lamps, and coo­
kers, and spareparts and accessories 
of any of these articles, 

II Fountain pens, stylogmph pens, ball-point 
pens and propelling pencils and spare­
parts and accessories of such pens and 
pencils. 

:!;tate of 
sales tax 

3 

One-fourth 
of one per-
cent 

Do 

Five paise 
in the rupee 

Five paisa 
in the rupee 

Do 

Do 

Rate of general 
sales tax 

4, 

One-fourth -
of one per-
cent 

Do 

Three paise 
in the rupe 

Three paise 
in the rupei] 

Do 

Do 
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1 2 

. 6 Foodstuff and food provisions of all kinds 
(including dried fruits and dried 

vegetables; raw, semi-cooked, semi­
processed or ready to serve foods, 
pickles, sauces, jams, marmalades, jellies; 
preserved fruit and honey) when sold in 
sealed containers of weight not exceeding 
five kilograms in each container, but ex­
cepting whole, separated orreconstituted 
milk, milk products, as specified in 
entry 7 in Schedule II Part B, vitaminised 
infant milk food sold in sealed containers 
as specified in entry [10] 26 in Schedule II 
Part A, edible oil, chilly :tW'wder and salt. 

. [7. Perfumes, natural and synthetic essen­
tial oils and their compounds and aro­
matic chemicals and their compounds, 
depilatories and cosmetics. 

[8. Stainless steel articles including uten­
sils (other than those used as part of 
industrial machinery or plsnt). 

7 Hair oils 

(9] 8 Suit oases, attachee cases and despatch 
- oases but excluding steel trunks and 

eohool bags made of steel or allumi­
nium. 

9 Perfumes, natural and synthetic 
- essential oils and their compounds 

and aromatic chemicals and their 
compounds, depilstories and cosmetics. 

[10 Table cutlery including knives, forks 
and spoons. 

10 Table cutlery including knives, forks 
aud spoons 

11 Articles of ivory {other than ivory bangl­
es (chuilas and chudis) not ornamented in 
anymanner, sandalwood or blsckwood 
or inlsid therewith and ornamental metal­
Wiml (not being articles specified in en­
try 2 in this Schedule. ) } 

s 

Five paise 
in the rupee. 

Five paise 
in the rupee 

Seven paise 
in the rupee 

Six paise in 
the rupee 

Seven paise 
in the rupee 

Do -
Do 

Ten paise 
in the rupee 

Do 

Three paise 
in the rupee. 

Three paise 
in the rupee] 

Three paise 
in the rupee] 

Three paise In 
the rupee 

Three paise 
in the rupee 

Do -

Do] 

Three paise 
in the rupee 

Do 
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[12. 

12. -

ioo 

2 

All goods other than those specified 
&om -time to time in section 18 and in 
Schedules I and II and in the preceding 
entries, 

Toilet articles, that is to say, all 
articles used in cleansing or groo-
ming parts, of human body including 
Jlair cream, hair tonics, shampoo and 
dentifrices of all kinds but excluding 

~ 

~ All goods other than those specified 
from time to time in section 18 and 
'in ·Schedules I and 11 and in the 
preceding entries. 

Four paise Three . paise 
in the rupee ·in the rupee] 

Ten·paise 
in the rupee 

Five paise 
in the rupee 

Three paise 
in·the rupee 

Three paise 
in the rupee 
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APPENDIX-A 

(Vide para 2 of the Report) 

Moiion in Gujarai Legislaiive Assembly for reference of llie Bill io Seleci CommiUee 

"That the Bill to consolidate and amend the law relating to the levy of • 
tax on the sale or purchase of certain goods in the State of Gujarat be referred 
to a Select Committee consisting of 15 members, namely :-

I. Sbri Jashvantrai N. Mehta, 

2. Shri Premjibhai B. Thacker, 

8. Bhri Ke.ntilal F. Ghiya, 

'· Bhri Indubhai C. Patel, 

II. Shri Prataprai T. Shah, 

6. Bhri Jashwantlal S. Shah, 

7. Bhri Popatlal M. Vyas, 

8. Bhri Prabhulal K. Dave, 

9. Shri Mohanbhai G. Patel, 

IO. Shri Shankerlal M. Patel, 

11. Shri Udesinh V. Vadodiya, 

I2. Sbri Gaurishanker D. Pathak, 

IS. Shri Ke.sturbhai N. Doshi, 

14. Bhri Dharmendrasinhji, . 

Ill. Bhri Ratilal Khushaldas. 

with instructions to report before the 25th day of August, I969". 

The Speaker appointed Shri Jashvantrai Mehta as the Chairmen of the 
Committee under rule Itl6 of the Gujarat Legislative Assembly Rules. 
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APPENDIX-B 

(Vide para. 4 of the Report) 

Li.si of the Memoranda received by the Select Committee 

I 
I. Gujarat Chamber of Commerce & Industry, Ahmedabad, 
2. Southern Gnjarat Chamber of C<lln.merce & Industry, Snrat, 
3. Navanagar Chamber of Commerce, Jamnagar, 
4. Gandhidham Chamber of Commerce & Industry, Kutch, 
II. Surat Bakers' Association, Surat, 
6. Gujarat Rajya. Sahakari Khand Udyog Sangh Ltd., Bai:doli, · 
7. Himmatlal & Co., Dhoraji, • 
8. Shri Cha.ndravadan J. Pandya, Advocate, Snrat, 
9. Gujarat Kanta Utpadak :Mandai, Savarkundla., 

10. Bhavna.gar Parchuran Anaj Kariyana Vepari Mandai, Bha.vnagar, 
11. Shri Kantila.I A. Shah & Other Practitioners, Slll'at, 
12. Bha.vnagar Municipality, Bhavnagar, 
13. Surat Art Silk Cloth Manufacturers' Association, Surat; 
14. Surat Photographers' Association, Surat, 
liS. Rajkot Cloth Merchants' Association, Rajkot, 
16. Vepari Mahamandal, Gozaria, 
17. Vepari Mandai, Satha.mba, 
18. Vepari Mandai, Jotana, 
19. Harij Vepari Maha.jan, Harij, 
20. Vepari Mandai, Deesa, 
21. Vepari Mandai, Kukarwada, 
22. Adarsh Chemicals, Snrat, 
2 3. Snrat Jari Vepari Mandai, Burnt, 
24. Dha.nsura. General Merchant's Association, Dhansura, 
21S. Vadgam Vepari Maha.jan, Dha.nsnra, 
26. Rajkot Chamber of Commerce, Rajkot, 
27. Market Yard, Siddhpur, 
28. Isabgul Manufacturers' & Exporters' Association, 
29. Siddhpur Chamber of Commerce, Siddhpur, 
30. Central Gujara.t Cotton Dealer's Association, 
31. Sandesh News Service, Baroda, 
32. Guja.rat Rajya Hotel Federa.tim:t & Ahmedabad Hotel Assooiation, 

Ahmedabad. 
33. Ahmedabad Hotel Owners' Association, Ahmedabad, 
34. Guja.ra.t Rajya. Gra.modyog Board, Ahmedabad, 
SIS. Mandvi Hath Vana.t Mashroo Mandai, Mandvi, 
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86. Garlic Vepari Mahamandal, Jamnagar, 
87. Polson Model Dairy, 
88. D. K. Corporation, Sumt, 
89. Ahmedabad whole-sale Hosiery lllerchant8' Association, Ahmedabad, 
40. Ahmedabad Ready-made Cloth & Hosiery Merchants' Association, 

Ahmedabad, 
41. Gujarat Kariyana Vepari Mahamandal, Ahmedabad, 
42. Shri Narbheshanker Paneri, Amreli, 
43. Junagadh District Shoe-Maker's Association, Junagadh, 
44. Guja.ra.t State Foot-wea.r 1\la.nufaoturers' & Sellers' Maharunndal, 
45. Sheth & Co., Na.dia.d, 
46. Sumt Diamond Cutters' & Polishers' Allsooia.tion, Surut, 
47. Ahmedabad Timber Merchants' AllsociBtion, Ahmedabad, 
48. Time Industry India Ltd., Ahmedabad, 
49. Nir&njan Fumitures, Bhavnagar, 
50. All India. Motor Union Congress, New Delhi, 
51." Ahmedaba.c;l Motor Transport Association, Ahmedabad, 
52. Ahmedabad Automobiles Dealers' Association, Ahmedabad, 
53. Ja.mnBgar Motor :Merchants' Association', Jamnagar, 
54. Bhavna.gar Motor Sangh, Bhavna.gar, 
55. D. K. Trivedi & Sons, Abn Roa.d, 
56. Bhavna.ga.r Gur Manufacturers' & Importers' Assot'iation, Bhavnagar0 

57. Siddhpur Ta.luka. Gur Merchants' Association, Siddhpur, 
58. Ahmedabad Gur & Sugar Vepari Mahajan, Ahmedabad, 
59. Modaea Food-grains & Oil Seeds Ma.jaha!', Moda.sa, 
60. Rasiklal Deliwa.la., Jangala, 
61. President, 1\la.hila 1\la.ndal, Lathi, 
62. Shah Da.hyabhai Pana.cha.nd & others, Lathi, 
63. Chillies Merchants' Association, Lathi, 
64. Seventeen Merchants of Lathi, Lathi, 
65. &rdarsing G. Kshatriya, Bhuj, 
66. Ahmedabad Radios Merchants' Association, Ahmedabad, 
67. Handloom Udyog 1\la.ndal, &varkundla, 
68. Onion Merchants' Association, 
69. Shrifa.la Merchants' Association, Broaoh, 
70. Guja.ra.t Sa.les-Tax-Ba.r Association, Ahmedabad, 
71. Sheth & Co., Ja.mnagar, 
72. Ga.nj-Ba.za.r Vepari 1\la.ndsl, Visna.gar, 
73. Gujara.t ~tate Ba.r Association, Ahmedabad, 
7 4. Sales Tax Practitioners Association, Na.vsari, 
75. South Gujarat Engineering Association, Surat, 
1>---llU--1' 
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76. Gujarat Rajya Khe.di Gramodyog Board, Ahmedabad, 
77. J. V. Mistry, Sumt, 
78. Saurashtra Oil Mills .Association, 
79. Bhavnagar Ready Made & Hosiery .Association, Bhavnagar, 
80. Onion .Association, Dungar, .Amreli, 
81. M. Bapalal & Co., Surendranagar, 
82. Virchand Beohar, Rajkot, 
83. Junagadh Chamber of Commerce, Junagadh, 
84. Rajkot Kariyana Vepari Mahamandal, Rajkot, 
85. Adarsh Chemicals & Fertilisers' Ltd., Udhna, 
86. Alembic Chemical Works Co. Ltd., Baroda, 
87. Gujarat State Fertilizers Co. Ltd., Baroda, 
88. Navsari Gandhi Mahajan, Navsari, 
89. Junagadh Kirana Merchants' .Association, Junagadh, 
90. Bhavnagar Fruit, Vegetable, Onion, Potatoes Merchants Association, 

Bhavnagar, 
91. Botad Taluka Congress Committee, Botad, 
92. Shri Nagindas, Botad, · 
93. Shri Varia & Co., Botad, 
94. Kaira District Cha.rmodyog Sangh, Anand, 
95. Patel Mohanla.l Hargovandas, Visnaga.r, 
96.- Unjha Vepari Mandai, Unjha, 
97. Porbandar Kirana Merchant's .Association, Porba.nda.r, 
98. Gonda.! Handmade Foot-wear Mandai, Gonda.!, 
99. President, Jamnagar District Mochi Gnati, Jamnagar, 
100. Patan Mochi Gnati Samaj, Patan, 
101. Gujarat Goldsmith Sangh, 
102. Baroda. Automobiles Dealers' .Association, Baroda., 
lOS. Saurashtra Motor Tmde Association, Rajkot, 
104. Shri Jivabhai Bhaijibhai Mehmeda.bad, 
1015. Gujarat Contractors' Association, Ahmedabad, 
106. Surat Weaving Industries, Sumt, 
107. Pharmaceutical Manufacturers' Organisation, Ahmedabad, 
108. Mochi, Rajkot, · 
109. Tea Merchants' Association, Surat, 
110. Mahuva Chamber of Commerce, Mahuva, 
111. Mukhi Tapubhai Keshavji, Gonda.!, 
112. Vya.s Prabha.shauka.r Shamji, Jamnagar, 
113. Chamber of Commerce, Paten, 
114. Ahmedabad Mill-Owners' .Association, Ahmedabad, 
115. Ja.gdish S. Joshi, Ahmedabad, 
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116. C. V. Mashroo, Rajkot, 
117. Anil Starch Products, Ahmedabad, 
118. Nadiad Shoe MerchantS' Association, Nadiad, 
119 .. Hin;unatnagar Foot-wear Merchants' Association, Himatnagar, 
12<i:' Foot-wear MerchantS: Association, Sumt, 
121. Charmodyog Manda.!, Lathi, 
122. Palanpur Jankshatriya Mochi-Samaj, Palanpur, 
123. Saurashtra. Chamber of Commerce, Bhavnagar, 
124. Central Ball Bearing & Machinery Mart, Ahmda.bad. 
1211. Onion, Chillies, Garlic Merchants' Association, Cambay, 
126. Shri H. N. Kakkad, Porbanda.r, . 
127. Gujarat Ra.jya Sweets, Farsan Vepari Mahamanda.l, Nadiad, 
128. Thakker Ra.mniklal Chatrabhuj, Rajula, · 
129. Ahmedabad Whole-sale Handloom Merchant's Association, Ahmedabad, 
130. Solvent Extractor's Association of India, West Zone, Ra.jkot, 
lSI. Whole-sale & Retail Parch Grams & Groundnuts Association, Ahmedabad, 
132. The Gujara.t State Industrial Co-operative Association, Ltd.,' Ahmedabad, 
133. ~eda.bad Pustak Prakashak Vikreta Manda.l, Ahmedabad. 
134.' · Sumt Yam Merchants' Association, Surat, 
ISIS. Karjan Tea Traders Association, Kt.rjan. 
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APPENDIX--0 

(Vide para. 4 of the Report) 

I. The names of M.L.As. who were heard in person by the Committe& Oil 

Friday, 16th August, 1969 from 5.30 P.M. to 7-00 P.M. 

I. Shri Na.rsinhdas G. Gondhi.a., 
2. Shri Ba.bubha.i H. Patel, 

"'3. Shri Gonsa.ibha.i C. Patel, 
4. Shri Ma.nubhai Pa.ncholi, 
6. Shri Keshubhai G. Raichu.a, 
6. Shri Dalsukhbhai J. Patel, 
7. Shri Bhanji Bhimji Patel, 
8. Shri Jina.bhai D. Kansagra, 
9. Shri Ma.nga.lda.s G. Pola, 

10. Shri :t.lanila.l A. Shah, 
11. Shri Ka.rsa.nbhai H. Cha.udha.ri.. 

II. The names of the M.L.As. who were heard in person on Tuesday, thG 
19th August, 1969 from 5-30 P.M. to 7-00 P.M. 

I. Shri Sa.na.t Mehta., 
2. Shri M. P. Ja.deja., 
3. Shri Chandrakant M. Parikh, 
4. Shri Martandray G. Shastri, 
5. Shri Utta.mbhai H. Patel, 
6. Shri Dharmasinhbhai D. Patel, 
7. Shri Kesha.r B. Dodiya, 
8. Shri J amu bhai P. Bhatt, 
9, Shri Ma.nubha.i H. Palkhiwala, 

10. Shri Da.hyabhai B. Jada.v, 
11. Shri Ka.mla.shankei B. Dave. 

III. Shri Viruma.l K. Taracha.nda.ni, M.L.A. was heard in persona on 20th 
August, 1969 at 4·00 P.M. 

IV. The names of M.L.As. who could not appear before the Committee but 
sent their written Memoranda to the Committee. · 

1. Shri Dhirajlal B. Mehta., 
2. Shri Va.sa.ntla.l V. Mehta, 
3. Shri Liladhar P. Patel. 

rlllNII!D AT THI! GOVERNMENI' C£Nl1IAL PRESS, AlD41!DABC. 


